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ایران؛ تولیدکننده 
غ  ارزان ترین تخم مر

در جهان
در 4 ماهه نخست سال جاری 70 

غ به دیگر کشورها  هزارتن تخم مر
صادر شده است

بازدهی هفتگی 
شاخص کل بورس 

مثبت شد
حقوقی ها مالکیت سهامی به 

ارزش یک هزار میلیارد تومان را از 
حقیقی ها گرفتند

تهدید ساختمان های 
ناایمن برای 

کلانشهرها
ساختمان های ناایمن علاوه بر 

اینکه زندگی ساکنان را در معرض 
خطر قرار می دهد همچنین هنگام 

حوادث بیشترین آسیب ها را به 
همراه دارد

میانگین رشد فصلی صنعت در 
دولت سیزدهم 2 درصد بیشتر از 

 دولت های یازدهم و دوازدهم
بوده است

رکوردشکنی اشتغال 
 صنعتی در

دولت سیزدهم

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
خبر داد:

افزایش تولید نفت به 
3٫5 میلیون بشکه در 

روز تا پایان شهریور
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رئیس جمهور در مراسم ملی بزرگداشت شهدای مدافع حرم:

نظام، تبعیض و فساد را نمی پذیرد

نشست مشترک رسانه ای خاندوزی، منظور و فرزین

گزارش تیم اقتصادی دولت به مردم
رئیس کل بانک مرکزی خبر داد:

 کاهش رشد نقدینگی به 27٫5 درصد در تیرماه
سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد:

 افول همه شاخص های اقتصادی
در دولت گذشته

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

 درآمدهای دولت 51 درصد افزایش یافت

تیترهای امروز

3 صفحه 

5 صفحه 

‌کم‌چرب 1  لیتر 18.000 شیر

پنیر  بسته 400 گرمی 37.000

49.800 ماست کم چرب 2.5 کیلویی

تخم مرغ 1 کیلو 42.000

60.000مرغ ماشینی 1 کیلو

روغن مایع بسته 810 گرمی  55.000

18.000 ماکارونی بسته 700 گرمی

برنج  پرمصرف 1 کیلو   40.000

23.000قند و شکر 1 کیلو

حبوبات 1 کیلو 30.000

180.000 گوشت گوساله 1 کیلو

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

قیمت تا پایان سال

مرحله جدید تخصیص یارانه ها با 
افزایش 30 درصدی اعتبار یارانه ای و 

 ثبات یک ساله قیمت 11 قلم
کالای اساسی برای خانوارهای 

مشمول آغاز شد

تثبیت 
قیمت 

کالاهای 
اساسی تا 

پایان سال
غ تازه با قیمت  ح جدید، مر  در طر

60 هزار تومان، برنج 40 هزار تومان و 
گوشت منجمد 180 هزار تومان تا پایان 

سال بدون تغییر عرضه خواهد شد

عکس: ایرنا



رویداد 2
پنجشنبه    19  مرداد  1402   شماره  50

اخبار

رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس گفت: در 
کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، سال انتظار برای خانه دار 

شدن 12 سال تعیین شد.
 به گزارش خبرگزاری خانه ملت، محسن پیرهادی در 
مورد مدت زمان خانه دار شدن هر خانوار ایرانی، در 
جمع خبرنگاران، گفت: با رأی امروز کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم، سال انتظار دسترسی خانوار ها به مسکن 

12 سال تعیین شد.
نایب رئیس کمیسیون تلفیق برنامه هفتم جهش 
صعودی قیمت مسکن نسبت به در آمد را سبب بروز 
نابرابری در دسترسی به مسکن در حوزه شهری دانست 
و افزود: متأسفانه سن دسترسی به مسکن در پی 
نابسامانی حوزه مسکن برای خانوار های طبقه متوسط 
شهری به بیش از ۳0 سال رسیده و در برخی ارزیابی ها با 
توجه به نرخ تورم برای دهک های اول درآمدی بیش از 
یک قرن گمانه زنی می شود؛ ارقام وحشتناک و دلهره آوری 
که رفع و ساماندهی آنها تدبیر و چاره جویی اساسی و 

واقع بینانه ای را می طلبید.
رئیس فراکسیون مدیریت شهری مجلس با اشاره به 
اینکه در سال های اخیر خرید مسکن و حتی برنامه ریزی 
برای خرید مسکن از توان و دسترس طبقه متوسط 
شهری خارج شده و برای دهک های پایین تر به رؤیای 
دست نیافتنی تبدیل شده است، گفت: در همین راستا، 
کمیسیون تلفیق برنامه برای حل این معضل به صورت 
مسأله محور و واقع بینانه به حوزه مسکن وارد شد و با 
تعیین اهداف راهبردی مشخص چند گام اساسی برای 

حل مسأله مسکن برداشت.
نماینده مردم تهران ادامه داد: در کنار کاهش زمان 
دسترسی به مسکن، رشد 15 درصدی توسعه صنعتی سازی 
و رشد 20 درصدی نوسازی و احیای بافت های فرسوده 
از اهداف راهبردی در حوزه مسکن است که با رأی 

کمیسیون تلفیق در لایحه برنامه هفتم اعمال شد.
به گفته پیرهادی با رأی روز چهارشنبه کمیسیون تلفیق 
صنعتی سازی ساختمان با رشد 5 برابری در برنامه هفتم 
به 15 درصد رسید، این در حالی است که در سال های 
اخیر حداکثر صنعتی سازی ساختمان در خوشبینانه ترین 
آمار ۳ درصد بوده است. وی افزود: بر اساس مصوبه 
کمیسیون تلفیق دولت مکلف به ساخت سالانه ۳00 هزار 
واحد مسکن شهری، ساخت 200 هزار واحد روستایی و 
نوسازی 200 مسکن بابت فرسوده شده است. پیرهادی 
گفت: با توجه به سهم ۷0 درصدی مسکن از سبد هزینه 
خانواده ها پرداختن به معضل مسکن باید به صورت 
اولویت دار در دستور کار دولت قرار گیرد. امیدواریم با 
حمایت های مجلس در حوزه تولید مسکن دولت بتواند 
وعده های خود به مردم در حوزه مسکن را محقق کند.

کمیسیون تلفیق مصوبه ای برای 
سهمیه بندی بنزین نداشته است

سخنگوی کمیسیون تلفیق برنامه هفتم گفت: تاکنون 
این کمیسیون برنامه ای برای تغییر سهمیه بنزین و 
اختصاص آن به کد ملی افراد نداشته است و بعید 

می دانم چنین تصمیمی گرفته شود.
به گزارش خبرگزاری خانه ملت، محسن زنگنه در نشست 
خبری خود انتشار اخباری مبنی بر اختصاص سهمیه 
بنزین به جای پاک خودرو به کد ملی شهروندان را 
تکذیب کرد و گفت: در ماده ۳1 لایحه برنامه هفتم توسعه، 
دولت عنوان کرده که یارانه های انرژی به صورت مساوی 
بین ایرانیان تقسیم شود، اما اشاره نکرده که این امر به 
چه صورتی انجام شود و منظور از این تقسیم مساوی 

چه چیزی است.
وی با بیان اینکه در کمیسیون تلفیق برنامه هفتم بند 
مرتبط با این موضوع مراعا گذاشته شده به جلسات 
مشترک مجلس و دولت اشاره کرد و افزود: تاکنون دو 
جلسه رئیس مجلس شورای اسامی به همراه هیأت 
رئیسه کمیسیون تلفیق و کارشناسان مرکز پژوهش های 
مجلس با رئیس جمهور، برخی معاونان و وزرای ایشان 
برگزار کرده است و دو مسأله در این جلسات مورد بررسی 
و رایزنی قرار گرفت که یکی از آنها موضوع ارز بود که به 
طور مفصل درخصوص سیاست های ارزی و آثار آن در 
جلسه اول گفت و گو صورت گرفت و در جلسه دوم نیز 

درخصوص انرژی بحث و بررسی انجام شد.
سخنگوی کمیسیون تلفیق گفت: به سبب تکثر 
نظرات مقرر شد طی روز های آینده درخصوص موضوع 
انرژی از جمله صرفه جویی انرژی و حامل های انرژی 

تصمیم گیری شود. 

انتظار هر خانوار برای خانه دار شدن 
۱2 سال تعیین شد

رئیس جمهور تأکید کرد: یقین بدانید هر 
فرد در هر گوشه ای از این کشور برخاف 
روش و منش شهدا عمل و به خون آنها 
خیانت کند، پایدار نخواهد ماند و رسوا 
خواهد شد، چرا که هاضمه این انقاب و 
نظامِ برخاسته از خون مطهر شهدا، تبعیض 

و فساد را نمی پذیرد.
 سید ابراهیم رئیسی ظهر چهارشنبه در 
»مراسم ملی بزرگداشت شهدای مدافع حرم«، 
شهدا و بویژه شهدای مدافع حریم و حرم را 
شهیدان مظلوم، بابصیرت و زمان شناس 
توصیف کرد که روشنفکران حقیقی جامعه 
هستند و گفت: روشنفکر حقیقی کسی است 
که زمان، دشمن و دشمنی هایش را بشناسد و 
متناسب با آن وظیفه خود را شناخته و آماده 

خطرپذیری برای ایفای نقش باشد.
رئیس جمهور افزود: چهره سیاسی واقعی در 
جامعه کسانی هستند که جامعه و ضرورت ها 
و نیازهای آن را می شناسند و خود را برای رفع 
این نیازها و ضرورت ها مهیا کرده و آماده 
خطر کردن باشند؛ کسانی که نه صرفاً برای 
امنیت ایران اسامی، بلکه آماده جانفشانی 

برای امنیت منطقه باشند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه حضور نیروهای 
جمهوری اسامی ایران برخاف نیروهای 
بیگانه و دشمن که در هر منطقه ای حضور 
یافتند، باعث ناامنی شدند، همواره و در هر 
نقطه ای، امنیت آفرین بوده است، اظهار 
داشت: نقش شهدا نقش بی بدیلی است؛ 
شهیدان همچون سرور و سالار شهدا، امام 
حسین)ع(، خون خود را برای جهل زدایی نثار 
می کنند و امروز که ما به جهل مدرن، جهل 
مجهز به امپراطوری رسانه ای مبتا هستیم، 
آنچه قدرت برما کردن چهره جاهلیت مدرن 

را دارد، خون مطهر شهیدان است.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه خون شهدا 
نقاب را از چهره نفاق کنار می زند، تصریح 
کرد: این ویژگی خون شهدا مربوط به 
امروز نیست و همواره این گونه بوده است. 
همان گونه که رهبر معظم انقاب فرمودند، 
امروز شهید سلیمانی برای دشمن بسیار 
خطرناک تر از سردار سلیمانی است، چرا 
که یاد، نام، راه، هدف و آرمان او در جامعه 

انسان سازی می کند.
دکتر رئیسی خاطرنشان کرد: امروز پیام شهدا 
که عبارت از خداخواهی، عدالت خواهی، 
حق خواهی، دفاع از مظلوم، خروش بر 
ظالمان، حفظ ارزش های انقاب اسامی، 
اطاعت از ولی، تاش برای تأمین امنیت، 
آرامش و پیشرفت کشور، ایستادگی در راه 
خدا و سست نشدن در مقابل دشمنان 
است، در فضا طنین افکن است و نماد این 
سست نشدن و کوتاهی نکردن در راه هدف 
را می توان در چهره شهید حججی و تک تک 

شهدای عالیقدر کشور دید.
رئیس جمهور با بیان اینکه خانواده های 
شهدا باید به شهدای خود افتخار کنند، 

گفت: امروز شهدا الگوهای جامعه هستند 
و همه عصرها و نسل ها باید راه نورانی آنان را 
خوب بشناسند چرا که این راه نورانی امتداد 
راه عاشورای حسینی است؛ خون شهدای شما 
متصل به ثارالله شده و خود خدا این خون را 

تضمین کرده است.
رئیس جمهور خطاب به خانواده معظم شهدا 
با بیان اینکه عزیزان شما در ابتا و آزمون 
الهی سربلند و پیروز شدند، تصریح کرد: 
فرزندان، همسران و پدران شما در مواجهه 
با دشمن تکفیری که از سوی امریکا و رژیم 
صهیونیستی حمایت می شد و نه فقط امنیت 
منطقه، بلکه امنیت جهان را به مخاطره 
انداخته بود و خون مسلمانان مظلوم و 
بی گناه را بر زمین می ریخت، ایستادگی کرده 

و این توطئه را به شکست کشاندند.
دکتر رئیسی نام، یاد و سخن حضرت زینب 
کبری)س( را آرامش بخش خانواده معظم شهدا 
عنوان کرد و با بیان اینکه خانواده شهدا نیز با 
صبر، مقاومت و ایستادگی در مواجهه با غم از 
دست دادن عزیزانشان در آزمون و ابتای الهی 
خود پیروز شدند، تصریح کرد: امروز نیز آزمون 
و ابتای مسئولان حفظ آثار و برکات خون شهدا 
و تداوم راه شهیدان است و باید برای حفاظت 

از این حرم و نظام مقدس بکوشند.
رئیس جمهور با بیان اینکه امروز همه 
مسئولان باید بدانند که در هر جایی از این 
نظام و کشور مسئولیت و جایگاهی دارند، از 
برکت خون مطهر شهداست، قدرت ایران 
اسامی را برخاسته از مجاهدت و ایثارگری 
شهدا دانست و بر لزوم صیانت از آن از سوی 

همه مسئولان تأکید کرد.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به تقید رهبر 
معظم انقاب اسامی در ارتباط گیری مستمر 
و مؤثر با خانواده شهدا، این سیره و روش 
را برای همه مسئولان درس آموز دانست و 
گفت: شما خانواده معظم شهدا پرچم های 
برافراشته ایثار، شهادت، ایستادگی، مقاومت 
و دفاع از ارزش های انقاب اسامی در هر 

کوی و برزن هستید و این پرچم همچنان در 
اهتزاز خواهد ماند، تا فرهنگ اصیل اسامی و 
داشته های ما به طور کامل در منطقه و جهان 

جلوه گر شود.
رئیس جمهور خون مطهر شهدا را زمینه ساز 
ظهور تمدن نوین اسامی عنوان کرد و افزود: 
این تمدن به نام فرهنگ ایثار و شهادت و 
انقاب اسامی رقم خواهد خورد که اساس 
آن عشق و محبت و دلدادگی به خدا و اهل 
بیت)ع( و دفاع از وطن و ناموس کشور است.
دکتر رئیسی در ادامه با اشاره به مطالبه 
خانواده شهدا در حفظ و صیانت از راه و 
ارزش های شهدا و عمل به وصایای آنها تأکید 
کرد: یقین بدانید هر فرد در هر گوشه ای از 
این کشور برخاف روش و منش شهدا عمل 
و به خون آنها خیانت کند، پایدار نخواهد 
ماند و رسوا خواهد شد، چرا که هاضمه این 
انقاب و نظامِ برخاسته از خون مطهر شهدا، 
تبعیض و فساد را نمی پذیرد و آنچه در این 
کشور ماندگار خواهد شد، میراث گرانقدر 

شهدای راه حق است.
رئیس جمهور با بیان اینکه نظام اسامی 
با خون مطهر شهدا تضمین شده است، در 
پاسخ به گایه مندی خانواده معظم شهدا 
از برخی ناهنجاری های اجتماعی، تصریح 
کرد: این بساط کشف حجاب نیز حتماً 
جمع خواهد شد و جای نگرانی در این زمینه 
وجود ندارد، چرا که بخشی از عاملین این 
رفتارها غافلند و باید بیدارشان کرد و با عده 
معدودی نیز که به صورت سازمان یافته و 
با اهداف خاصی ناهنجاری ایجاد می کنند، 

برخورد خواهد شد.
دکتر رئیسی در پایان خدمت به خانواده 
معظم شهدا را از جمله وظایف مهم دولت 
برشمرد و تأکید کرد: ما به این خدمتگزاری 
افتخار می کنیم و تمام تاش دولت آن است 
که در این راستا به نحوی عمل کنیم که آنچه 
مطالبه و مشکات خانواده معظم شهداست، 

کنیم. رفع 

رئیس جمهور در مراسم ملی بزرگداشت شهدای مدافع حرم

نظام،‌تبعیض‌و‌فساد‌را‌نمی‌پذیرد
خبر یک

president.ir :عکس

امروز پیام شهدا 
که عبارت از 

خداخواهی، 
عدالت خواهی، 

حق خواهی، دفاع 
از مظلوم، خروش 

بر ظالمان، حفظ 
ارزش های انقلاب 

اسلامی، اطاعت 
از ولی، تلاش برای 

تأمین امنیت، 
آرامش و پیشرفت 

کشور، ایستادگی 
در راه خدا و سست 

نشدن در مقابل 
دشمنان است، در 

فضا طنین افکن 
است و نماد این 
سست نشدن و 

کوتاهی نکردن در راه 
هدف را می توان در 

چهره شهید حججی 
و تک تک شهدای 

عالیقدر کشور دید

تعویض گذرنامه 
اربعین بدون نیاز به 

مراجعه حضوری
فناوری  و  ارتباطات  وزیر 
ساس  برا : گفت طاعات  ا
توافق با پلیس برای تعویض 
گذرنامه اربعین، نیاز به 
مراجعه حضوری نیست.

به گزارش ایسنا، پیاده روی 
از آیین های  اربعین یکی 
که  است  شیعیان  مهم 
هر ساله در ایام منتهی 
به اربعین حسینی برگزار 
که  نحوی  به  می شود، 
این رویداد در سال های 
اخیر به عنوان بزرگ ترین 
گردهمایی سالانه مذهبی 
در جهان ثبت شده و در 
است  قرار  جاری  سال  
با پیگیری و تأکید وزیر 
ارتباطات و فناوری اطاعات، 
خدمات و سرویس های بهتر 
و متنوع تری نسبت به سال 
گذشته به زوار اربعین ارائه 

. د شو
ع پور به تازگی در  عیسی زار
همین رابطه اظهار کرد:بخش 
قابل توجهی از خدماتی که 
مردم به آن احتیاج دارند 
توسط پلیس ارائه می شود 
و خوشبختانه بسیاری از این 
خدمات برخط شده است.

وی افزود:مانعی وجود داشت 
مبنی بر اینکه باید مردم 
عزیزمان غیر از مراجعه به 
پنجره ملی خدمات دولت 
هوشمند، برای انجام بعضی 
کارها مراجعه حضوری هم 
به دفاتر پلیس 10+ انجام 
فرمانداری  که  می دادند 
محترم فراجا گفتند این را 
حذف و همان احراز هویتی 
را که از طریق پنجره ملی 
هوشمند  دولت  خدمات 
ل  قبو د  می شو م  نجا ا
می کنیم تا بتوانیم خدمات 
را راحت تر به مردم ارائه 

. هیم د
فناوری  و  ارتباطات  وزیر 
اطاعات در یک گفت و گوی 
این  کرد:با  بیان  خبری 
اقدام دیگر نیازی به تعویض 
گذرنامه به صورت حضوری 
به دفاتر پلیس 10+ یا مراجعه 
به جا ی دیگر وجود ندارد 
و همانجا به شکل برخط 
کارهایتان را انجام می دهید 
و ان شاءالله گذرنامه توسط 
ارسال  منازل  به  پست 

می شود.
گفتنی است روز سه شنبه 
هم جلسه هماهنگی رویداد 
»همراه با اربعین، همگام 
با فناوری« با حضور وزیر 
ارتباطات و فناوری اطاعات 
برگزار شد و وی با اشاره 
و  به سرویس های جدید 
متنوعی که برای ایام اربعین 
حسینی ارائه می شود، اعام 
کرد به برکت این ایام، این 
ر  د نند  ا می تو یس ها  و سر
طول سال نیز پایدار و در 

خدمت مردم باشند.
ع پور همچنین با اشاره  زار
به اهمیت و ارزش خدمت 
در ایام اربعین حسینی تأکید 
کرد: خدمت فناورانه می تواند 
جلوه و اثربخشی بیشتری در 
این ایام داشته باشد و کار 

است. ویژه تری 

خبر

قدردانی رئیس جمهور از فعالان عرصه خبر
رئیس جمهور با تأکید بر پیگیری تحقق »حمایت از رشد و رونق تولید«، دستگاه های مسئول را به 

ارتباط منظم با تولیدکنندگان و اتحادیه ها و تشکل های صنفی، برای اطلاع از نیازهای آنان و انجام 
اقدامات لازم برای رفع آنها توصیه کرد.  

دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح چهارشنبه در جلسه هیأت دولت، با اشاره به دیدارهای دو روز 
گذشته خود با اهالی رسانه گفت: این دیدارها و بازدید از رسانه ملی به بهانه قدردانی از اصحاب 

خبر و بویژه افرادی بود که در قاب تصویر حضور ندارند، اما در جریان تهیه و انتشار اخبار زحمات 
زیادی متحمل می شوند. رئیس جمهور افزود: دشمن تلاش دارد با تصویرسازی های ناصحیح 

ایمان و امید جامعه را تضعیف کند و در مقابل، دولت و رسانه ها وظیفه دارند در میدان اقدام و 
عمل و در عرصه تبیین و تنویر ضمن خنثی سازی طراحی های دشمن، »ایمان و امید« جامعه را 

تقویت کنند. دکتر رئیسی در بخش دیگری از سخنانش با تأکید بر پیگیری تحقق »حمایت از رشد 
و رونق تولید«، دستگاه های مسئول را به ارتباط منظم با تولیدکنندگان و اتحادیه ها و تشکل های 

صنفی، برای اطلاع از نیازهای آنان و انجام اقدامات لازم برای رفع آنها توصیه کرد.
توصیه دیگر رئیس جمهور به مسئولان این بود که سیاست های تولید را به گونه ای تنظیم کنند که 
هم از »تولیدکنندگان« حمایت مناسب به عمل آید و هم به »مصرف کنندگان« اجحافی روا داشته 

نشود.
رئیس جمهور در ابتدای سخنان خود با اشاره به نامگذاری 18 مرداد به نام »بزرگداشت شهدای 

مدافع حرم« با گرامیداشت یاد و نام همه شهدا و بویژه شهدای حریم و حرم، گفت: یکی از راه های 
اصلی حفظ حرمت خون شهدا رسیدگی به امور مردم است. مسئولان باید همواره در راستای 

»ستاندن داد و خواسته های مردم« و »بر محور انصاف« عمل کنند و خود را در مقابل خدا و مردم 
پاسخگو بدانند.

ـــرش بـ
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اقدامات مهم وزارت 
اطلاعات در برخورد با 

قاچاق کالا
مدیرکل هماهنگی مقابله قاچاق 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا با اشاره به 
برخوردهای وزارت اطلاعات با باندهای 
قاچاق دخانیات گفت: از ابتدای 
امسال با بررسی بالغ بر 12هزار واحد 
صنفی محصولات دخانی در سطح 
عرضه، حدود هزار پرونده قاچاق 

باارزش 45میلیارد تومان تشکیل شد.
وزارت  اخیراً  تسنیم،  گزارش  به 
اطلاعات با همراهی دستگاه قضایی 
و سازمان اطلاعات سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، در راستای حفاظت 
از حقوق بیت المال و کشف و برخورد 
با مفاسد اقتصادی و بویژه قاچاق 
قاچاق  کلان  شبکه   15 ارز،  و  کالا 
را  دخانی  محصولات  سازمان یافته 
شناسایی و بازداشت کرده است. بنا بر 
اطلاعیه وزارت اطلاعات، طی اقدامات 
صورت گرفته، بیش از یک صد انبار 
اصلی قاچاقچیان کشف و ضبط شد 
و 60 نفر از اعضای شاخص باندهای 
قاچاق دستگیر و به مراجع قضایی 
تحویل داده شدند. گفتنی است، این 
باندهای سازمان یافته قاچاق از طریق 
مبادی غیررسمی و با سوءاستفاده از 
استثنائات تجاری، اقدام به قاچاق و 
دپوی کالا در شهرستان های مرزی و 
توزیع گسترده در سراسر کشور نموده 
و میلیون ها دلار درآمد نامشروع را 
به صورت ارز و از طریق صرافی های 

غیرمجاز از کشور خارج کرده اند.
و  اطلاعات  وزارت  مشترک  اقدام 

ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز
دفتر  مدیرکل  راستا،  همین  در 
ستاد  قاچاق  مقابله  هماهنگی 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز در گفت وگو 
به  اشاره  با  تسنیم  خبرگزاری  با 
برخورد های اخیر واجا با باندهای 
قاچاق دخانیات گفت: بعد از انتصاب 
رئیس جدید ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز، در اولین اقدام مشترک این 
ستاد با وزارت اطلاعات، با شبکه های 
قاچاق دخانیات در استان های مرزی 
برخورد شد. یاسر سوادکوهی افزود: در 
برخی از شهرستان های مرزی انبارهایی 
برای دپو کالاهای دخانی قاچاق وجود 
داشت که با اقدام وزارت اطلاعات 
حدود 20 میلیارد تومان دخانیات 
قاچاق کشف شد. همچنین در این 
اقدام سرشبکه های مرتبط با این 
موضوع دستگیر شدند. مدیرکل دفتر 
هماهنگی مقابله قاچاق ستاد مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز ادامه داد: وقتی کالای 
قاچاق وارد کشور می شود، قاچاقچیان 
ابتدا این کالاها را در یک مکان مشخص 
جمع آوری کرده و به سرعت توسط 
خودروهای شوتی به دیگر شهر های 
کشور توزیع می کنند. سوادکوهی با 
بیان اینکه تولید دخانیات در کشور 
جوابگوی نیاز بازار است، اظهار داشت: 
در حوزه دخانیات، بیش از 90 درصد 
نیاز کشور در داخل تولید شده اما چند 
برند ممنوعه نیز از طریق قاچاق در 
بازار عرضه می شود. همچنین با اجرای 
طرح مقابله با پنج گروه کالایی قاچاق، 
در مبادی ورودی، حمل ونقل، انبار و 
سطح عرضه برخورد با دخانیات قاچاق 
تشدید شد. این مقام مسئول در 
خصوص کشفیات در حوزه دخانیات 
قاچاق بیان کرد: دو پرونده بزرگ 
قاچاق دخانیات توسط دریابانی استان 
هرمزگان در دریا و همچنین استان 
کرمانشاه کشف شد که ارزش هرکدام 
آنها بالغ بر 15 میلیارد تومان بوده است. 
پرونده دیگری از استان سمنان به 
سمت استان خراسان رضوی حرکت 
کرده بود که در همان مسیر حمل ونقل 

کشف شد.

خبر گزارش

طرح  ادامه  در  سیزدهم  دولت 
منظور  به  که  یارانه ها  مردمی سازی 
و  خانوارها  خرید  قدرت  افزایش 
سال  در  یارانه ها  بهینه  تخصیص 
گذشته آغاز کرد، در تازه ترین اقدام 
خود میزان یارانه سه دهک درآمدی 
جامعه را افزایش داده است و علاوه بر 
اینکه قیمت 11 قلم کالا در سبد مصرفی 
خانوار تا انتهای سال ثابت خواهد ماند 
و مبنای قیمت بر پایه سال گذشته 
است، افراد این سه دهک اگر 200 هزار 
تومان از این کالاها را خریداری کنند، 
120 هزار تومان اعتبار جدید به آنها 

اضافه می شود.
در مرحله جدید طرح ملی کالابرگ 
الکترونیک، همه خانوارهای دهک های 
اول تا سوم به همراه خانوارهای تحت 
کمیته  و  بهزیستی  سازمان  پوشش 
امداد امام خمینی)ره( علیه مشمول 

افزایش 30 درصدی یارانه شدند.
شیر کم چرب )بطری(، پنیر، گوشت 
مایع،  روغن  غ،  تخم مر غ،  مر
ماکارونی، برنج ایرانی، لبنیات، قند 
منجمد  گوشت  و  حبوبات  شکر،  و 
گوساله، 11 قلم کالای اساسی در طرح 
کالابرگ الکترونیک است. خانوارها 
مختارند 11 قلم کالای اساسی را از هر 
برند و نام و نشان تجاری انتخاب و 
خریداری کنند. همچنین می توانند 
هر  از  را  خود  نیاز  مورد  مایحتاج 
فروشگاه یا سوپرمارکتی که مدنظرشان 
بود تهیه کنند و الزامی نیست تمام 
مبلغ یارانه را تنها از یک فروشگاه خرید 
کنند، حتی بسته به میزان مصرف خود 
می توانند چند قلم را از یک فروشگاه و 
اقلام دیگر را از فروشگاه یا سوپرمارکت 
دیگر که به این طرح متصل هستند، 

تأمین کنند.
براساس این طرح، اگر سرپرست یک 
خانوار مشمول از 400 هزار تومان یارانه 
دریافتی به ازای هر نفر، 200 هزار تومان 
را صرف خرید 11 کالای مشخص شده از 
فروشگاه های مجهز به سامانه طراحی 
شده برای این طرح کند، به طور 
خودکار 120 هزار تومان به ازای هر نفر به 

یارانه وی افزوده خواهد شد.
به عنوان مثال اگر یک خانوار دو نفره که 
800 هزار تومان یارانه دریافت می کند، 
400 هزار تومان از یارانه خود را صرف 
خرید این اقلام کند، یارانه این خانوار 

دو نفره به یک میلیون و 40 هزار تومان 
افزایش می یابد.

برای 3 دهک اجرا  این طرح فعلاً 
می شود اما برنامه دولت این است که 
در آینده نزدیک دایره مشمولان این 
طرح به همه دریافت کنندگان یارانه 
نقدی تسری یابد. هم اکنون بیش از 
78 میلیون نفر یارانه نقدی دریافت 

می کنند.
لازم به ذکر است مقدار تعیین شده 
برای هر کالا در جدول فوق به ازای 
هر نفر است. تعداد اعضای خانوار 
در مقدار تعیین شده ضرب می شود. 
به عنوان مثال یک خانوار 4 نفره در 
طول هر ماه می تواند 8 کیلو برنج به 

قیمت 40 هزار تومان دریافت کند.
یکی دیگر از مزایای این طرح، ثبات 
قیمت این کالاها برای مصرف کننده 
مشمول طرح در طول سال است، زیرا 
در این طرح اگر یک فرد مشمول طرح، 
این 11 قلم کالا را از فروشگاه های متصل 
به سامانه طرح خریداری کند، به اندازه 
حجم تعیین شده، در طول سال بهای 
ثابتی را پرداخت خواهد کرد، با این 
توضیح که اگر خانوار یک نفره در طول 
غ خریداری  یک ماه یک کیلو تخم مر
کند، تا پایان سال بابت این یک کیلو 
42 هزار تومان پرداخت خواهد کرد 
و قیمت این کالا تا پایان سال ثابت 

خواهد ماند.
غ تا پایان سال 20  اگر قیمت تخم مر
درصد افزایش یابد، بازهم یک نفر 
مشمول طرح می تواند در هر ماه یک 
غ به همان قیمت ثابت 42  کیلو تخم مر

هزار تومان خریداری کند.

باقی اقلام هم همین قاعده را خواهند 
داشت. بنابراین خرید این کالاها به 
میزان تعیین شده در جدول، به قیمت 

ثابت خواهد بود.
با این اقدام درواقع بهای کالاهای 
اساسی مورد نیاز برای تأمین نیازهای 
غذایی هر نفر در طول سال دستخوش 
نوسان نخواهد شد و اگر در ابتدای سال 
برای این اقلام رقمی به عنوان بهای 
آن کالاها اعلام می شود، تا پایان سال 

قیمت این کالاها تغییر نخواهد کرد.
مابه التفاوت قیمت فروخته شده به 
مصرف کننده و قیمت بازار را دولت با 

پرداخت یارانه اعتبار جبران می کند.
یکی از مهم ترین اهداف این طرح، 
تأمین کالری، پروتئین، ریزمغذی و 
ویتامین های مورد نیاز برای هر فرد 

است.
خانوارهای مشمول طرح می توانند 
برای اطلاع از فروشگاه های متصل به 
سامانه و باقیمانده اعتبار خود، برنامه 
شبکه ملی اعتبار )شما( به نشانی 
http://shoma.sfara.ir را نصب یا 
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کنند.
در حال حاضر 10 فروشگاه زنجیره ای 
کوروش،  افق  جانبو،  مانند  بزرگ 
دیلی مارکت، مینو مارت، رفاه، هفت، 
گندم طلایی کوروش، هایپر فامیلی، 
اتکا، وال مارکت و بیش از 84 هزار 
فروشگاه خرد دیگر )در مجموع 93 
شهرها  سراسر  در  فروشگاه(  هزار 
سامانه  این  به  کشور  روستاهای  و 
متصل و در حال ارائه خدمات کالابرگ 

الکترونیک هستند.

تثبیت قیمت کالاهای اساسی تا پایان سال
غ تازه با قیمت 60 هزار تومان، برنج 40 هزار تومان و گوشت  در طرح جدید، مر

منجمد 180 هزار تومان تا پایان سال بدون تغییر عرضه خواهد شد

مرحله جدید تخصیص یارانه ها با افزایش 30 درصدی اعتبار یارانه ای و ثبات 
یک ساله قیمت 11 قلم کالای اساسی برای خانوارهای مشمول آغاز شد

گزارش

آموزش  سنجش  سازمان  رئیس 
کشور به دلیل عدم اجرای حکم 
به تحصیل  ــت  ــوق ــازگشت م ب
دار  شبهه  داوطلبان  از  تعدادی 
خدمت  از  انفصال  حکم  کنکور 

گرفت.
ایستادگی  ــارس،  ــ ف ــزارش  ــ گ به 

وزارت علوم و سازمان سنجش برای جلوگیری از ورود متقلبین کنکور به دانشگاه 
پورعباس،  عبدالرسول  خدمت  از  انفصال  به  اقدام  تازه ترین  در  و  شد  دردسرساز 
رئیس سازمان سنجش انجامید. ماجرا از این قرار است که نتایج کنکور به چند دلیل 
می تواند شبهه دار شود، یکی اینکه ممکن است سوابق تحصیلی داوطلب با رتبه وی 
همخوانی نداشته باشد، یا اینکه پاسخنامه اش در سؤالات منفی شباهت غیرمتعارفی 
با دیگر پاسخنامه ها داشته باشد که به آن کلید تقلب می گویند و دلیل سوم موضوع 

گزارش موثق دستگاه هایی مثل فراجا و وزارت اطلاعات است.
بر مبنای قانون فردی که داوطلب آزمون سراسری است اگر دو دلیل از سه دلیل بالا را 
داشته باشد به عنوان داوطلب شبهه دار شناخته شده و باید آزمون مجدد بدهد، اگر 
از درصدهای کسب شده در آزمون اصلی حدود 25 درصد را احراز کند نمره کنکور وی 

قبول و در غیر این صورت طبق قانون از تحصیل در دانشگاه منع می شود.
از سال 1385 تا 1400 رویه ای در سازمان سنجش آموزش کشور برقرار بود که براساس 
آن در شهریورماه به داوطلبان کنکور اعلام می شد که کنکور آنها شبهه دارد و باید 
مجدد آزمون دهند اما جلوی پذیرش آنها در دانشگاه گرفته نمی شد و می توانستند 
تا زمان رفع شبهه دانشجو باشند، اینکه این رویه چرا برقرار شده بود از آن دست 
به  مسئولان  گفته  به  که  چرا  است  مانده  بی پاسخ  همچنان  که  است  سؤال هایی 
دست آوردن اطلاعاتی که شبهه تقلب را تأیید می کند در فاصله چند روز برای سازمان 

سنجش آموزش کشور مقدور است.

اعطای  فرایند  بررسی 
گواهینامه خلبانی به کامبیز 
مهدی زاده داماد حسن روحانی 
حاکی  سابق  رئیس جمهور 
آزمون های  در  دستکاری  از 
خلبانی وی است که لازم است 
نهادهای نظارتی برای حفظ 

جان مسافران ورود کنند.
روحانی  حسن  داماد  مهدی زاده  کامبیز  داستان  تسنیم،  گزارش  به 
رئیس جمهور سابق برای دریافت گواهینامه خلبانی در نوع خود کم نظیر 

است که در ادامه خلاصه ای از این داستان را می خوانیم.
ــگاهی دارد، در  ــلات دانش ــی تحصی ــوزه زمین شناس ــراً در ح ــه ظاه ــدی زاده ک مه
دوره ای دانشجوی خلبانی مرکز آموزش های هوانوردی هما بوده است و از 
سوی آن مرکز برای آزمون خلبانی A( CPL( به سازمان هواپیمایی کشوری 
معرفی شد. وی در مورخه 21 اسفندماه سال 1396 برای اولین بار در این 

ــا نمره 62 مردود می شود. آزمون شرکت می کند ولی ب
در ادامه داماد رئیس جمهور سابق، مجدداً 10 اردیبهشت ماه سال 97 
یعنی کمتر از 2 ماه بعد برای شرکت در آزمون معرفی می شود که این بار 

ــردود شده است. ــره بیشتر از آزمون اول م ــره 64، یعنی 2 نم ــا نم هم ب
 7 یعنی  دوم،  مردودی  از  بعد  ماه  یک  از  کمتر  نامبرده  اینکه  جالب 
خردادماه 97 برای بار سوم از سوی مرکز آموزش های هوانوردی هما برای 
آزمون CPL (A) به سازمان هواپیمایی کشوری معرفی می گردد که این بار 

ــود. ــردود می ش ــره 65 م ــا نم ــم ب ه
اما در اقدامی عجیب از سوی دفتر گواهینامه ها، امتحانات و امور پزشکی 
سازمان هواپیمایی کشوری درخواستی برای شرکت نرم افزاری برگزارکننده 
آزمون ارسال می شود تا برای آزمون 7 خرداد سال 1397 نمره منفی حذف 

شود و تعداد سؤالات از 100 به 99 کاهش یابد.
ــون  ــابق در آزم ــور س ــاد رئیس جمه ــره دام ــب، نم ــب و غری ــد عجی ــن ترفن ــا ای ب

سوم به 70 افزایش می یابد و قبولی وی در این آزمون اعلام می شود.
داستان دستکاری آزمون خلبانی داماد رئیس جمهور سابق به همین جا 
ختم نمی شود و در ادامه شرکت »تیدا« به عنوان یک مرکز آموزش تایپ 
خلبانی بدون در نظر گرفتن مقررات وقت سازمان هواپیمایی کشوری 
تایپ  آزمون  برای شرکت در   Frozen ATPL بر لحاظ پیش نیاز  مبنی 

هواپیما، وی را جهت آزمون ایرباس A320 معرفی می کند.
ــابق در  ــور س ــاد رئیس جمه ــد و دام ــزار ش ــال 1400 برگ ــاه س ــون 14 تیرم ــن آزم ای
ــا نمره 54 مردود شد، ولی  ادامه مردودی های سابق، در این آزمون هم ب
ATPL شرکت  آزمون  اردیبهشت ماه سال 1401 مهدی زاده در   5 مجدداً 
ــا این حال اقدامی برای  ــا نمره 70 قبول می شود، اما ب ــار ب می کند و این ب

درج این نمره در گواهینامه صورت نمی گیرد.
با همه این تفاصیل و آزمون های متعدد مردودی که برگزار شده و در 
نهایت با ترفند های مختلف نمره قبولی برای وی ثبت شده است، داماد 
CPL/IR منقضی  رئیس جمهوری سابق در زمان حاضر دارای گواهینامه 
با تاریخ اعتبار 1400/5/9 است یعنی با ارفاق های صورت گرفته هم وی 

هم اکنون مجوز خلبانی ندارد.
پیگیری خبرنگار تسنیم از یکی از خلبانان خبره حاکی است، یک خلبان 
برای دریافت مجوز ATPL باید 2500 ساعت پرواز انجام دهد که در ایران 
در خوشبینانه ترین حالت هر خلبان می تواند در سال 1000 ساعت پروازی 
داشته باشد، به عبارت دیگر حداقل 2.5 سال زمان لازم است تا این 

مجوز برای خلبانان صادر شود.
منقضی  سابق  رئیس جمهور  داماد   CPL/IR گواهینامه  دیگر  سوی  از 
ــازمان  ــان س ــم خلب ــط معل ــر توس ــورد نظ ــرد م ــل ف ــن تفاصی ــا ای ــت، ب ــده اس ش
هواپیمایی کشوری )TRE( ممیزی نشده است و صلاحیت خلبانی ندارد، 
بنابراین لازم است نهادهای نظارتی هم درباره نحوه قبولی فرد یادشده در 
آزمون های مختلف خلبانی و هم احتمال اقدام به خلبانی توسط وی که 
ممکن است خطرات جبران ناپذیری برای مسافران عزیز کشورمان داشته 

باشد، ورود کنند و بررسی های لازم را انجام دهند.

حکم انفصال از خدمت رئیس سازمان سنجش 
به دلیل ایستادگی در مقابل متقلبین کنکور

دستکاری آیین نامه خلبانی برای داماد روحانی

عکس: سجاد صفری / ایران

ح عنوان جدول: 11 کالای مشمول طر

سهم هر نفر در هر ماهواحدعنوان کالا
قیمت ثابت تا پایان 

سال
متوسط قیمت فعلی

31800030000لیترشیر کم چرب بطری
13700048000بسته 400 گرمیپنیر یو.اف

14980065000دبه 2.5 کیلوییماست کم چرب
غ 14200063000کیلوتخم مر

غ ماشینی 26000090000کیلوگوشت مر
15500070000بسته 810 گرمیروغن مایع

11800040000بسته 700 گرمیماکارونی
240000130000کیلوبرنج پر مصرف

0.52300057000کیلوقند و شکر
1.23000060000کیلوحبوبات

0.5180000345000کیلوگوشت منجمد گوساله
حدود یک میلیون تومانحدود 600 هزار تومانمجموع

دولت سیزدهم در 
تازه ترین اقدام خود 

میزان یارانه سه دهک 
درآمدی جامعه را افزایش 

داده است و علاوه بر 
اینکه قیمت 11 قلم کالا 

در سبد مصرفی خانوار تا 
انتهای سال ثابت خواهد 

ماند و مبنای قیمت بر 
پایه سال گذشته است، 

افراد این سه دهک اگر 
200 هزار تومان از این 

کالاها را خریداری کنند، 
120 هزار تومان اعتبار 

جدید به آنها اضافه 
می شود
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یک‌کارآفرین‌جوان‌از‌تجربه‌خود‌در‌اشتغال‌و‌درآمدزایی‌می‌گوید؛

کارآفرینی را با 500 هزار تومان در سال 98 شروع کردم 
نقش حمایتی خانواده را در مشاغل 

خانگی چطور ارزیابی می کنید؟
در  آنها  همراهی  و  مادر  و  ــدر  پ نقش 
خانگی  ــای  ــاره ک و  کسب  ــدازی  ــ ــ راه ان
بسیار پررنگ است چون این کار در 
به  نیاز  می گیرد  صورت  خانه  محیط 
کردن  فراهم  و  خانواده  حمایت های 

شرایط مناسب دارد.
پدر و مادر بنده نیز در راه اندازی رزین 
ابزار  تهیه  در  آنها  و  کردند  کمک  بسیار 
حتی  و  بودند  من  همراه  اولیه  مواد  و 
نظر  و  پیشنهاد  ارائه  و  ــده  ای بحث  در 
و  می کردند  همدلی  و  همراهی  من  با 

من  شدند  باعث  خود  تشویق های  با 
کار  این  به  بیشتری  علاقه  و  ــش  آرام با 

جذب شوم.

چه آینده ای را برای هنرتان ترسیم 
می کنید؟

را  بسیاری  هنرجویان  هستم  ــدد  درص
تا  بدهم  آموزش  )رزین(  زمینه  این  در 
ایجاد  اشتغالزایی  هنر،  این  طریق  از 
آینده  برای  کنند.  درآمد  کسب  و  شده 
در  مکتوب  به صورت  را  تجربه هایم  نیز 
اختیار  در  و  تدوین  کتابی  یک  قالب 

علاقه مندان قرار خواهم داد.

گفت‌وگو

ــروزه کسب و کارهای خانگی یا  ــ امـ
از  بسیاری  در   )Home business(

و  هزینه  کم  خاطر  به  جهان  کشورهای 
درآمدزا بودن مورد توجه قرار گرفته 
ــار کردن  ک است. کسانی که شرایط 
باشند  نداشته  را  خانه  از  بیرون  در 
کسب  راه اندازی  با  خانه  در  می توانند 
و  را مشغول کرده  کاری کوچک، خود  و 

منبع درآمدی برای خانواده باشند.
راه اندازی مشاغل خانگی نیاز به 
یا  مغازه  ــاره  اج آور  سرسام  هزینه های 
هزینه  و  اداری  تجهیزات  خرید  دفتر، 
برق  و  آب  از  اعم  جاری  هزینه های  کرد 
را  امکان  این  و  ندارد  تاکسی  کرایه  و 
چند  هر  سرمایه ای  با  می دهد  افراد  به 
کارهای  خانواده  امن  محیط  در  اندک 

هنری بزرگی را رقم زنند.
ــا گسترش شبکه های اجتماعی،  ب
براحتی آموزش هنرهای دستی و 
ــای مجازی  ــض مشاغل خانگی در ف
باعث  امر  این  و  است  دریافت  قابل 
استفاده  با  علاقه مندان  تا  است  شده 
شغل  صاحب  آموزشی،  پکیج های  از 
فروش  و  عرضه  برای  همچنین  شوند 
فضای  در  شبکه ها  ظرفیت  از  تولیدات 

مجازی بهره مند شوند.
بسیار  تنوع  دارای  خانگی  مشاغل 
این  از  یکی  رزین  هنر  که  است  بالایی 
کسب و کارهاست که در این گزارش با 
مهندس کارآفرین خانگی در زمینه هنر 

رزین به گفت و گو نشستیم.

خودتان را معرفی کنید و بفرمایید 
که چطور به هنر رزین علاقه مند و 

مشغول به کار شدید؟
غ التحصیل  فرزاد تحسری 38 ساله فار
ساکن  و  کشاورزی  مهندسی  رشته 

هر‌خانه‌یک‌کارگاه
شعار ما »هر خانه یک کارگاه« است. آموزش حرفه های مشاغل خانگی این کمک را 

به افراد می کند تا در محیط خانواده و در کنار سایر وظایف و دریک محیط بسیار 

کوچک، با کمترین هزینه اقدام به راه اندازی کسب و کار خانگی به عنوان شغل ثانویه 

کنند تا درآمدی برای امرار معاش باشد.

من معتقدم باید افراد به سمت کارهایی بروند که علاقه مند هستند، این موضوع 

باعث می شود با علاقه و عشق بیشتری کار کنند و تولیداتی با کیفیت بالا داشته 

باشند. هنر رزین به خاطر تنوع بالا مورد استقبال بسیاری از کارجویان قرار گرفته 

است و علاقه مندان برای ورود به بازار کار تنها لازم است پس از آموزش اصولی این 

هنر، خلاقیت خود را به کار بگیرند و از آن کسب درآمد کنند و کار با رزین را می توان 

به عنوان یک شغل خانگی نگاه کرد که می تواند جنبه هنری و درآمدزایی داشته باشد.

ـــرش بـ

عکس: ایران

سال 1398 کار رزین 
را با 500 هزار تومان 
شروع کردم و الان 

علاقه مندان می توانند 
با یک و نیم میلیون 

تومان، این کار را انجام 
بدهند.

 آموزش های رزینی در 
فضای مجازی وجود 

دارد و حتی در این 
زمینه هم تدریس 

انجام می دهم و 
می توانم هنرجویانی را 

که علاقه مند هستند 
از مرحله صفر تا صد 

آموزش بدهم

فرزانه‌پیری
روزنامه نگار

بسیاری  علاقه  بنده  هستم،  تهران 
و  موسیقی  جمله  از  هنری  کارهای  به 
و  دارم  هنری  رشته های  سایر  و  نقاشی 
آنها  اکثر  در  توان  حد  در  می کنم  سعی 

موفق باشم.
بحث  در  کرونا  ویروس  شیوع  از  قبل 
می کردم  کار  پدرم  با  پزشکی  تجهیزات 
باعث   1398 ــال  سـ در  ــا  کرون ــی  ــت وق
شد،  کارها  و  کسب  از  بسیاری  تعطیلی 
شد  خارج  اولیه  تاب  و  تب  نیزاز  ما  کار 
در  ــم،  شدی نشین  خانه  بیشتر  ما  و 
طریق  از  بودم  این  به دنبال  مدت  این 
شروع  را  فعالیتی  اجتماعی  شبکه های 
کنم از این رو با تلاش و پشتکار فراوان و 
با استفاده از منابع مختلف و مطالعات 
را  آموزش ها  جوش  خود  به صورت  زیاد 
دنبال کردم و با آموزش رزین آشنا شده 

و به آن علاقه مند شدم.
را  لازم  هزینه  اینکه  خاطر  به  ابتدا  در 
آموزشی  کلاس های  کردن  سپری  برای 
ــردم همان هزینه  ــ ک نداشتم سعی 
آموزشی را صرف خرید مواد اولیه کنم. 
در مدت 2 سال در هنر رزین، آزمون و 
حرفه  این  مرور  به  تا  دادم  انجام  خطا 
گواهینامه  کسب  از  بعد  و  گرفتم  یاد  را 
مهارت از سازمان فنی و حرفه ای کشور، 
آموزشگاه ها  در  مدرس  به عنوان  اکنون 
و مجازی تدریس  به صورت حضوری 

می کنم.

هنر رزین و تنوع تولیدات را برای 
آشنایی مخاطبان در این عرصه 

توضیح دهید.
ماده  یک  و  به معنای »صمغ«  رزین 
ــت که به دو صورت  ــ چسبناک اس
رزین  موجود است.  مصنوعی  و  طبیعی 
است  مصنوعی  رزین  نوع  یک  اپوکسی 
که در دنیا به عنوان مناسب ترین رزین 
می شود  شناخته  هنری  کارهای  ــرای  ب
صنایع  در  گسترده ای  کاربردهای  و 
پوشاک  و  مد  صنعت  جمله  از  مختلف 
ــوازم  ل و  بدلیجات  ساخت  در  و  دارد 
گل های  از  استفاده  با  اغلب  تزئینی 

ترنسفرها  متنوع،  اکلیل های  طبیعی، 
انجام  و...  طلا  ورق  استیکرهای  و 

می شود.
تجهیزات  از  باید  محصولات  تولید  برای 
محافظ،  پوشش های  شامل  اساسی 
و  ماسک  دستکش،  )مانند  ایمنی  لوازم 
کنترل  دمای  با  محیط  ایمنی(،  عینک 
ــل مینیاتوری، رنگ های  شده و دریـ
)هاردنر(،  سخت کننده  ماده   مختلف، 
ــده سیلیکون،  ــ ــن ــ ــن ــ اسپری  روان ک
افزودنی  مواد  سایر  و  تورچ  پیگمنت ها، 
ــن( استفاده کرد  ــواد سازگار با رزیـ )مـ
جمله  از  مختلفی  انواع  رزین  همچنین 
رزین  اپوکسی،  ــن  رزی پلی استر،  ــن  رزی
هر  که  دارد  پلی آمید  رزین  و  پلی یورتان 
و  رزین ها دارای خواص  ــن  ای از  کدام 
هنر  برای  و  هستند  متفاوتی  کاربردهای 
اپوکسی  ــن  رزی نوع  از  رزینی  ــورآلات  زیـ
استفاده می شود و من برای اینکه تولید 
سعی  باشم  داشته  باکیفیتی  و  خوب 
مکان های  از  را  رزین  اولیه  مواد  می کنم 
معتبر با کیفیت و تنوع بالا انتخاب کنم.

بیشترین تولیدات رزینی در کجا 
کاربرد دارد؟

مد  صنعت  در  بیشتر  رزینی  تولیدات 
و  می گیرد  قرار  استفاده  مورد  لباس  و 

به عنوان زیورآلات کاربرد بسیاری دارد.
طلا  خرید  جای  به  بانوان  از  بسیاری 
زیورآلات  از  اقتصادی،  شرایط  این  در 
بسته  حتی  و  می کنند  استقبال  رزینی 
کار  به نوع و سلیقه خودشان، سفارش 
می دهند. خلاقیت و نوآوری در این هنر 
زیاد است و براحتی می توان ایده ای را با 
کامپیوتر و نرم افزار طراحی کرد و بعد از 
طراحی اولیه آن را به مرحله اجرا درآورد 
وجود  طرح ها  ارائه  در  محدودیتی  و 
تصوراتش  می تواند  شخص  هر  و  ندارد 
را پر و بال بدهد و آنها را به صورت الگو 

درآورده و اجرایی کند.
نقش  خلاقیت  ــن  ــ رزی ــدات  ــی ــول ت در 
طرح  بی نهایت  و  می کند  ایفا  را  اصلی 
به  بسته  که  دارد  وجود  ایده  و  تنوع  و 

سفارش می توان آن را اجرایی کرد. من 
توجه  با  ــوآوری  ن و  ابتکار  از  استفاده  با 
مهندسی  تحصیلی ام  رشته  اینکه  به 
با توجه به شناختی که  کشاورزی بود و 
از گل ها و گیاهان مختلف داشتم سعی 
کردم از گیاهانی که خشک می کردم در 
امر  این  و  کنم  استفاده  رزینی  تولیدات 

نیاز به تمرکز و دقت زیادی دارد.
تولیداتی  اخیر  سال  چند  این  در  بنده 
ساعت،  انگشتر،  گوشواره،  جمله  از 
دستبند و گردنبند، جاکلیدی و غیره را 
داشته ام که مورد استقبال هنردوستان 

قرار گرفته است.

برای تولیدات رزینی چقدر 
سرمایه گذاری کردید؟

هزار   500 ــا  ب را  رزین  کار   1398 سال 
و الان علاقه مندان  کردم  تومان شروع 
تومان،  میلیون  نیم  و  یک  با  می توانند 

این کار را انجام بدهند.
مجازی  فضای  در  رزینی  آموزش های   
هم  زمینه  این  در  حتی  و  دارد  ــود  وج
ــم و می توانم  ــی ده ــام م ــج ــس ان ــدری ت
از  هستند  علاقه مند  که  را  هنرجویانی 

مرحله صفر تا صد آموزش بدهم.

در آموزش های هنری که برای رزین 
انجام می دهید، استقبال مردم را 

چطور ارزیابی می کنید؟
از  ــاری  ــیـ ــسـ بـ ــه  ــ ک ــا  ــ ــرون ــ ک ــان  زمــــ در 
بیشتر  بود  شده  تعطیل  آموزشگاه ها 
ــا از طریق فضای مجازی و  ــوزش ه آم
می شد  ارائه  برخط  به صورت  شبکه ها 
طریق  از  ــم  ه ــن  م زمینه  همین  در 
را به  آموزش ها  ــازی  ــج شبکه های م
ارائه  دور  شهرستان های  در  متقاضیان 
به صورت  آموزش ها  که  اکنون  و  کردم 
حضوری است در ماه حدود هشت نفر 

شاگرد دارم.

بیشتر تولیدکنندگان با مشکل عرضه 
مواجه هستند. برای فروش تولیدات 

چه راهکارهایی دارید؟
طریق  از  را  بازاریابی  مدرک  ــنده  ب

ــرده ام و  ــ ــی کسب ک ــوزش دوره های آم
اول،  مرحله  در  هستم.  بازارکار  به  آشنا 
فروشگاه های  و  مغازه ها  به  را  تولیدات 
تنوع  فروشنده ها  وقتی  و  بردم  اطراف 
استقبال  می دیدند،  را  کارها  کیفیت  و 

می کردند و از آنها سفارش می گرفتم.
ــواده  خان پیشنهاد  ــه  ب کار  درابتدای 
مجازی  شبکه های  در  را  صفحه ای 
ــرور با تشویق  ــردم و به م ــدازی ک ــ راه ان
دوستان و دنبال کننده های آن صفحه، 
از  اینکه  تا  ــرد  ک پیشرفت  ــار  ک کم  کم 
شد  پیشنهاد  بنده  به  ملی  رسانه  طرف 
خانه  در  که  کارهایی  از  مستندی  تا 
از  بعد  و  شود  ساخته  می دهم  انجام 
از  که  خوبی  بازخورد  و  مستند  پخش 
تصمیم  کردم،  دریافت  مخاطبان  سوی 
ــر نگاه  ــدی ت ــه این کار ج ــه ب گرفتم ک
ساخت  زمینه  در  را  مطالعاتم  و  کنم 
ظرفیت  ــردم.از  ب بالاتر  رزینی  ــورآلات  زی
ــروش  ــرای فـ ــ ــازی بـ ــجـ ــای مـ ــه ه ــک ــب ش
این طریق  از  و  تولیدات استفاده کردم 
بازاریابی و تبلیغات انجام دادم و اکنون 
مختلف  استان های  از  سفارش هایی 

کشور دارم.
می کنم،  پیشنهاد  تولیدکنندگان  به 
برای فروش کالاها، نمونه ای از 
فروشگاه ها،  و  مغازه ها  به  را  تولیدات 
بازارها،  جمعه  محلی،  بازارچه های  یا 
ــی و  ــتـ فروشگاه های صنایع دسـ
و  مدل  صنعت  در  که  نمایشگاه هایی 
برده  هستند  فعالیت  مشغول  لباس 
عرضه  به  اقدام  فضاها  این  طریق  از  و 
از ظرفیت شبکه های  کنند و همچنین 
فروش  برای  هستند  متنوع  که  مجازی 

محصولات استفاده کنند.

آیا روی صادرات تولیدات هم فکر 
می کنید؟

کسب  و  مطالعه  به  نیاز  زمینه  این  در   
از  و  دارم  تسهیلگری  و  بیشتر  اطلاعات 
من  به  می توانند  که  افرادی  راهنمایی 
کمک  یا  و  داده  مشاوره  زمینه  این  در 

کنند استقبال می کنم.
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کوثر  ساختمان  در  مرکزی  بانک  رئیس کل  و  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس  دولت،  اقتصادی  سخنگوی  رسانه ای  مشترک  نشست 
مجموعه نهاد ریاست جمهوری برگزار شد و مسئولان اقتصادی دولت سیزدهم به پرسش های نمایندگان رسانه ها درباره آخرین وضعیت 

شاخص های کلان اقتصادی و برنامه ریزی های شان برای رفع مشکلات این حوزه، پاسخ دادند.

نشست مشترک رسانه ای  
خاندوزی، منظور و فرزین

گزارش تیم اقتصادی 
دولت به مردم

گفت:  دولت  اقتصادی  سخنگوی 
شاخص های  تمام  افول  دهه   90 دهه 
اقتصادی بود، اما با اقدامات دولت 
و  سرمایه گذاری  عدم  دام  از  سیزدهم 

رشد صفر درصد رها شدیم.
احسان خاندوزی در نشست خبری به حوزه چشم انداز رشد و 
مبانی رشد اقتصادی که سرمایه گذاری است اشاره کرد و اظهار 
داشت: دهه 90 دهه افول بسیاری از شاخص های اقتصادی 
است، در حوزه سرمایه گذاری نه تنها اقتصاد ایران رشد نکرد 
و حتی درجا نزد بلکه حدود 4۷ درصد کمتر از قبل شد. وزیر 
اموراقتصادی و دارایی افزود: مقایسه دهه 90 با سال 1401 نشان 
می دهد که وقتی در کشور تشکیل سرمایه ثابت ماشین آلات و 
ساختمان به ترتیب حدود ۶1 درصد و 41 درصد کاهش یافت 

در نتیجه رشد اقتصادی ضربه خورد.
وی با بیان اینکه زمانی در کشور عنوان می شد که مردم به 
در  نگاه  آن  اما  می خواهند،  مدیر  مردم  و  ندارند  نیاز  خادم 
پشت درهای بسته تصمیماتی را اتخاذ می کرد که منجر به افول 
شاخص های اقتصادی شد، گفت: تلاش دولت سیزدهم این 
بود که بنیان های رشد بلندمدت تقویت شود و امروز مبتنی بر 
آمار و اطلاعات در زمینه سرمایه گذاری در حوزه ماشین آلات 
و  است  کرده  تغییر  کاملاً  سرمایه گذاری  روند  ساختمان،  و 
در سال 1401 با حدود ۶,۷ درصد رشد سرمایه گذاری مواجه 

بودیم.
افزایش  و  ما  کشور  در  رشد  شاخص های  ــزود:  اف خاندوزی 
قیمت ها در دهه 90 به گونه ای دچار سخت جانی شدند که 
نه رشد اقتصادی به راحتی افزایش و نه تورم به راحتی کاهش 
می یافت. این مسأله ناشی از این بود که اقتصاد ایران در دام 
و تله رشد پایین و سرمایه گذاری صفر و منفی گرفتار شده بود. 
وی ادامه داد: اما با سیاست های اصلاحی دولت سیزدهم و 
اقدامات صورت گرفته، این روندها اصلاح شد و شاخص ها 
رو به بهبود رفت. امیدواریم روند سال 1401 در سال 1402 و 
سال های آتی ادامه یابد تا از دام رشد پایین و سرمایه گذاری 
صفر و پایین خارج شود. وی تأکید کرد: نرخ بیکاری در 2 سال 
دولت سیزدهم بیش از 4.4 درصد کاهش پیدا کرده و تعداد 

شاغلان کشور یک میلیون نفر افزایش یافته است.
 

افزایش بودجه عمرانی
گذشته  سال  در  گفت:  عمرانی  ــوزه  ح ــورد  م در  خاندوزی 
بیش از 2۷۳ هزار میلیارد تومان پرداخت بودجه عمرانی از 
 سوی سازمان برنامه و بودجه داشتیم، یعنی دولت بیش از 

100 درصد بودجه عمرانی مصوب خود را محقق کرده است.
وزیر امور اقتصادی و دارایی اضافه کرد: پس در کنار احیای 
هم  اقتصادی  تحریک  اقتصادی،  مانده  معطل  پروژه های 

صورت گرفته و کشور تبدیل به کارگاه عمرانی شده است.
ناترازی های کشور در  به  با اشاره  سخنگوی اقتصادی دولت 
حوزه انرژی و برق، تصریح کرد: در شرایطی دولت را تحویل 
گرفتیم که تأمین آب و برق کشور نیز به برخی مسائل خارجی 
گره خورده بود و برنامه ریزی برای قطعی های ۸ ساعته در نظر 

گرفته بودند. وی افزود: اگرچه امروز کمبود تأمین برق در 
صنایع و بخشی از حوزه خانگی وجود دارد ولی عدد 15 هزار 
از  سیزدهم(  دولت  شروع  )در  کشور  برق  ناترازی  مگاوات 
طریق ایجاد ۷ هزارمگاوات ظرفیت جدید، امروز به ۸ هزار 

مگاوات کسری کاهش یافته است.
 

تسهیل مجوز کسب و کار
خاندوزی در مورد مجوزهای کسب و کار اظهار داشت: تا امروز 
۶20 هزار مجوز کسب و کار به شکل آنلاین به کارآفرینان کشور 
اعطا شده است. همچنین امروز صدهزارمین پروانه کسب 
یا مجوز صنفی به صورت برخط و آنلاین صادر خواهد شد. 
خاندوزی در ادامه گفت: در بخش خصوصی ظرفیت تأمین 
صنایع  و  بورس  در  مالی  جدید  سرمایه گذاری های  و  مالی 
بورسی که در سال 1401 انجام داده اند حدود 100 هزار میلیارد 
تومان بیش از قبل موجب سرمایه شده است. خاندوزی با 
بیان اینکه کشور قریب به یک دهه نرخ رشد صفر اقتصادی 
ــت: اگر متوسط نرخ رشد  را تجربه کرده است، اظهار داش
اقتصادی کمتر از یک درصد را در طول ۸ دولت سال قبل 
به  را  از 4 درصد  و 1401 که بیش  اقتصادی سال 1400  با رشد 
اراده  می شود  مشخص  کنیم،  مقایسه  است،  رسانده  ثبت 
حقیقی  بخش  در  سیزدهم  دولت  اقتصادی  تیم  اولویت  و 
اقتصاد آن است که بتواند از طریق سیاست های اقتصادی در 
قالب بودجه سنواتی، کشور را به ریل توسعه و رشد اقتصادی 
بازگرداند. وی به مالیات اشاره کرد و گفت: در دو سال اخیر 
بیش از 2,4 میلیون مؤدی جدید مالیاتی شناسایی شدند. 
کاهش ۷ درصدی نرخ مالیات بر تولیدکنندگان نیز در تاریخ 
کشور بی سابقه است. تا پیش از سال 1400 به طور متوسط ۳۶0 

هزار نفر مؤدی جدی مالیاتی شناسایی می شدند.
 

همت دولت برای مولدسازی اموال
خاندوزی همچنین در خصوص مولدسازی دارایی های دولت 
پایان سال جاری گفت: مولدسازی دارایی های دولت در  تا 
اندکی  بسیار  عملکرد  اما  می شد  درج  سنواتی  بودجه های 
داشت. با توجه به آسیب شناسی که صورت گرفت، سازکارها 
عدد  از  عمده ای  بخش  امیدواریم  که  شد  چیده  نوعی  به 
برابر سال قبل  مصوب قانون بودجه سال 1402 که چند ده 
است و جهش بسیاری خوبی را دارد، محقق کنیم. با توجه به 
این تکلیف چند ده برابری، از ظرفیت های جدید هیأت عالی 

استفاده خواهیم کرد.
وی ادامه داد: در عین حال تا پایان تیرماه از محل مولدسازی 
دارایی های دولت ۳ برابر 4 ماهه اول سال قبل وصول درآمد 
تالار معاملات  بازگشایی  به  توجه  با  اما  صورت گرفته است، 
اختصاصی و همچنین تسریع روند قیمت گذاری، سرعت این 
امروز  کرد:  تصریح  خاندوزی  یافت.  خواهد  افزایش  مسأله 
1۳۸۷ دارایی مازاد دولت را در هیأت عالی مولدسازی کشور 
در  و  است  رفته  قیمت گذاری  مرحله  به  که  کردیم  مصوب 
ماه های آینده به نوبت به فروش خواهد رفت و امیدواریم که 

عدد گنجانده شده محقق شود.

کشور  بودجه  و  برنامه  سازمان  رئیس 
سازمان  در  اقدامات  مجموعه  گفت: 
برنامه باید به این سمت باشد که بانک 
مرکزی بتواند سیاست کنترل نقدینگی 
و پایه پولی را به خوبی انجام دهد. داود 
منظور در نشست خبری با اشاره به وضعیت درآمدی بودجه 
اول  ماهه  در 4  درصد  امسال 51  داشت:  اظهار  سال جاری  در 
رشد درآمدهای دولتی را از تمامی منابع داریم به نحوی که هم 
یافته  باوجود شرایط سخت تحریم بهبود  درآمدهای نفتی ما 
و هم منابع درآمدهای مالیاتی و گمرکی ما بیشتر شده است. 
منظور افزود: دولت اختیار داشت که حسب قانون از تنخواه 
گردان بانک مرکزی برای ماه های اول سال که درآمد پایین است، 
استفاده کند اما از این ظرفیت و ابزار تسهیل کننده استفاده 
نکرده و تلاش شده با سایر روش ها، تأمین مالی دولت را انجام 

دهیم.
 

تزریق ۲۰ هزارمیلیارد تومان اعتبار عمرانی طی روزهای آتی
در  بدهی  اوراق  از  استفاده  لزوم  بر  ــاره  اش با  ــه  ادام در  منظور 
طرح های عمرانی، تصریح کرد: تلاش می کنیم از انتشار اوراق 
مالی برای انجام امور جاری دولت و تأمین مالی هزینه های 
جاری استفاده نکنیم. باوجود اینکه 4 ماهه اول سال 4 ماهه 
دشواری بود، اما از اوراق مالی برای تأمین هزینه های جاری دولت 
زمان بندی  تقویم  طبق  اخیراً  داد:  ادامه  وی  نکردیم.  استفاده 
توافق شده با خزانه داری، انتشار اوراق به میزان 1۸۶ هزار میلیارد 
تومان را شروع کرده ایم که هدف ما این است صرفاً از این اوراق 
برای اجرای هر چه بهتر و تسریع در تکمیل طرح های تملک و 

زیرساختی استفاده کنیم.

ع اوراق دولت  هر ماه ۲۰ هزارمیلیارد تومان بابت اصل و فر
قبل پرداخت می کنیم

اوراق منتشر  و بودجه همچنین گفت:  برنامه  رئیس سازمان 
شده در سال های گذشته زمان بندی پرداخت دارد که به صورت 
اوراق منتشر شده گذشته و سود  بابت اصل  میانگین ماهانه 
آن 20 هزار میلیارد تومان پرداخت صورت می دهیم. وی افزود: 
در دو سال گذشته بالغ بر ۶00 طرح و پروژه مصوبات سفرهای 
رئیس جمهور بود که به بهره برداری رسید و تمام مصوبات سفری 
که در دو سال گذشته از سوی سازمان برنامه بودجه باید تأمین 
مالی می شد، تأمین مالی شده است. رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در ادامه ضمن اشاره به اقدامات دولت در جهت انضباط 
بخشی مالی به دولت گفت: دو اقدام بزرگ را با جدیت دنبال 
دستگاه های  تمامی  برای  خزانه  واحد  حساب  اولاً  می کنیم. 
اجرایی کامل اجرا بشود و به عنوان دولت بتوانیم تمام منابع 
موجودی و مصارف دستگاه ها را کنترل کنیم. وی افزود: تعدد 
حساب ها در بانک های مختلف و عدم تجمیع آنها در حساب 
واحد خزانه اشراف دولت را در نظارت بر منابع خود کاهش 
می دهد. این اقدامی است که وزارت اقتصاد و بانک مرکزی و 
سازمان برنامه با هم در حال اجرایی کردن آن هستند. منظور 
ادامه داد: اقدام دیگر، پرداخت به ذینفع نهایی است که تلاش 
پرداخت  سمت  به  بودجه ای  پرداخت های  تدریج  به  ــم  داری
حال  در  گفت:  وی  گیرد.  ــورت  ص نهایی  ذینفع  به  مستقیم 
حاضر دستگاه های اجرایی 40 هزار میلیارد تومان تخصیص های 
طرح های تملک را از سال گذشته در حساب های خود موجود 
نگه داشته اند. ما این فرصت را ایجاد می کنیم که این 40 هزار 
میلیارد تومان بتواند زمانی که به نقطه مصرف می رسد، تخصیص 

یابد و رسوبی در کار نباشد.

سخنگوی اقتصادی دولت اعلام کرد

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

افول همه شاخص های اقتصادی 
در دولت گذشته

درآمدهای دولت 5۱ درصد افزایش یافت

ــک مرکزی  ــان ــل ب ــس ک ــی رئ
نقدینگی  رشد  کاهش  از 
تیرماه  در  درصد   2۷.5 به 
تورم  نرخ  گفت:  و  داد  خبر 
نقطه  به  نقطه  تولیدکننده 
 ،1400 اردیبهشت ماه  در  که 
10۳ درصد بود، در تیرماه امسال به ۳2 درصد رسیده و تورم 
ماهانه تولید در این ماه به 1.۸ درصد کاهش یافته است که 
یکی از پایین ترین نرخ ها در سال های گذشته به شمار 
می رود. محمدرضا فرزین در نشست مشترک خبری تیم 
از اقدامات بانک  اقتصادی دولت، اظهار داشت: یکی 
انجام آن  بانکی است که در حال  مرکزی اصلاح نظام 
هستیم تا ناترازی بانک ها اصلاح شود. برای این منظور 
برنامه اصلاحی به همه بانک ها داده ایم و بر روند اجرای 

برنامه نظارت داریم.
 

نظام بانکی ورشکسته نیست؛ بلکه کمبود نقدینگی 
دارد

کردیم،  محدود  را  ناتراز  بانک های  اینکه  بیان  با  فرزین 
گفت: البته ناترازی به معنی ورشکستگی نیست؛ نظام 
بانکی ما ورشکسته نیست بلکه دارایی منجمد و عدم 
و  است  مرکزی  بانک  اساسی  مشکل  سرمایه  کفایت 
باید بانک ها کفایت سرمایه را افزایش دهند. وی با بیان 
اینکه متوسط رشد نقدینگی از سال 1۳9۷ تا 1402 برابر 
۳۳ درصد و نرخ تورم معادل 42 درصد بود، افزود: به 
دلیل شوک های سیاسی و انتظارات تورمی، بی اعتمادی 
و فضای ناشی از بی اعتمادی در کشور ایجاد شد. فرزین 
در توضیح برنامه دولت سیزدهم برای بهبود شاخص های 
اقتصادی در حوزه پولی و بانکی اظهار داشت: ما نقشه 
راهی در بانک مرکزی تدوین کردیم که نقدینگی مدیریت 
از این مسیر،  تا  ارز مدیریت شود  بازار  و کنترل شده و 
حوزه  در  مرکزی  بانک  حکمرانی  تقویت  و  تنظیم گری 
ریال و ارز محقق شود. وی ادامه داد: با همکاری دولت 
است.  شده  تهیه  مرکزی  بانکداری  قانون  مجلس،  و 
اختلافاتی در دیدگاه های دولت، مجلس و بانک مرکزی 

در این زمینه وجود داشت که به توافق خوبی رسیده ایم.
 

رشد نقدینگی به ۲۷.5 درصد در تیرماه کاهش یافت
فرزین یکی از تصمیم های اصلی و جدی دولت سیزدهم 
درباره  تصمیم گیری  را  پولی  سیاست های  حوزه  در 
نقدینگی عنوان کرد و با یادآوری این نکته که نقدینگی 
عامل تورم در بلندمدت است، افزود: یکی از مهم ترین 
وظایف بانک مرکزی، کنترل نقدینگی است. رئیس کل 
بانک مرکزی اظهار داشت: رشد نقدینگی در سال 99 
معادل 40 درصد و در سال 1400 معادل ۳9 درصد بود که 
در سال 1401 به ۳1.5 درصد رسید و در تیرماه امسال به 
2۷.5 درصد کاهش یافته است. وی بر این نکته تأکید کرد 
که برنامه ریزی بانک مرکزی رساندن نرخ رشد نقدینگی 
به 25 درصد در پایان سال جاری است. رئیس کل بانک 
مرکزی به موضوع تورم مصرف نیز اشاره کرد و گفت: نرخ 
رشد تورم ماهانه کالا در ماه گذشته )تیرماه( به صفر رسید 
و نرخ تورم ماهانه به شدت کاهش یافت. فرزین با بیان 
اینکه نقدینگی در سه ماه اول امسال ۳.9 درصد رشد کرده 
است، متذکر شد: رشد نقدینگی در حال کاهش و فروش 
ارز در حال افزایش است. وی از روند رو به افزایش تراز 

پرداخت ها و فروش نفت به عنوان دو دلیل برای کاهش 
تورم یاد کرد.

 
تورم ماهانه تولید در تیرماه به ۱.۸ درصد کاهش یافت
به  تولیدکننده  ــورم  ت نرخ  به  مرکزی  بانک  رئیس کل 
عنوان یکی دیگر از شاخص های کلان اقتصادی ، گریزی 
تورم تولید کننده که در  زد و گفت: نرخ نقطه به نقطه 
تیرماه  در  بود،  درصد   10۳ معادل   1400 اردیبهشت ماه 
امسال به ۳2 درصد رسیده و تورم ماهانه تولید نیز در این 
ماه به 1.۸ درصد کاهش یافته است که یکی از پایین ترین 

نرخ ها در سال های گذشته به شمار می رود.
فرزین توضیح داد:  این کاهش نشان از کنترل شدید نرخ 
تورم تولیدکننده )PPI( دارد و نشان می دهد که در آینده 
شاهد کاهش شدید نرخ تورم مصرف کننده نیز خواهیم 
بود. رئیس دستگاه پولی کشور همچنین یادآور شد: در 
حوزه تورم مصرف کننده )CPI( نرخ تورم بر اساس اعلام 
کنون  تا  سال  ابتدای  از  درصد  حدود 15  مرکزی  بانک 

کاهش پیدا کرده است.
 

تراز پرداخت ها و تراز حساب جاری کشور مثبت 
شده است

رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: در سال 1۳90، 
حساب جاری کشور مثبت 2۶ میلیارد دلار بود، اما در 
این حساب به منفی ۷0۸ میلیون دلار رسیده  سال 99 
ادامه داد: در سال 1400 رقم حساب جاری  بود. فرزین 
به 11 میلیارد دلار و در سال 1401 به بیش از 14 میلیارد دلار 
رسیده است. وی با یادآوری اینکه حساب کالایی کشور نیز 
به 22 می لیارد دلار رسیده است، توضیح داد: این بدان 
معناست که صادرات کالای ایران 22 میلیارد دلار بیش از 
واردات بوده است. وی تأکید کرد: حجم تجارت ایران در 
حال نزدیک شدن به رقم 200 میلیارد دلار است که عدد 
بسیار بزرگی است. رئیس کل بانک مرکزی متذکر شد: 
صادرات غیرنفتی کشور با روندی افزایشی به 42 میلیارد 

دلار رسیده است.
 

هیچ بانکی از کنترل بانک مرکزی خارج نیست
فرزین با بیان اینکه در حوزه اقتصاد در حال ورود به دوره 
جدیدی هستیم، تصریح کرد: ما قدرت خلق نقدینگی 
نظام بانکی را کاهش داده ایم به طوری که رشد ضریب 

فزاینده کاهش یافته و به منفی 9.۸ درصد رسیده است.
رئیس کل بانک مرکزی درباره برنامه اصلاحی این نهاد 
نظارتی برای اصلاح نظام بانکی کشور افزود: فهرستی 
از ناترازی بانک ها را در اختیار داریم و به همه آنها برنامه 

اصلاحی داده ایم و اجرای این برنامه را کنترل می کنیم.
ــرای بانک های ناتراز  ــ ــه بـ ــک ــن ــلام ای ــ ــا اعـ ــن بـ ــرزیـ فـ
محدودیت هایی ایجاد شده است، توضیح داد: ناترازی 
به معنی ورشکستگی نیست. ناترازی نظام بانکی از منظر 
کسری نقدینگی است نه ورشکستگی. فرزین افزود: هیچ 
از کنترل ما نیست. برخی بانک ها اضافه  بانکی خارج 
برداشت دارند که در حوزه برنامه اصلاحی بانک مرکزی 

قرار دارند.
 

ضریب جینی با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی کاهش یافت
رئیس کل بانک مرکزی در ادامه به ارائه آماری از رشد 
اقتصادی کشور پرداخت و با بیان اینکه رشد نرخ 1۳91 تا 

1401 در کشاورزی ۳.5 و نفت منفی 1 درصد بوده است، 
گفت: فقط رشد بخش کشاورزی پایین تر از نرخ متوسط 
به 10 درصد  اینکه رشد بخش نفت  بیان  با  است. وی 
رسیده و فروش نفت نیز در تیرماه به بالاترین رقم در پنج 
سال گذشته رسیده است، افزود: صادرات نفت 41 درصد 
رشد کرده است. فرزین ادامه داد: در سال 1401 ضریب 
جینی به اندازه دو دهم واحد کاهش یافت، زیرا میزان 
پرداخت یارانه نقدی به ۳00 هزار و 400 هزار تومان رسید که 
البته منجر به افزایش تورم شد، اما ضریب جینی را کاهش 
داد.  وی افزایش نرخ تشکیل سرمایه و خرید دستگاه ها 
در بنگاه ها و نیز افزایش صادرات خدمات و کالا را از دیگر 
اقتصادی  رشد  بیانگر  که  برشمرد  مهمی  شاخص های 

کشور است.
 

خبرهای خوش ارزی در راه است
رئیس کل بانک مرکزی درباره وصول مطالبات ارزی ایران 
از سایر کشورها اظهار داشت: از کشورهای بسیاری  طلب 
با تمام این کشورها برای  ارزی داریم و در حال مذاکره 
وصول آنها هستیم. فرزین با بیان اینکه اگر با مذاکره حل 
نشود، شکایت می کنیم، گفت: خبرهای خوب ارزی در راه 

است و آثار آن را به زودی مشاهده خواهید کرد.
رئیس کل بانک مرکزی درباره تأمین ارز دستگاه ها گفت: 
سال گذشته ۶5 میلیارد دلار تأمین ارز دستگاه ها داشتیم 
و امسال تأمین ارز مورد نیاز دستگاه ها رشد ۶.۸ درصدی 
داشته است. امسال توانستیم 2۳ میلیارد و ۸22 میلیون 
دلار تأمین ارز داشته باشیم، در حالی که در دوره مشابه 

سال گذشته 22 میلیارد و 5520 میلیون دلار بود. 
ارز و طلا، اظهار  ــدازی مرکز مبادله  یادآوری راه انـ با  وی 
داشت:  اتفاقات خوبی از لحاظ نهادسازی انجام شده که 
نمونه آن راه اندازی مرکز مبادله ارز و طلا است که به زودی 
آثار آن را مشاهده خواهید کرد. رئیس کل بانک مرکزی 
صف های  شدن  جمع  و  خیابان  در  ارز  ــروش  ف توقف 
نظارتی  نهاد  این  دستاوردهای  جمله  از  را  ارز  خرید 
ارز برای رفتارهای سفته بازانه  برشمرد و گفت: تقاضای 
در بازار نیز کاهش یافته است و متقاضیان باید حساب 
ارزی افتتاح کنند. به گفته فرزین، با این اقدامات میزان 
ــه ۳0 میلیون دلار بود،  فروش ارز که پیش از عید روزان
اکنون به طور متوسط به حدود 5 تا ۶ میلیون دلار رسیده 
است. رئیس کل بانک مرکزی همچنین گفت: در حوزه 
معامله با کشورهای همسایه به دنبال طراحی ریال آفشور 
هستیم که طرح مناسبی است و می تواند منجر به تقویت 
حکمرانی ریال شود؛ ما مرزبان ریال هستیم نه دلار و باید 

ریال را تقویت کنیم.
 

3 مؤسسه تا مهرماه منحل می شود
از  خارج  بانکی  هیچ  گفت:  مرکزی  بانک  رئیس کل 
کنترل نیست؛ اگرچه برخی از بانک ها اضافه برداشت 
رو به افزایش دارند که رسیدگی آنها در اولویت کاری بانک 

مرکزی قرار دارد و تحت کنترل هستند.
فرزین از برگزاری مجامع برای انحلال ۳ مؤسسه اعتباری 
اعتباری  مؤسسه   ۳ انحلال  مجامع  گفت:  و  داد  خبر 
با  نیز  بانک ها  بقیه  مورد  و در  برگزار می شود  تا مهرماه 
همکاری وزارت اقتصاد برنامه مشخصی داریم. وی تأکید 
کرد: امسال هدف دولت کنترل رشد نقدینگی با اصلاح 

شبکه بانکی و سایر ناترازی های موجود است.

رئیس کل بانک مرکزی در نشست مشترک تیم اقتصادی دولت خبر داد

کاهش رشد نقدینگی به ۲۷.5 درصد در تیرماه



حجم آب ۱۸ سد مهم 
کشور 25 درصد افت 

کرد
همزمان با افزایش مصرف آب و 
۱۴ درصدی بارش ها، حجم  کاهش 
آب ۱۸ سد مهم تأمین کننده آب 
شرب و کشاورزی کشور از ابتدای 
سال آبی جاری )مهرماه ۱۴۰۱( تا 
۱۴ مرداد امسال کاهش ۲۵ تا ۷۵ 
درصد داشته و در این میان سد 
استان گلستان خشک  وشمگیر 

. شد
 ۱۰ ماه و نیم از سال آبی جاری 
۱۴۰۱ تا آخر شهریور  )ابتدای مهر 
۱۴۰۲( در حالی گذشت که این 
اکثر  طاقت فرسا  گرمای  روزها 
مناطق کشور را تحت تأثیر قرار 
داده و همین امر بر تقاضا و رشد 

مصرف آب افزوده است.
امسال در حالی شعار روز جهانی 
برای حل  آب »شتاب در تغییر 
بحران آب« نامگذاری شده که 
گزارش های مختلف از گوشه وکنار 
کشورمان حاکی از آن است که 
تاش برای سازگاری با کم آبی 
هنوز به نتیجه ای امیدوارکننده 
ی  ا بر م  لاز دگی  ما آ و  ه  نرسید
مقابله با تغییر اقلیم آ نچنان که 

بایدوشاید فراهم نشده است.
و  آب  شرکت  نمونه،  به عنوان   
فاضاب استان تهران از رسیدن 
میزان مصرف روزانه آب به بیش 
از 3 میلیارد و ۸۰۰ میلیون لیتر خبر 

است. داده 

اخبار

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران از 
افزایش تولید نفت به 3.۵ میلیون 
بشکه در روز تا پایان شهریور ماه 
امسال خبر داد و گفت: ۸۷ میلیون 
بشکه میعانات گازی روی آب داشتیم 
که امروز همه این میعانات فروخته 

شده است.
محسن خجسته مهر گفت: با شروع 
به کار دولت سیزدهم حجم اخبار 
مبادله و منتشرشده فراوان بوده که 
امری ارزشمند است. حجم فراوان 
اخبار منتشرشده درباره شرکت ملی 
نفت، چه اخبار مثبت و چه اخبار 
مطالبات،  و  انتظارات  درخصوص 

نشان دهنده حجم تاش های این 
شرکت است.

وی اظهار کرد: هنر این است که 
اشتباهات گذشتگان را تکرار نکنیم و 
در حد مقدورات کشور عمل کنیم. 
تا رسیدن به مطلوب فاصله داریم و 
باید تاش زیادی کنیم. نمی توانیم 
بدون آرمان ها در مسیر صنعت حرکت 

. کنیم
معاون وزیر نفت گفت: در مهرماه 
۱۴۰۰، اولین تصمیم ما این بود که 
حداکثر ظرف ۲ سال از فاز ۱۱ گاز تولید 
کنیم. این را به عنوان هدف تعریف 
کردیم و افکار جمعی نیز این مطالبه 

را از ما داشت.
خجسته مهر اظهار کرد: عاقه نداریم 
اقدامات سایرین را تصاحب کنیم. 
برای فاز ۱۱ در گذشته کارهایی انجام 

شده بود ولی کار قابل عرضه ای نبود.
به گفته وی، اگر توتال می خواست 
چاه های فاز ۱۱ را به تولید برساند باید 
۶ سال صبر می کردیم. با توجه به 
ناترازی گاز، تولید زودهنگام با چهار 
حلقه چاه و انتقال سکوی فاز ۱۲ به 
موقعیت فاز ۱۱ را در دستور کار قرار 
دادیم و ساخت سکو و جکت دوم را 

هم سفارش گذاری کردیم.
معاون وزیر نفت گفت: جابه جایی 
سکوی ۱۲ ابتکاری منحصر به فرد بود. 
اگر این کار را نمی کردیم برداشت گاز 
از فاز ۱۱ پارس جنوبی سه سال دیگر 
طول می کشید. فاز ۱۱ از چهار لایه گاز 
تولید شده و در نقطه صفر مرزی است 
و باید این کار را به صورت مرحله ای 
انجام می دادیم تا از مهاجرت گاز 

جلوگیری شود.

خجسته مهر تأکید کرد: این دستاورد 
متعلق به ملت ایران و یک افتخار ملی 
است. از سال ۱3۷۹ مذاکرات متعددی 
درخصوص فاز ۱۱ پارس جنوبی انجام 
شده بود. بعد از ۲۰ سال تأخیر، در ۲۰ 
ماه آن را به تولید رساندیم که از نظر 

مهندسی پیچیده بود.
وی خاطرنشان کرد: گفتن از فاز ۱۱ به 
معنی صحبت از دستاورد یک دولت 
خاص نیست؛ بلکه گفتن از یک 
افتخار ملی و جهاد تبیین و امیدوار 

کردن مردم است.
معاون وزیر نفت گفت: آماده تولید 
از فاز ۱۱ هستیم و در اولین فرصت آن 
را به صورت رسمی اعام می کنیم. تا 
قبل از زمستان فاز ۱۶ را به بهره برداری 

. می رسانیم
گفته می شود که با تکمیل و توسعه 

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد

افزایش تولید نفت به ۳.۵ میلیون 
بشکه در روز تا پایان شهریور

در پایان دولت 
دوازدهم تولید نفت 

ایران ۲.۲ میلیون بشکه 
در روز بود که در دولت 

سیزدهم طی یک ماه 
آینده به 3.۵ میلیون 
بشکه در روز افزایش 

خواهد یافت

انرژی6
پنجشنبه  ۱۹ مرداد ۱۴۰۲   شماره ۵۰

گفت وگو

 
مدیر عامل شرکت نفت و گاز اروندان 
هبرد  ا ر و  ی  ر ا سیاست گذ  : گفت
هدفمند در تولید نفت، عاملی بسیار 
تأثیرگذار است که در دولت سیزدهم 
به درستی  مسیر  این  ریل گذاری 

صورت گرفته است. 
عبدالله عذاری اهوازی اظهار کرد: 
برقراری ارتباط با کشورهای مختلف 
به دور از هرگونه فرصت سوزی ناشی 
از وابستگی به غرب موجب شده تا 
در راستای تولید نفت همکاری های 
زیادی با شرکت های خارجی در مدت 
زمان ۲ سال اخیر شکل بگیرد که در 
روند تولید نیز تأثیرگذار بوده است.

وی با اشاره به معطل کردن بسیاری 
از پروژه ها در میادین نفتی در دولت 
قبل گفت: این مسأله معلول نگاه و 
چشم دوختن به بیرون از کشور بود 
درحالی که با وجود این میزان توان 

داخلی نباید خود را وابسته بدانیم.
مدیر عامل شرکت نفت و گاز اروندان 
یکی از تفکرات اشتباه دولت قبل را 
تمرکز بر ازدیاد برداشت عنوان کرد 
و گفت: ازدیاد برداشت در جای خود 
مهم است اما همه نگاه ها نباید فقط 
معطوف به ازدیاد برداشت باشد بلکه 

موارد دیگری همچون چاه محوری 
نیز باید مد نظر باشد. نباید خود را 

محدود به یک رویکرد کنیم.
وی از جمع آوری تمامی گازهای مشعل 
در میادین غرب کارون در آینده نزدیک 
 NGL3۲۰۰ با راه اندازی کامل کارخانه
خبر داد و بیان کرد: در حال حاضر 
فاز نخست این کارخانه راه اندازی 
شده که ظرفیت آن جمع آوری و 
فرآورش ۲۵۰فوت مکعب گاز همراه در 
میادین نفتی غرب کارون در روز است.
عذاری اهوازی افزود: فاز دوم کارخانه 
در صورت تکمیل شدن ظرفیت 
فرآورش ۵۰۰میلیون فوت مکعب 
گاز همراه در روز را دارا است که این 
میزان فرآورش و جمع آوری گاز برای 

غرب کارون کافی است.
وی حرکت به سمت صنعت نفت سبز 
و پایان آلودگی های محیط زیستی را از 
دلایل اصلی و مهم راه اندازی این 

خواند. کارخانه 
مدیر عامل شرکت نفت و گاز اروندان 
همچنین جلوگیری از سوزانده شدن 
گازهای همراه و تولید سه محصول 
ارزشمند شامل گاز مایع طبیعی، متان 
و گوگرد گرانول را از جمله کاربردهای 
مهم کارخانه NGL3۲۰۰ عنوان کرد 
و گفت: مولدسازی، حفظ سرمایه  
ملی و تولید ثروت، اشتغا لزایی از 
دستاوردهای مهم بهره برداری از این 

طرح است. 
وی در ادامه ظرفیت روزانه تولید 
نفت در میدان آزادگان جنوبی را تا 
شهریور ماه سال گذشته حدود ۸۴ 
هزار بشکه عنوان کرد و گفت: امروز 
میزان تولید نفت در این میدان با 
برنامه ریزی و انجام اقدامات اساسی 
به بیش ۱۲۰ هزار بشکه رسیده است.

به اعتقاد عذاری اهوازی هر چند 
 ، ق بر شبکه  ر  مکر ی  قطعی ها
مشکات اقلیمی و عدم طراحی 
درست برخی از مشکات میدان هایی 
همچون میدان آزادگان جنوبی است 
اما تصمیمات و حرکت های غلط 
در  تعلل  موجب  گذشته  دولت 
راه اندازی برخی پروژه ها شده است.
و  بهره برداری  کارخانه  گفت:  وی 
بنا  آزادگان  نمک زدایی در میدان 
بوده در سال ۹۷ راه اندازی شود اما 
با گذشت پنج سال هنوز این اتفاق 

است. نیفتاده 
مدیر عامل شرکت نفت و گاز اروندان 
به برنامه ریزی و اقدامات در دست 
انجام به منظور راه اندازی کارخانه 
میدان  نمک زدایی  و  بهره برداری 
آزادگان جنوبی اشاره کرد و گفت: 
با راه اندازی این کارخانه ظرفیت 
فرآورش 3۲۰ هزار بشکه در روز فراهم 

می شود. 
وژه های  تکمیل  پر وی  گفته  به 

از  مانده  زمین  یا روی  نیمه تمام 
گذشته و انجام اقدامات پیشگیرانه 
به منظور کاهش میزان هزینه ها 
و  اهداف  جمله  از  خسارت ها  و 
اولویت های کاری شرکت نفت و گاز 

اروندان برشمرد.
 

ریل گذاری دولت سیزدهم در 
افزایش تولید نفت

عذاری اهوازی به اقدامات مختلف 
شرکت نفت و گاز اروندان در حوزه 
محیط  زیست و الزام آن اشاره کرد 
و گفت: ۷۱ درصد از میادین مشترک 
کشور در غرب کارون است که حجم 
وسیعی را در برمی گیرد از جمله این 
میادین، میدان های مشترک سهراب، 
یاران، آزادگان، یادآوران، خرمشهر 
و... هستند. توسعه میادین براساس 
برنامه ریزی شرکت ملی نفت به 
شرکت متن سپرده شده که در این 

شرکت نیز الزامات محیط  زیستی 
در طراحی کارخانه دیده شده است. 
وی افزود: گازهای اضافه تا حد امکان 
به چاه برگردانده می شوند و بقیه آن 
در اختیار NGL3۲۰۰ قرار می گیرد، 
آب همراه نفت پس از فراوری نفت 
متری  به عمق سه هزار  مجدداً 
زمین تزریق می شود و هیچ گونه 
پسابی روی زمین برجای نمی ماند. 
در طراحی های جدید همه لوله های 
یا   ) یت کانکر ( سیمانی زمینی  یر ز
لوله های پی وی سی چند لایه است 
تا با توجه به شوری خاک آسیب 
نبینند، دچار نشتی نشوند و طول 

عمر آنها افزایش یابد.
 مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان 
بر پیشگیرانه بودن اقدامات در زمینه 
نگهداری و مراقبت تأکید کرد و گفت: 
پیش از اینکه قرار باشد حادثه ای 
رخ بدهد نقاط خطر را شناسایی و 

از نشتی خطوط جلوگیری می شود. 
در حال حاضر آمار نشتی خطوط از 
هفته ای یک بار به ماهی یک بار و 
شاید سه ماه یک بار رسیده است 
این دستاورد حاصل تقویت  که 
حفاظت کاتدی، توپک رانی و تزریق 
به صورت  خوردگی  ه  ل کنند کنتر

مستمر است. 
وی به دیگر روش های محافظتی، 
پیشگیرانه و مراقبتی در راستای 
جلوگیری از آسیب به محیط زیست  
اشاره کرد و گفت: در کارخانه سالانه 
بابت استفاده  ریال  ۸۰۰ میلیارد 
مواد شیمیایی کنترل کننده  از 
خوردگی هزینه می شود هر چند 
هزینه اقدامات پیشگیرانه بالا است 
اما آن را لازم و ضروری می دانیم 
چراکه به پایداری تولید و جلوگیری 
از آسیب به محیط زیست کمک 

شایانی می کند.

 بسیاری از پروژه های میادین نفتی 
در دولت قبل معطل مانده بود

عکس: شانا

ضرر ۱۱۰ میلیارد 
دلاری غول های 

نفتی پس از خروج 
از روسیه

فایننشیال  وزنامه  ر رسی  بر
تایمز نشان داد که صنعت 
ی  کت ها شر جمله  ز  ا نفت 
بریتیش پترولیوم )BP(، شل 
و توتال انرژی، صنعتی بود که 
بیشترین ضرر مالی را از خروج 

از روسیه متحمل شد. 
به گزارش ایسنا، حدود ۴۰ 
 ۱۰۰ از مجموع حدود  درصد 
 ۱۱۰ حدود  یا  یورو  میلیارد 
میلیارد دلار ضرر و زیان که 
شرکت ها از خروج از روسیه 
به  متحمل شدند، مربوط 
غول های نفتی است. پس 
از آن، بخش نیرو قرار گرفت 
که بیش از ۱۵ درصد از کل این 
ضرر را به خود اختصاص داد. 
بریتیش پترولیوم سال گذشته 
پس از خروج از روسیه، ضرر و 
زیان یکباره ۲۴ میلیارد دلار را 
برای کسب و کار خود در این 
کشور ثبت کرد. این ابرغول 
ر  د قلی  ا حد م  سها  ، نفتی
شرکت روس نفت داشت. سود 
۱۹.۷۵ درصدی برای حدود ۵۰ 
درصد از کل ذخایر نفت و گاز 
بریتیش پترولیوم و یک سوم 
از تولید نفت و گاز این شرکت، 

محاسبه شد. 
شرکت شل، ضرر و زیان پنج 
میلیارد دلار را برای خروج از 
روسیه گزارش کرد اما اعام 
کرد خروج از این کشور، تأثیری 
بر سود این شرکت از نفت و گاز 
نخواهد داشت. این شرکت، 
یکی از نخستین شرکت هایی 
به  حمله  از  پس  که  بود 
اوکراین، اعام کرد که روسیه 

می کند. ترک  را 

خبر

فاز ۱۱ پارس جنوبی روزانه ۵۶ میلیون 
مترمکعب به تولید گاز کشور افزوده 
می شود که درآمد سالانه ۵ میلیارد دلاری 

به همراه خواهد داشت.

فشارافزایی
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
وژه  پر مهم ترین  را  »فشارافزایی« 
راهبردی در صنعت نفت دانست و 
اظهار کرد: کارهای مهمی در این زمینه 
انجام شده که در تاشیم به آنها شتاب 
ببخشیم؛ هرچند از لحاظ بین المللی 
با تحریم ها مواجه هستیم و مانند 
سایر کشورها امکان فعالیت نداریم.

فروش میعانات گازی
معاون وزیر نفت اظهار کرد: ۸۷ 
میلیون بشکه میعانات گازی روی آب 
داشتیم و مجبور بودیم برای نگهداری 
آنها در وی اِل سی سی )نفتکش( سالی 
۴۵۰ میلیون دلار هزینه اجاره بدهیم. 
باید آنها را می فروختیم تا اجاره ندهیم 
و صادرات را هم افزایش دهیم. امروز 
همه این میعانات فروخته شده است. 
خجسته مهر گفت: در ابتدای دولت 
سیزدهم، روزانه ۲.۲ میلیون بشکه 
نفت تولید می کردیم چون از باب 
صادرات مصرفی نداشتیم. تا هفته 
آینده، ۱۵۰ هزار بشکه نفت )از دریا و 
خشکی( به تولید نفت صادراتی اضافه 

می شود.
معاون وزیر نفت از افزایش تولید نفت 
به 3.۵ میلیون بشکه در روز تا پایان 
شهریور خبر داد و گفت: ۱۱ میلیارد دلار 
قرارداد توسعه )آی پی سی( در حال 

اجرا است.
وی تصریح کرد که 3.۱ میلیارد دلار 
قرار داد بزودی تنفیذ می شود و ۶۰ 
میلیارد دلار مجموع مذاکراتی است که 
انجام می دهیم تا به تدریج به قرارداد 
برسند. خجسته مهر، خاطرنشان کرد: 
در نیمه دوم سال ۸ میلیارد دلار قرارداد 
میادین مشترک امضا می شود که در 
موقع مناسب درباره آن اطاع رسانی 

. می کنیم
از جذب ۲۵۰ میلیارد دلار سرمایه  در 
صنعت نفت ایران طی هشت سال 
آینده به عنوان یکی از اهداف اصلی 

وزارت نفت یاد می شود.
از قرار معلوم در ۲۰ ماه گذشته، ۴۰ 
میلیارد دلار قرارداد با شرکت های 
داخلی و خارجی امضا شده است.



وزیر راه و شهرسازی خبر داد:

ایجاد تحول در نوسازی 
ناوگان تجاری طی ۲ 

سال آینده 
وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر 
اینکه توسعه ناوگان حمل و نقل 
جاده ای با استفاده از ظرفیت تولید 
داخل و واردات به طور همزمان 
انجام و پیگیری می شود از ایجاد 
تحول در نوسازی ناوگان تجاری 

طی دو سال آتی خبر داد.
به گزارش ایرنا، مهرداد بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی در گردهمایی 
مدیران ستادی و استانی سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای 
با اشاره به اینکه بخش عمده 
سفرهای اربعین از طریق سفرهای 
جاده ای انجام خواهد شد بر ارایه 
خدمات مناسب در ایام اربعین 

تاکید کرد.
وزیر راه و شهرسازی بهره مندی 
از تجربه سال های گذشته را در 
اهمیت  اربعین حائز  سفرهای 
دانست و از تمامی دست اندرکاران 
سفرهای اربعین خواست تا سفری 
ایمن، سهل و پرنشاطی را برای 
مردم در بخش های مختلف حمل 

و نقلی فراهم کنند.
عضو کابینه دولت سیزدهم تجهیز 
ناوگان حمل و نقل جاده ای را از 
جمله برنامه های دولت برشمرد و 
افزود: تجهیز ناوگان حمل و نقل 
جاده ای از طریق تولید داخل و 
واردات در برنامه است و مقدمات 
تسهیلگری آن از طریق دولت در 

انجام است. حال 
کرد: سازمان  بذرپاش تصریح 
یی  سا شنا یق  طر ز  ا ی  ر ا هد ا ر
شرکت های داخلی که توان تولید 
ناوگان حمل و نقل جاده ای را 
دارند و عقد قرارداد با آنها بخشی 
در  می کند.  آغاز  را  نوسازی  از 
خصوص واردات ناوگان حمل ونقل 
جاده ای نیز مذاکرات در حال 
انجام است. طی دو سال آینده در 
نوسازی ناوگان تجاری تحولی ایجاد 

شد. خواهد 
وزیر راه و شهرسازی بر بهره مندی 
و  از ظرفیت های رسانه ای صدا 
تبیین عملکرد وزارت  بر  سیما 
راه و شهرسازی و به ویژه سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای 
تجهیز   : د و فز ا و  کرد  کید  تا
تسهیل  برای  مرزی  پایانه های 
سفرهای اربعین در برنامه قرار 

بگیرد.
بذرپاش ادامه داد: در خصوص 
 ۲۵ هم اکنون  اربعین  سفرهای 
سفرهای  برای  کشور  ودگاه  فر
اربعین آماده سازی و تجهیز شده 

. ست ا
وی افزود: بخش عمده پروازها 
انجام  نجف  فرودگاه  از طریق 
می شود تاش خواهد شد تا ۲۰ 
درصد سفرهای اربعین نیز از طریق 
فرودگاه بغداد که امکانات بیشتر 
و هزینه کمتری برای زائران دارد 

انجام شود.
به گفته بذرپاش، در حوزه ریلی 
نیز برنامه ریزی شده تا تعداد 
استفاده شده در  ریل باس های 
ایام اربعین به دو برابر افزایش 

. بد یا
وزیر راه و شهرسازی بر فناورانه اجرا 
ح های مختلف تاکید کرد  شدن طر
و گفت: سیاست دولت بهره مندی 
از روش هایی فناورانه است، در 
این باره شاخص عملکرد تعیین 
شود و در سازمان به تصویب برسد.

خبر

این روزها ماجرای تخریب ساختمان های 
غیرمجاز خُازیر تهران در منطقه 19 پایتخت 
یکی از بحث برانگیزترین مسائل مربوط به 
ساخت و ساز شده و برخی از آن با عنوان 
متروپل تهران یاد می کنند، هر چند که ابعاد 
آن با متروپل متفاوت است بخصوص که 
ماجرای متروپل به روابط فسادآلود مدیریت 
شهری آبادان با پیمانکار آن مربوط می شد 
ولی در قضیه تخریب ساختمان های غیر مجاز 
خازیر، اتفاقاً این سامت اداری بود که حکم 
تخریب و قلع و قمع بنا را از دادگاه دریافت کرد 
ولی اشتباهی که در اجرای حکم بود، فاجعه 
درگذشت و زخمی شدن تعدادی از شهروندان از 
جمله مأموران نیروی انتظامی به عنوان ضابط 

قضایی اجرای احکام را رقم زد.
روشی که برای تخریب ساختمان غیر مجاز 
استفاده شده بود، باعث ریزش ساختمان غیر 
مجاز و تخریب ساختمان های مجاور آن که آنها 
نیز نیمه کاره بودند شد و این ریزش دومینووار 
چند ساختمان در دست ساخت، حتی مجال 
فرار را برای ناظران شهری و نیروهای انتظامی 
باقی نگذاشت برخی کارشناسان می گویند 
این روش تخریب در اجرای احکام مشابه 
هم در گذشته مورد استفاده قرار می گرفته، 
این در حالی است که تخریب ساختمان ها 
روش های مخصوصی دارند و برای اجرای آن باید 

از کارشناسان مربوطه بهره برد.
رضا نفیسی مدیرکل پدافند غیرعامل و مدیریت 

بحران وزارت راه و شهرسازی نیز در این خصوص 
در گفت و گو با »ایران اقتصادی« به عدم توجه 
به روش های استاندارد تخریب ساختمان اشاره 
و بیان کرد: جلوگیری از ادامه ساخت یا تخریب 
ساخت و سازهای غیرقانونی در حیطه وزارت راه 
و شهرسازی نیست و مدیریت شهری مسئولیت 

اجرای آن را بر عهده دارد.
البته حوادث ساختمان های غیر مجاز تنها 
محدود به اتفاق خازیر نیست و شاید 
شاخص ترین آن تخریب ساختمان پاسکو در 
دی ماه 139۵ باشد که در پی آتش سوزی در این 
ساختمان و سرایت آتش به ستون سازه و ذوب 
شدن آن، ریزش کل ساختمان علی رغم تاش 
نیروهای آتش نشانی برای خاموش کردن آتش 
رقم خورد. اتفاقی که گرچه به تهیه لیستی از 
سوی نهادهای مربوطه با محوریت سازمان 
آتش نشانی تهران در خصوص ساختمان های 
ناایمن انجامید، اما هنوز از اذهان بسیاری از 
مردم پاک نشده است. پیشتر هم کارشناسان 
آتش نشانی تهران از 33 هزار ساختمان ناایمن 
با ضرایب ناایمنی متفاوت بازدید کرده بودند؛ 
اما از این تعداد 1۲9 ساختمان پرخطر در 
تهران وجود داشته که برخی از آنها اقدام به 
ایمن سازی کرده و در حال حاضر تعداد این 
ساختمان ها به زیر 1۰۰ سازه رسیده است. 
سازمان آتش نشانی و مدیران شورای شهر و 
مدیریت شهری تهران در سال های اخیر همواره 
بر تهیه لیستی از ساختمان های ناایمن در 
پایتخت تأکید کرده اند اما بعضاً گفته می شود 
که محرمانه بوده اند. مدیر عامل سازمان 
آتش نشانی شهر تهران اوایل خرداد امسال از 
ارسال لیست ساختمان های ناایمن پایتخت به 

تهدید ساختمان های ناایمن 
برای کلانشهرها

ساختمان های ناایمن علاوه بر اینکه زندگی ساکنان را در معرض خطر 
قرار می دهد همچنین هنگام حوادث بیشترین آسیب ها را به همراه دارد

گزارش

برای تخریب در ابتدا 
باید ساختمان مدنظر، 

ساختمان ها و تأسیسات 
مجاور و محیط اطراف 
توسط اشخاص دارای 
صاحیت مورد بازدید 

و بررسی قرار گیرد و 
خطرات آنها شناسایی 

و ارزیابی شود و بر 
اساس آن یکی از 

روش های تخریب دستی 
یا مکانیکی انتخاب و 

برنامه عملیاتی تخریب 
تهیه و تدوین شود 

عکس: علی محمدی
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مراجع قضایی خبر داده بود. هر چند که اسامی 
تعدادی از این ساختمان های ناایمن در اختیار 
ایرنا قرار داده شده بود که امثال پاساژ میری 1، 
مجتمع تجاری اداری خلیج فارس، ساختمان 
پیروزی، بازارچه سنتی ستارخان، گل افشان، 
مجتمع خلیج فارس ۲، ساختمان هرمزان، 
مجتمع تجاری یادگار، مجتمع تجاری و پارکینگ 
توحید، برج بهاران، اداره مالیات غرب تهران 
و مرکز خرید سپهر، شرکت جار، بیمارستان 
حضرت رسول اکرم، پاساژ ناهید، اداری و تجاری 
بم، ساختمان افرا، پاساژ فجر، مجتمع تجاری 
و مسکونی ولیعصر، برج نگین رضا، انبار نفت 
شهران، مجتمع تجاری و اداری بوستان، مجتمع 
فرهنگی، ورزشی و تفریحی ارم، ساختمان 
جهاد کشاورزی، بازارچه سنتی ستارخان، 
بیمارستان امام خمینی)ره(، بیمارستان لولاگر، 
پاساژ مهستان، ساختمان عاء الدین، کارخانه 
ارج، مجتمع تجاری بام لند، بیمارستان های 
سینا و بیمارستان بوعلی، مجتمع ونک پارک، 
ساختمان ذوب آهن، پاساژ کویتی های انقاب، 
ساختمان ابتکار، شرکت بستنی پاک، انبار خانه 
کارگر، پاساژ میاد قائم، مرکز تجاری افرا، سرای 
وحید، سرای حاج ماعلی، پاساژ حمام قبله، 
پاساژ رضوی، پاساژ و سینما اروپا، پاساژ گراند 
هتل، سرای سید ولی، سرای اتفاق، پاساژ 
شناسا، پاساژ زورخانه، پاساژ وحدت، پاساژ 
بلور، سرای باغچه )علی گوله(، سرای رشتی، 
پاساژ طازاده، پاساژ صفوی، پاساژ امین، پاساژ 
علمی، بیمارستان طرفه، مجتمع های تاکسیرانی، 
مرکز گل شهید محاتی، بنکداری خوانساری، 
انبار چای، ساختمان مسکونی امام رضا)ع(، 
بازار گل امام رضا، شهرک بروجردی، مجتمع 
مسکونی ابوالفضل، درمانگاه سلیم، پاساژ 
بهاران، پاکسان، زیره کفش نصیری زاده، پاساژ 
یکتا موسوی، بیمارستان شهدای یافت آباد، 
بیمارستان فیاض بخش، شرکت تکنو صنایع، 
خوابگاه دانشگاه شریعتی، خوابگاه دانشگاه 
شاهد، پاساژ زنجانی، مجتمع ۲۲ بهمن، تالار 
طوبی، مجتمع مسکونی بهار، مجتمع مسکونی 
ارکیده، مجتمع ارم، مجتمع مسکونی گلستان، 
مجتمع مسکونی تجاری امین، مجتمع مسکونی 
ولیعصر، مجتمع مسکونی رازی، مجتمع مسکونی 
خاتم الانبیاء، کارخانه ارج، هلدینگ خودکفایی 
آزادگان، شرکت صنایع نساجی هال ایران، 
سازمان اموال تملیکی، مجموعه انبارهای شهید 
حدادی و مجتمع اداری تجاری طوبی در فهرست 
ساختمان های ناایمن قرار دارد. احمد وحیدی 
وزیر کشور هم پس از ریزش ساختمان خازیر 
اعام کرد صاحبان ساختمان های ناایمن اگر 
در مدت زمان مشخص به دستور ستاد بحران 
تمکین نکردند به دادستانی معرفی خواهند شد. 
فعاً بنای اعان عمومی اسامی ساختمان ها را 
نداریم. بنای ما این است که در قدم اول به 
دستگاه های مربوطه که متولی هر یک از این 

ساختمان ها هستند اعان شود.
به گفته وزیر کشور، موضوع ساختمان های 
ناایمن به همه کانشهرها مربوط است. پس 
از اینکه ارزیابی ما در خصوص ساختمان های 
ایمن به اتمام برسد در ابتدا به صاحبان این 
ساختمان ها اعام خواهد شد برای اینکه 
ظرف مدت زمانی مشخص اقدام به رفع مشکل 
ساختمان کنند و اگر در مدت زمانی مشخص به 
دستور ستاد بحران تمکین نکردند به دادستانی 

معرفی خواهند شد.
علی کریمی رئیس سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران هم با تأیید بدون پروانه 
بودن ساختمان هایی که در خازیر تخریب 
شده اند، گفته است: بعد از اینکه نهادهای 

قانونی دستور تخریب، جمع آوری و قلع و قمع 
را دادند در زمان تخریب این اتفاق روی داد و 
ساختمان هایی که غیراصولی در حال ساخت 
بود به صورت غیراصولی تخریب شدند و منجر 
به این فاجعه و فوت تعدادی شد. وی افزود: 
وقتی نهادهای متخصص در این کار مانند 
سازمان نظام مهندسی ساختمان در بخش 
طراحی، نظارت و اجرا حذف و به هر دلیلی 
نادیده انگاشته می شوند در چنین شرایطی 
برخی شهروندان بدون اخذ مجوز شهرداری و 
بدون نظارت اقدام به ساخت و ساز می کنند که 
نتیجه آن همین می شود. تخریب یک ساختمان 
یک دانش است؛ در زمینه تخریب در دنیا آکادمی 
و کارگاه هایی وجود دارد و در ایران نیز ما آمادگی 
داریم برای تخریب ساختمان ها به شهرداری  و 
وزارت راه و شهرسازی کمک کنیم. همین الان 
با وجود اینکه در برخی شهرها از سامانه ها و 
سیستم های مهندسی اشخاص دارای پروانه 
استفاده می کنیم، در بخش هایی مانند مجری 
از مهندسان دارای صاحیت استفاده نشده و 
ساختمان سازی غیراصولی توسط افراد فاقد 

صاحیت ساخته می شود.
رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان 
می گوید: همواره بعد از هر اتفاقی که در حوزه 
ساخت و ساز رخ می دهد، تازه به فکر پیشگیری 
از وقایع بعدی می افتیم؛ پس از زلزله رودبار 
و منجیل قانون نظام مهندسی ساختمان را 

اجرا کردیم.
ساختمان پاسکو دچار حریق شد به فکر 
مبحث ۲۲ مقررات ملی ساختمان و نگه داشت 
آن افتادیم. پس از متروپل به این فکر افتادیم 
در ساخت و ساز از افراد دارای صاحیت استفاده 

! کنیم
همچنین امیدرضا ریاحی، دبیر سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران گفت: تخریب 
نکردن یکباره بویژه در محیط های شهری اصول 
مهم و اصلی در ساخت وساز است، بر این 
اساس تخریب اصولی نیازمند درک و دانش 
سازه ای است و باید با برنامه و توسط اشخاص 

ذیصاح صورت پذیرد.
به گفته دبیر سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران، برای تخریب در ابتدا باید 
ساختمان مدنظر، ساختمان ها و تأسیسات 
مجاور و محیط اطراف توسط اشخاص دارای 
صاحیت مورد بازدید و بررسی قرار گیرد و 
خطرات آنها شناسایی و ارزیابی شود و بر 
اساس آن یکی از روش های تخریب دستی یا 
مکانیکی انتخاب و برنامه عملیاتی تخریب تهیه 
و تدوین شود . وی افزود: برای انجام عملیات 
تخریب ضروری است اصول ایمنی مندرج در 
مقررات و آیین نامه ها از جمله مبحث دوازدهم 
مقررات ملی ساختمان، آیین نامه حفاظتی 
کارگاه های ساختمانی و نشریه شماره ۵۵ سازمان 
برنامه و بودجه توسط پیمانکاران و عوامل 
دارای صاحیت رعایت شود و همچنین نظارت 
بر این فرایند توسط مهندسان ناظر مجرب 

صورت پذیرد.
 دبیر سازمان نظام مهندسی ساختمان گفت: 
یکی از اصول مهم ایمنی، عدم انجام تخریب  
ساختمان به صورت یکباره و کلی بویژه در 
محیط های شهری است. به نظر می رسد با 
موضوع فاجعه خازیر، احتمالاً قرار است از 
این پس تخریب ساختمان ها با حضور افراد 
صاحب صاحیت در حوزه تخریب اجرا شود، 
این در حالی است که در بسیاری از کشورها، 
تخریب ساختمان ها به روش های مدرن تری 
اجرا می شود که در ایران به متخصصان آموزش 

داده نشده است.

کارگروه  راه و شهرسازی در  ــر  نماینده وزی
تنظیم وکنترل بازار اماک و مستغات گفت: 
۲۵۰۰ واحد صنفی مشاور اماک غیر مجاز 
کشور  در  تاکنون  امسال  ماه  اردیبهشت  از 

پلمب شد.
علیرضا مهلی اظهار کرد: کارگروه تنظیم و 
کنترل بازار اماک و مستغات کشور با سه 
دستور العمل ساماندهی مشاورین اماک، 
شناسایی خانه های خالی و وام هایی نظیر 
اجاره بها و تعمیرات مسکن اختصاص می یابد 

در کشور شروع به کار کرد.
وی ساماندهی مشاورین اماک را از مهمترین 
برنامه های وزارت راه و شهرسازی برشمرد و 
افزود: در حال حاضر 1۷4 هزار و 3۷4 واحد 
صنفی مشاور اماک در کشور فعال است که 
اقدامات آنها بر قیمت و اجاره بهای مسکن 

بسیار تأثیرگذار است.

نماینده وزیر راه و شهرسازی در کارگروه تنظیم 
وکنترل بازار اماک و مستغات تأکید کرد: 
از 1۵ اردیبهشت ماه گشت های مشترک این 
وزارتخانه توسط ادارات راه و شهرسازی در 
تهران و تمامی استان های کشور با همکاری 
سازمان تعزیرات حکومتی، اماکن، اداره کل 
صمت، مقام قضایی و انتظامی استان آغاز 
به کار کرد که نتیجه آن بازید از ۲1 هزار و ۲۶۸ 
مشاور اماک بود. مهلی افزود: با بازرسی های 
۲۵۰۰ بنگاه غیر مجاز در کشور  انجام شده
پلمب شد و برای بنگاه های متخلف معرفی 
شده به تعزیرات حکومتی نیز 134 میلیارد و 

931 میلیون تومان جریمه صادر شد.
ــه داد: با اقدامات مطلوب صورت  وی ادام
گرفته شاهد کاهش قابل توجه قیمت مسکن 
در استان های مختلف نظیر تهران، خراسان 
رضوی، خوزستان و فارس هستیم. نماینده 

وزیر راه و شهرسازی در کارگروه تنظیم وکنترل 
ــازار اماک و مستغات خاطر نشان کرد:  ب
نداشتن پروانه کسب، نرخنامه، نداشتن کد 
رهگیری و عدم صدور فیش رسید کمیسیون 
وجوه دریافتی و گران فروشی در بحث اخذ 
عمده  استان ها  مصوب  کمیسیون های 

تخلفات محرز در بنگاه های اماک است.
وی تصریح کرد: چنانچه مردم اماک خود را 
در سامانه ملی اماک و مستغات ثبت کنند 
این امر سبب می شود بنگاه های اماک در 
تمدید قراردادها سوءاستفاده نکنند. مهلی 
ــزود: مردم باید به سمت ثبت خانه ها و  اف
اماک خود در سامانه ملی اماک و اسکان 
این ترتیب مشمول  به  حرکت کنند چراکه 
ــه های خالی نمی شوند،  ــر خان مالیات ب
همچنین با این شیوه موضوع گران فروشی 

در حوزه اماک نیز از بین خواهد رفت.

مدیرکل دفتر حمل ونقل مسافر سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای با اشاره به آغاز 
پیش فروش اینترنتی بلیت سفرهای اربعین 
اربعین از شنبه آینده، گفت: پیش بینی لازم 

برای تسهیل سفرها انجام شده است.
داریوش باقرجوان اظهار کرد:  با توجه به 
نزدیک شدن به اربعین حسینی از شنبه 
هفته آینده )۲1 مرداد( پیش فروش اینترنتی 
اربعین سفرها به مقصد استان های مرزی و 
مرزهای ۶ گانه آغاز خواهد شد. وی ادامه داد: 
در این خصوص تاش شده که با استفاده از 
ظرفیت های کامل مشکلی در حمل و نقل ایجاد 
نشود و از ظرفیت دستگاه هایی که ناوگانی 
دراختیار دارند نیز در این ایام استفاده خواهد 
شد. وی یادآور شد: زیرساخت های فروش 
اینترنتی یا رزرو برای بازگشت زائران نیز در 
حال ایجاد است و زائران باید در این خصوص 

برنامه ریزی های خود را در بازگشت به کشور و 
ورود به مرزها انجام دهند.

مدیرکل دفتر حمل و نقل مسافر سازمان 
راهداری و حمل ونقل جاده ای گفت: با توجه 
به اینکه شاید برنامه زمانبندی دقیقی برای 
برگشت زائران از سمت عراق به دقت انجام 
نشود، لذا در این خصوص حداکثر ۶ ساعت 
برای انتقال و جابه جایی زائران در نظر گرفته 
غ  شده است. کسانی که بلیت رزو کرده اند، فار
از هرگونه ناوگانی که در لحظه ورود به کشور 
موجود باشد کار جابه جایی انجام می شود در 
غیر این صورت زائران منتظر اتوبوس مورد نظر 

خود می شوند.
باقرجوان اضافه کرد: شرایط به گونه ای است 
که باید تمام چهارچوب ها و زیرساخت هایی 
ناوگان  که در حوزه جابه جایی و حرکت 

حمل و نقل وجود دارد مرور شود.

 فروش بلیت سفرهای جاده ای اربعینپلمب ۲500 واحد مشاور املاک 
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نخستین نماد قرارداد 
آتی تک سهم تسویه شد

ضعف دانش مالی 
دلیل اصلی عدم انتفاع 

مردم از بازار سرمایه

شرکت  بهادار  اوراق  تسویه  مدیر 
بهادار  اوراق  مرکزی  سپرده گذاری 
تسویه  از  )سمات(  وجوه  تسویه  و 
قراردادهای  نماد  نخستین  نهایی 
خبر   )0205 )جستا  سهم  تک  آتی 
داد.  به گزارش ایران اقتصای و به 
نقل از روابط عمومی سمات، هادی 
علیپور در این خصوص توضیح داد: 
در   )0205 )جستا  شستا  آتی  نماد 
صنعت  نمایشگاه  برگزاری  حاشیه 
مالی در بازار مشتقه شرکت بورس 
درمجموع  که  بود  شده  درج  تهران 
فرایند  وارد  ــاز  ب موقعیت   2782
ــوه  وج و  ــد  ش نماد  این  تخصیص 
صورت  کارگزار  بین 7  نهایی  تسویه 
تسویه  داشت:  اظهار  وی  گرفت. 
نهایی قرارداد های آتی به دو روش 
می پذیرد،  انجام  نقدی  و  فیزیکی 
فیزیکی  تسویه  ــان  زم در  اگر  البته 
و  خرید  باز  موقعیت های  دارندگان 
فروش نکول انجام دهند، مشمول 
علیپور  می شوند.  نیز  نکول  جریمه 
تمامی  خصوص  این  در  داد:  ادامه 
از  اعم  باز  دارندگان موقعیت های 
نوع  تعیین  از  پس  فروش  و  خرید 
در  مقرر  مهلت  در  تسویه  اولویت 
نتایج  و  شده  وارد  تخصیص  فرایند 
می شود.  استخراج  تسویه  نهایی 
شرکت  بهادار  اوراق  تسویه  مدیر 
خاطرنشان  مرکزی  سپرده گذاری 
ــه وجوه بین  کرد: زمان تسوی

کارگزاران T+2 است.

مجلس  اقتصادی  کمیسیون  عضو 
شورای اسلامی به سنا گفت: اقتصاد 
سه رکن مالی دارد: بیمه، بانک و بازار 
سرمایه. بازار سرمایه، بازاری نزدیک 
به بازار رقابت بوده و یکی از بهترین 
است.  مالی  تأمین  برای  محل ها 
اقتصادی،  پیشرفته  کشورهای  در 
بازار  از  بزرگ تر  خیلی  سرمایه  ــازار  ب
در  متأسفانه  اما  ماست؛  سرمایه 
کافی  ــد  رش سرمایه  ــازار  بـ ما  کشور 
تأمین  برای  دستاویزی  به  و  نکرده 
است.  شده  تبدیل  دولت ها  مالی 
ــازار  ب به  اعتماد  حالتی  چنین  در 
سرمایه هم از بین می رود. غلامرضا 
از  ادامه اظهار کرد: یکی  مرحبا در 
از  مشکلات ما، عدم شناخت کافی 
از  خیلی  حتی  است.  سرمایه  ــازار  ب
دانشگاهی  تحصیلات  که  اشخاصی 
نیز  دارند  اقتصاد  و  مالی  ــوزه  ح در 
بازار سرمایه  شناخت کافی در مورد 
ــوزش  ــد. فرهنگ سازی و آم ــدارن ن
عمومی در سطح کشور برای آشنایی 
مردم با بازار سرمایه انجام نشده و 
عموماً افراد بر اساس علاقه شخصی 
سرمایه گذاری  ــازار  بـ ــن  ای در  ــود  خ
توفیقی  ــات،  اوقـ خیلی  و  می کنند 
حاصل  سرمایه گذاری  ــن  ــ ای از 
سرمایه گذاران  که  چرا  نمی شود، 
نماینده  ندارند.  کافی  مالی  دانش 
شورای  مجلس  در  ــارا  ــت آس ــردم  مـ
در  باید  معتقدم  ــزود:  ــ اف اسلامی 
حوزه آموزش سرمایه گذاری کرد 
ــدارس آغاز  ــوزش باید از م و این آم
شود. ضمن اینکه باید آموزش ها، بر 
اساس دانش روز و کاربردی باشد و 
کارکردها و رسالت های بازار سرمایه 
البته  شود.  معرفی  دانش آموزان  به 
بازار سرمایه هم  که باید اجازه داد 
را انجام دهد و بر اساس  کار خود 
الزاماتی که در دنیا برای بازار سرمایه 

تعریف شده حرکت کند.

اخبار

تغییرات درآمد و سودسازی نیروگاه های بورسی در بهار 1402 – میلیارد تومان
تغییرات  سود خالص  تغییرات  درآمد عملیاتی  نماد

 %31  39  %58  113 بزاگرس
 -%12  7  %56  100 آبادا
 -%19  2086  -%7  9709 مبین
 %20  100  %26  174 بمپنا
 -%1  1515  -%9  2840 بفجر

 %27  51  %26  123 بپیوند
 %72  291  %55  536 دماوند
 %75  82  %32  186 بجهرم

 )%15(  -287  -%28  37 بکهنوج
 %23  254  %38  632 بگیلان )9 ماهه(
 -%7  4138  -%3  14450 جمع

جزو  سرمایه  بازار  در  نیروگاهی  صنعت 
از  ــد  درص  5 از  کمتر  که  است  صنایعی 
ارزش کل بازار را در خود جای داده است 
کوچک  صنایع  عنوان  به  نظر  این  از  و 

بازار سهام ایران شناخته می شود.
و  صنعت  این  نیز  کلان  اقتصاد  منظر  از 
ارزش افزوده ای که در آن تولید می شود، 
تنها یک درصد از تولید ناخالص ملی را 
صنایع  با  مقایسه  در  و  می دهد  تشکیل 
نفتی، فلزاتی و تولیدکنندگان محصولات 
در  کمتری  بسیار  نقش  شیمیایی، 

محاسبه حسابداری ثروت ملی دارد.
که  است  روشن  همگان  بر  حال  این  با 
از  بیشتر  برق  صنعت  تولیدات  ارزش 
دیده  حسابداری  محاسبات  در  آنچه 
می شود؛ بوده و اگر این صنعت با چالش 
در  آن  تبعات  شود،  ــه رو  ــ روب کمبود  یا 
تمامی بخش های اقتصادی و اجتماعی 

ایران نمایان خواهد شد.
تا  ــت  ــ اسـ ــب  ــ ــ واج ــه  ــوجـ تـ ــن رو  ــ ــ ایـ از 
ــلان کشور به حفظ  سیاستگذاران ک
ورود  جذابیت  افزایش  و  زیرساخت ها 
سرمایه گذاری به این صنعت توجه کافی 

داشته باشند.
هرچند که به گفته کارشناسان و مدیران 
فعال در صنعت این مقوله مهم و حیاتی 
مورد  ــم  دوازده و  یازدهم  دولت های  در 
کار  روی  با  اما  ــود،  ب نگرفته  ــرار  ق توجه 
رویه های  اصلاح  سیزدهم  دولت  آمدن 

غلط سیاست گذاری گذشته در مواجهه 
با این صنعت در دستور کار قرار گرفت.

ــا وجود عزم جدی  ــاس، ب ــ ــر این اس ب
جبران  ــرای  ب سیزدهم  ــت  دول مدیران 
اما همچنان برخی  کمبودهای گذشته، 

گلایه ها در صنعت پابرجا مانده است.
صنعت  در  ــال  ــع ف مدیران  گفته  به 
درحال  برق،  توزیع  و  تولید  و  نیروگاهی 
حاضر معوقات شرکت ها با تأخیر بسیار 
تسویه  شیوه  و  می شود  پرداخت  زیادی 
ــا شرکت ها بطوری  حساب دولت ب
زیادی  بسیار  مشکلات  با  آنها  که  است 
روبه رو  تأمین سرمایه درگردش خود  در 

شده اند.
بودن  فرسوده  از  برق  صنعت  مدیران 
نیروگاهی در کشور خبر  واحدهای 
خارج  ــدار  م از  درخصوص  و  می دهند 
شدن برخی از واحدها هشدار می دهند. 
به گفته آنها هرچند از زمان شروع به کار 
دولت سیزدهم حدود 7 هزار مگاوات به 
ظرفیت تولید برق کشور افزوده شده اما 
این مقدار  از  تولید کمتر  افزایش  میزان 
بوده که نشان می دهد برخی واحدهای 
نیروگاهی حتی در زمان پیک مصرف نیز 

غیرفعال مانده اند.
مناسب  برنامه ریزی  ــدم  ع همچنین 
برخی  ــلاح  اص عدم  و  توزیع  بخش  در 
سراسری  توزیع  شبکه  در  نارسایی ها 
در  تولید  پیک  دوره  تا  شده  باعث  برق، 
موضوع  این  و  یابد  افزایش  نیروگاه ها 
را  آنها  عملیاتی  ریسک  و  استهلاک 

افزایش داده است.
اظهار  رابطه  ــن  ای در  صنعت  ــران  ــدی م

داشته اند که بازه پیک مصرف تا اواسط 
مهر افزایش یافته که هزینه های تولید را 

بالا برده است.
عدم پرداخت مطالبات معوق شرکت ها 
درآمدن  انحصار  به  کنار  در  کنار  در 
صادرات برق از طرف دولت باعث شده 
خرید  مالی  تأمین  برای  شرکت ها  تا 
نیروگاه ها  تعمیر  و  نوسازی  و  قطعات 

دچار مشکل شوند.
نیروگاهی  این درحالی است که مدیران 
قطعات  تأمین  برای  که  کرده اند  اعلام 
مورد نیاز از داخل و خارج کشور با 
دلیل  به  تنها  و  نیستند  ــه رو  روب مشکل 
تأمین نشدن سرمایه در گردش کافی در 

خرید قطعات با کندی روبه رو شده اند.
ــران  ــدی ــرف م بحث دیگری که از طـ
که  است  این  می شود  مطرح  نیروگاه ها 
دولت با پایین نگاه داشتن قیمت برق، 
بخش  این  در  سرمایه گذاری  جذابیت 
بین  از  خصوصی  سرمایه گذاران  برای  را 
برده است و نیاز است تا در این خصوص 

تجدید نظر صورت بگیرد.
به گفته مدیران سندیکای برق، در حال 
نیروگاه ها  فروش  قراردادهای  در  حاضر 
و  دیرکرد  جریمه  بر  مبنی  بندی  هیچ 
تأخیر در پرداخت مطالبات وجود ندارد 
پرداخت  شرکت ها  معوقات  که  زمانی  و 
می شود ارزش حقیقی آن از طریق تورم و 
زمان با تعدیل بسیار زیادی رو به رو شده 
نیروگاه ها  مدیران  راستا  این  در  است. 
در نظر دارند با طرح دعاوی در مراجع 
رویه  این  اصلاح  برای  را  شرایط  قضایی، 

مهیا سازند.

 کاهش سودسازی نیروگاه ها 
در فصل بهار

ــران اقتصادی« به نقل از  به گزارش »ایـ
مالی  صورت های  بررسی  آنلاین،  چابک 
شرکت های نیروگاهی فعال در بازار 
سرمایه ایران نشان می دهد، مجموع سود 
بهار  فصل  پایان  تا  شرکت ها  این  خالص 
1402 به حدود 4 هزار و 138 میلیارد تومان 
رسیده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
کاهش نشان  به میزان 7 درصد  قبل 

می دهد.
ــال بررسی جزئیات عملکرد  ــن ح با ای
این کاهش  بیانگر آن است که  شرکت ها 
صنعت  بخش های  تمامی  به  سودسازی 
که  نیروگاه هایی  و  است  نبوده  مربوط 
عمر بالاتری دارند نتوانسته اند سودسازی 

مناسبی برای بهار سال جاری ثبت کنند.
نیروگاه های  عملیاتی  درآمدهای  بررسی 
بیانگر آن است  نیز  بازار سرمایه  فعال در 
که مجموع درآمد عملیاتی این صنعت به 
عدد 14 هزار و 450 میلیارد تومان رسیده 
قبل  سال  مشابه  مدت  با  درمقایسه  که 

حدود 3 درصد افت کرده است.

 فروش قراردادی و نفوذ افراد خاص 
در معاملات برق

ــی سه ماهه  ــال ــای م ــورت هـ بررسی صـ
این  می دهد  نشان  بورسی  نیروگاه های 
ــراردادی برق  از محل فروش ق شرکت ها 
به توانیر  ــرق  خود، به نسبت فروش ب
کسب  کمتری  ــد  ــ درآم مصوب،  نرخ  و 

کرده اند.
را  آن  علت  صنعت  مدیران  که  موضوعی 

 
 

با به صدا درآمدن سوت پایان معاملات 
بازار سهام در  روز چهارشنبه، معاملات 
پایان رسید  به  نیز  هفته سوم مردادماه 
ابتدای  از  پر تر  دستانی  با  سهامداران  و 
آغاز  را  خود  روزه  دو  تعطیلات  هفته، 

کردند.
تحت  بورس  کل  شاخص  هفته  این  در 
احتمال  از  ــده  ش منتشر  اخبار  تأثیر 
خوراک  نرخ  قیمت گذاری  نحوه  اصلاح 
پتروشیمی ها و پالایشگاه ها قرار داشت 
و  افزایشی  روز  سه  ثبت  با  توانست  و 
از  بیش  مجموع  در  کاهشی  روز   دو 
44 هزار و 210 واحد افزایش ارتفاع دهد 

حمایتی  محدوده  بالای  را  معاملات   و 
2 میلیون واحد به پایان رساند.

این هفته  در  نیز  فرابورس  شاخص کل 
177 واحد افزایش ارتفاع داد و به عدد 

26 هزار و 429 واحد رسید.
نمادهای  از  بعضی  موفق  بازگشایی 
ــتشار گزارش های  ــاز، ان ــ ــص س ــاخ ش
که  بورسی  صنایع  بهار  فصل  عملکرد 
گروه های  در  تولید  و  درآمد  افزایش 
کانه های  استخراج  اساسی،  فلزات 
اعتباری،  مؤسسات  و  بانک ها  فلزی، 
سیمان، ساخت قطعات یدکی خودرو، 
نشان  را  ــی  زراعـ محصولات  و  لبنیات 
ــی داد در کنار افزایش نرخ کرک  ــ م
افزایش  و  پالایشی  محصولات  اسپرد 
شیمیایی  محصولات  صادرات  میزان 
دلایلی  دیگر  جمله  از  مردادماه؛  در 

را  بازار  در  قیمت ها  نسبی  رشد  که  بود 
خوب  حمایت  همچنین  کرد.  تقویت 
انتشار  و  بزرگ  نمادهای  از  حقوقی ها 
برای  مجلس  اجازه  بر  مبنی  خبری 
افزایش سرمایه گذاری در بورس از 
تا  نیز  توسعه  صندوق  منابع  طریق 
حدودی بر انتظارات بازار تأثیر گذار شد 

و میزان عرضه را کاهش داد.
معاملات  پایانی  ساعات  در  حال  این  با 
رفتار  تغییر  شاهد  چهارشنبه  روز 
معامله  این  و  بودیم  بازار  حقوقی های 
بردند  بالا  بشدت  را  خود  عرضه  گران 
محدوده  از  کل  شاخص  شدند  باعث  و 

مثبت به محدوده منفی انتقال یابد.
معاملات  از  حقیقی  پول  خرج  ــداوم  ت
خرد و صندوق های سرمایه گذاری 
منفی  نکات  جمله  از  ثابت  درآمد  با 

معاملات این هفته بود.
این  معاملاتی  روز   5 هر  در  پول  خروج 
تداوم  حقیقی  کدهای  طرف  از  هفته 
ارزش  ــه  ب سهامی  مالکیت  و  یافت 
از  تومان  میلیارد  هزار  یک  ــدودی  حـ
واگذار  حقوقی ها  به  حقیقی ها  طرف 
خروج  این  کارشناسان  عقیده  به  شد. 
ایجاد  به  منجر  می تواند  حقیقی  پول 
قیمتی در دیگر  کاذب  ــای  ــوج هـ مـ

بازارهای مالی شود.

آمار معاملات روز چهارشنبه
روز  معاملات  در  فعال  نمادهای  از 
افزایش  نماد   147 ــورس،  ب چهارشنبه 
قیمت  کاهش  ــماد  ن  276 و  قیمت 
نماد   314 از  نیز  فرابورس  در  داشتند. 
معامله شده، 145 نماد در بازه مثبت و 

بازدهی هفتگی شاخص کل بورس 
مثبت شد

حقوقی ها مالکیت سهامی به ارزش یک هزار میلیارد تومان را از حقیقی ها گرفتند

169 نماد در بازه منفی به کار خود پایان 
دادند.

مجموع  که  بود  حالی  در  موضوع  این 
بازه  در  بیشتر  را  خود  نوسانات  نمادها 
درصد  یک  مثبت  ــا  ت ــد  درصـ  3 منفی 
قیمت  درصد  میانگین  و  دادند  انجام 
آخرین عدد منفی 32 صدم درصد را به 

ثبت رساند.
صف  نمادهای  تعداد  چهارشنبه  روز 
فروش  صف  نمادهای  از  شده  خرید 
شده بیشتر بود و در مقابل 74 نمادی 
بازه مجاز روزانه معامله  که در بالاترین 
پایین ترین  در  نماد   49 تنها  شدند، 
نشستند.  صف  به  ــه  روزان مجاز  قیمت 
ــان می دهد فشار  ــش این موضوع ن
همچنان  ــده  ارزنـ نمادهای  در  تقاضا 
به  گران  معامله  و  ــت  اس ــده  ش حفظ 
ــام بی توجه  ــه ــازار س ــ ــای بـ ــت ه فرص
ورود  چه  اگر  چهارشنبه،  روز  نیستند. 
صندوق  فرابورس،  به  حقیقی  ــول  پ
ثابت  درآمد  با  صندوق های  و  سهامی 
از  حقیقی ها  خروج  اما  بود  مثبت 
و  تومان  میلیارد   89 ــرد  خ معاملات 
 106 بورس  معاملات  از  حقیقی  خروج 
حاصل  و  شد  گزارش  تومان  میلیارد 
را  حقیقی  ــول  پ خروج  و  ورود  برآیند 
موضوع  این  کارشناسان  کرد.  منفی 
خرید  سرانه  گرفتن  پیشی  کنار  در  را 
خروج  نشانه  فروش  سرانه  از  حقیقی 
حقیقی ها از معاملات خرد و جایگزینی 
حقیقی های  و  حقوقی ها  توسط  آنها 

متمول می دانند.
»شپدیس«  و  »فارس«  نمادهای  دیروز، 
نمادهای  و  مثبت  تأثیر  بیشترین 
تأثیر  بیشترین  »فخوز«  و  »فملی« 
به  بورس  کل  ــص  ــاخ ــرش ب را  منفی 
ــارس«  ــد. نمادهای »فـ ــدن ــان ثبت رس
افزایش  »شپدیس« و »شپنا« بیشترین 

ارزش بازار را به خود اختصاص دادند.
نمادهای  از  حقوقی  حمایت  بیشترین 

»فملی« و »وبملت« اتفاق افتاد.
رشد  بیشترین  »زکوثر«  معاملاتی  نماد 
پول  ورود  بیشترین  و  داشت  را  قیمت 
»غمایه«  و  »نیان«  نمادهای  به  حقیقی 
پول  خروج  بیشترین  ــاد.  ــت اف اتفاق 
»بانک«  و  ــودرو«  ــ »خ گروه  از  حقیقی 
پول  ورود  بیشترین  و  شد  مشاهده 
حقیقی نیز به گروه های »صندوق ها« و 

»کانه های فلزی« گزارش شد.

بازار سهام

 سود بهاره نیروگاه های بورسی 
به 4 هزار میلیارد تومان رسید

نقدینگی  تأمین  به  شرکت ها  شدید  نیاز 
دانسته اند. آنها می گویند، به دلیل اینکه 
وزارت نیرو درپرداخت معوقات ما تأخیر 
با  را  برق  که  هستیم  آن  نیازمند  دارد، 
شرایطی بهتر و با قیمت پایین تر به فروش 

برسانیم تا نیاز نقد خود را تأمین کنیم.
به گفته آنها در حال حاضر این رویه باعث 
قراردادی  فروش  برای  نیروگاه ها  تا  شده 
رقابت  این  و  شوند  رقابت  وارد  خود 

قیمت ها را کاهش داده است.
یک مدیر نیروگاهی در این باره گفته است 
که به دلیل شرایط رقابتی، ما نمی توانیم 
جزئیات قراردادهای خود را نیز افشا کنیم 

در  را  زیادی  مشکلات  موضوع  این  ــرا  زی
فروش ما به وجود می آورد.

به گفته این مدیر صنعتی، درحال حاضر 
شاهد شرایطی هستیم که فروش برق با 
مذاکرات ویژه با برخی افراد انجام می شود 
و برای فروش قراردادی باید به افرادی 

خاص رجوع شود.
وی در پاسخ به این سؤال که چرا در سه 
ماهه ابتدایی سال جاری از طریق بورس 
انرژی فروشی نداشته اید و آیا عدم فروش 
است؟  بوده  خریدار  نبود  دلیل  به  شما 
اظهار داشت: ما در بورس انرژی عرضه 

کرده ایم اما خریداری وجود ندارد.

گزارش صنعت

مجموع ارزش تغییر مالکیت 
سهام از حقیقی به حقوقی در 

معاملات هفته جاری

هزار میلیارد تومان

یک

مجموع رشد شاخص کل 
بورس در معاملات هفته جاری

واحد

44210

تعداد نماد صف خریدشده 
در مقابل 49 نماد 

 صف فروش شده معاملات 
روز چهارشنبه

عدد

74

عکس: ایران

عکس: ایران
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  افزایش مجدد نرخ طلا و سکه 
در بازار

 قیمت طا و سکه در روز چهارشنبه 18 
ــش  ــل افزای ــا روز قب ــاس ب ــاه در قی مردادم
تمام  سکه  که  طوری  به  کرد،  پیدا 
ــنبه  ــا  روز سه ش ــاس ب ــد در قی ح جدی ــر ط
افزایش 200 هزار تومانی و سکه تمام 
تومانی  هزار   100 افزایش  قدیم  ح  طر

داشته است.  
و  رسمی  بازارهای  در  ارز  انواع  خ  نر
ــراه  ــی هم ــش جزئ ــا افزای ــز ب ــمی نی غیررس

بود.

پنجره 
قیمت

قیمت )ریال( نام کالا

2,200,000 زعفران 

920,000 پودر زردچوبه 

5,۳00,000 خاکشیر 

1,۶00,000 چهار تخمه 

1,2۳0,000 شاهتره 

4,000,000 مارچوبه 

8,900,000 گل محمدی 

2,۳40,000 چای سبز 
4,۳00,000 هلیله زرد 

۶,000,000 گل گاو زبان 
2,500,000 رازیانه 

1,۶90,000 سیاهدانه 

1,240,000 لیمو امانی 

۳,440,000 غنچه گل سرخ 
۳,۶40,000 بهار نارنج 

1,۶50,000 پودر فلفل سیاه 
۷80,000 پودر فلفل قرمز 

۲,۳۰۰,۰۰۰ گل پر 

1,2۳00,000 تخم گشنیز 
۶50,000 بذر کتان 

۴,۰۰۰,۰۰۰ اسطوخودوس 

4,40,000 بابونه 
190,000 مریم گلی 

۷,۳50,000 آویشن 
880,000 عناب 

1,440,000 جعفری خشک 
1,۷5,000 شوید خشک 

۳۷0,000 گاب 
2۷0,000 عرق بابونه 
۳00,000 عرق کاسنی 
280,000 عرق رازیانه 

۳۷0,000 عرق نعنا 
280,000 عرق بیدمشک 

۳00,000 عرق شاتره 
250,000 عرق مریم گلی 
۴۴۰,۰۰۰ عرق بهارنارنج 

4۶0,000 عرق نسترن 

قیمت )تومان(سکه و ارز 
28.۶00.000سکه تمام طرح جدید )8۶( 

25.۶00.000سکه تمام طرح قدیم  
15.400.000نیم سکه 
10.400.000ربع سکه 

۶.150.000سکه گرمی 
2.۳5۷.000طای 18 عیار 

2.۳25.000طای 18 عیار / دست دوم 
۳.14۳.000طای 24 عیار 
10.201.000هر مثقال طا 

41.356دلار )بانک مرکزی(
45.28۶یورو )بانک مرکزی( 

11.2۶1درهم )بانک مرکزی( 
49.۶00دلار آزاد )نقدی( 
54.400یورو آزاد )نقدی( 

1۳.۷۷0درهم آزاد )نقدی( 
 192۷ $اونس طا 

 دیروز قیمت انواع مصالح ساختمانی در بازار 
نسبت به روزهای قبل تغییرات ناچیزی داشته 
کرده  تجربه  را  چشمگیری  کاهش  و  افزایش  و 

ــت. اس

 قیمت انواع خودروهای تولید شده توسط شرکت های 
خودروساز ایرانی از جمله مدیران خودرو، کرمان موتور 
روند  در  آزاد  بازار  در  گذشته  روزهای  به  نسبت  بهمن  و 

افزایشی قرار گرفته است.

ــه  ــدای هفت ــه ابت ــبت ب ــروز نس ــز دی ــت قرم ــواع گوش ــت ان  قیم
تغییری نداشته است.

 در حالی که بازار گیاهان دارویی ثبات نسبی دارد، انواع 
محصولات با کمترین نوسان قیمت عرضه می شود. براساس 
ــان  ــواع گیاه ــت ان ــران قیم ــروش ته ــز ف ــی از مراک ــزارش دریافت گ
دارویی، در مرداد ماه 1402 به شرح زیر اعام شده است. 
ــر  ــات ب ــال، عرقی ــاس مثق ــر اس ــران ب ــت زعف ــدول قیم ــن ج در ای

اساس لیتر و بقیه قیمت ها با معیار کیلوگرم است.

 قیمت انواع مصالح ساختمانی 

 نوسان در بازار خودرو

 قیمت روز گوشت قرمز

 قیمت گیاهان دارویی 
در مردادماه

قیمت روز 
خودروهای 

مدیران خودرو 
قیمت قیمت بازار )ریال( 

کارخانه)ریال(

 X۲۲ ام وی ام
۶.500.000.000- دنده ای لاکچری 

 X۲۲ ام وی ام
۷.540.000.000۶.1۷0.000.000 دنده ای اسپورت 

 X۳۳ 9.0۳0.000.000۷.240.000.000 ام وی ام
چری آریزو 5 توربو 

11.2۶0.000.00010.100.000.000 جدید 

22.590.000.0001۶.100.000.000 چری تیگو ۷ پرو 

قیمت روز خودروهای 
قیمت قیمت بازار)ریال( کرمان موتور 

کارخانه)ریال(

۷.990.000.000۶.800.000.000 جک J۴ اتوماتیک 

10.۷40.000.000۷.۳00.000.000 جک S۳ اتوماتیک 

1۶.400.000.0009.950.000.000 جک S۵ جدید 

قیمت روز خودروهای 
قیمت قیمت بازار)ریال( گروه بهمن 

کارخانه)ریال(

5.090.000.000۳.200.000.000 وانت کارا تک کابین 

۶.040.000.000۳.۳50.000.000 وانت کارا دوکابین 

10.200.000.000۶.480.000.000 وانت کاپرا 

15 هزار تومان12 هزار تومان سبزی خوردن 

قیمت واحد نام محصول 
کیلوگرم )تومان(

۳40,000راسته با استخوان گوسفندی 
420,000ران کامل ممتاز گوسفندی 

۳۷5,000کف دست گوسفندی با ماهیچه 
۳80,000ران پاک کرده گوساله 

290,000سردست پاک کرده گوساله 
290,000گردن گوسفندی 

195,000قلوگاه گوساله 
190,000گردن گوساله 
125,000قلم گوساله 

۳90,000سردست گوسفندی 
۳80.000ماهیچه گوساله 

280.000دمبالچه گوسفندی 
۳۶5.000نیم شقه سردست گوسفند 

۳90,000شقه لاشه گوسفندی 
415,000نیم شقه ران گوسفندی 

قیمت بسته بندی محصول 
)ریال(

40۷80,000 کیلویی سیمان سرباره نائین 

25845,000 کیلویی سیمان سفید پرتلند ساوه 

40990,000 کیلویی سیمان سفید بنوید 

25490,000 کیلویی سیمان سفید پرتلند ساوه 

50۷90,000 کیلویی سیمان شمال تیپ ۲ 

50۶۶0,000 کیلویی سیمان تیپ ۲ تهران 

20۷85,000 کیلویی پودر بتونه کارآسان 

۳01,۶50,000 کیلوگرم گچ درسا ممتاز 

کیسه 40 گچ زیرکار سمنان گچ 
1,890,000کیلویی 

5۳99,000 کیلوگرمی پودر بتونه کناف 

59۷0,000 کیلوگرم چسب کاشی ساروج سیرنگ 

1990,000 کیلوگرم عایق رطوبتی پودری ژیکابام 

224,980,000*10*5.5 آجر فشاری خاتون آباد 

12۷,450,000 کیلوگرم رنگ تمام پلاستیک افرا کد ۱۰۰ 

490,000کیسه گچ آترین )ضد حریق( 

12۷0,000 لیتر خمیر درزگیر نانو 

251۶5,000 کیلوگرم سوپر گچ متین 

بلوک دوجداره سبک 
20120,000×20×40 استاندارد 

2559,000 کیلویی خاک رس آسیاب شده قم 

11۷50,000 لیتر ژل میکرو سیلیس 

51,590,000 کیلو پودر بندکشی پروپومکس 
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عراق‌رتبه‌نخست‌
واردات‌برنج‌را‌بین‌
کشورهای‌عربی‌دارد

افزایش‌قیمت‌انرژی‌
اقتصاد‌اروپا‌را‌با‌مشکل‌

مواجه‌می‌کند

زیان‌‌100میلیارد‌یورویی‌
شرکت‌های‌اروپایی‌با‌

‌روسیه کاهش‌فعالیت‌در

‌نفت‌ ‌ادامه‌نگرانی‌بازار
‌آمارهای‌اقتصادی‌چین از

ــای عرضه و  ــرآوردهـ ــاس بـ ــر اسـ ب
کشاورزی  وزارت  جهانی  تقاضای 
ــالات متحده، عراق در ماه  ــ ای
دو  از  بیش   2023 ــال  س جولای 

هزار تن برنج وارد کرده است.
بر  اقتصادی«،  ــران  »ای گزارش  به 
کشاورزی  وزارت  اعام  اساس 
ژوئیه 2 هزار  امریکا، عراق در ماه 
مختلف  مبادی  از  برنج  تن   200 و 
به  نسبت  میزان  این  و  کرد  وارد 
که  گذشته  سال  مشابه  مدت 
کاهش  بود،  تن   224 و  هزار   2
گفته  منبع  این  است.  داشته 
واردات  می شود  پیش بینی  که 
ــراق برای مدت مشابه  برنج عـ
کاهش  ــادی  ــیـ مـ  2024 ــال  ــ س
وزارت  برسد.  تن   1900 به  و  یابد 
کشاورزی امریکا تأکید کرد: عراق 
در  برنج  واردات  بیشترین  ــا  ب
خود  به  را  اول  رتبه  عرب  جهان 
آن  از  پس  است،  داده  اختصاص 
تن،   1300 با  سعودی  عربستان 
تن   900 با  عربی  متحده  امارات 
قرار  تن   500 با  مصر  آن  از  پس  و 
الفرات  از  نقل  به  ــارس  ف دارند. 
چندین  از  عراق  نوشت:  نیوز، 
ویتنام،  تایلند،  جمله  از  مبدأ 
وارد  ــرنج  ب ــن  ــی ــت آرژان و  امریکا 
این  خصوصی  بخش  و  می کند 
منشأ  با  باسماتی  برنج  نیز  کشور 

هندی وارد می کند.

با   2024 ــال  س در  ــا  اروپـ اقتصاد 
ــدی به  ــ ــاض 5 درصـ ــب ــق ان خطر 
انرژی،  قیمت  افزایش  دلیل 
دولت  حمایتی  اقدامات  کاهش 

و افزایش نرخ بهره مواجه است.
ــران اقتصادی«،  ــ ــزارش »ای به گـ
ــر این  کارشناسان بلومبرگ ب
ــد که این عوامل خطر  ــاورنـ بـ
افزایش  را  اقتصادی  بزرگ  رکود 
نسبت  همچنین  آنها  می دهد، 
واحد  ارزش  کاهش  احتمال  به 
هشدار  یورو  یعنی  اروپایی  پول 

می دهند.
اروپا  ارز  کارشناسان می گویند که 
که  ــالا  ب بهره  نرخ های  برابر  در 
افزایش  را  بزرگ  رکود  یک  خطر 
بیشترین  معرض  در  می دهد، 
قرار  ــود  زمان عرضه خ از  خطر 

دارد.
آنها افزودند: تأثیر افزایش هزینه 
خود  اوج  به   2024 سال  در  وام 
 3.۸ کاهش  به  منجر  که  می رسد 
داخلی  ناخالص  تولید  درصدی 
ــا لغو  ــر ب ــر این امـ ــود و اگـ ــی ش م
قیمت های  افزایش  و  یارانه ها 
به  رقم  این  باشد،  همراه  ــرژی  ان
پنج درصد افزایش خواهد یافت.

ــقل از  ــزارش فارس به ن ــ به گـ
ــن  ــرگ، کارشناسان ای ــب ــوم ــل ب
ــاک«  دردن »تقابلی  با  را  وضعیت 
نتیجه  در  دردناک(  )پیامدهای 
بانک  بهره  نرخ  افزایش  سیاست 

مرکزی اروپا توصیف کردند.

مستقیم  ضرر  تایمز،  فایننشال  روزنامه  توسط  شده  انجام  مطالعه  اساس  بر 
شرکت های اروپایی به دلیل خروج از بازار روسیه پس از آغاز عملیات نظامی 

ویژه روسیه در اوکراین در سال 2022، 100 میلیارد یورو برآورد شده است.
به گفته کارشناسان، حدود 1۷۶ شرکت کاهش ارزش دارایی ها و هزینه های 

مرتبط با مبادله ارز را ثبت کردند.
انرژی  قیمت  افزایش  تایمز  فایننشال  مطالعه  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
و  اوکراین  در  روسیه  نظامی  ــژه  وی عملیات  دلیل  به  را  محصولات  سایر  و 

تحریم های غرب علیه روسیه در نظر نگرفته است.
را  ضرر  بیشترین  ــا  اروپ گاز  و  نفت  شرکت های  که  کرد  تأکید  روزنامه  این 
متحمل شده اند؛ مجموع زیان »بریتیش پترولیوم«، »شل« و »توتال انرژی« 

بالغ بر 40.۶ میلیارد یورو بوده است.
یورو  میلیارد   13.۶ خودروسازان،  جمله  از  صنعتی  شرکت های  این،  بر  عاوه 
در روسیه ضرر کردند و شرکت های مالی بویژه بانک ها خسارتی حدود 1۷.5 

میلیارد یورو را برآورد کردند.
از 1۸۷1 نهاد  از 50 درصد  بر اساس داده های دانشکده اقتصاد کی یف، بیش 
حضور  روسیه  در  اوکراین  در  روسیه  ویژه  نظامی  عملیات  از  قبل  که   اروپایی 
در  هنوز  که  اروپایی  شرکت های  و  هستند  فعال  کشور  این  در  هنوز  داشتند 

روسیه حضور دارند، شامل نستله سوئیس و یونیلور بریتانیاست.
کشورهای غربی به رهبری امریکا و اتحادیه اروپا پس از آغاز عملیات نظامی 
مشمول  که  کردند  وضع  روسیه  علیه  شدیدی  تحریم های  روسیه  ــژه  وی

بخش های انرژی، مالی، تجارت، هنر، فرهنگ و ورزش این کشور بود.
بسته  روسیه  علیه  تحریم ها  تازه ترین  نوشت:  اسپوتنیک  از  نقل  به  فارس 
طریق  از  اروپایی  کالاهای  انتقال  ممنوعیت  شامل  که  بود  تحریم ها  دهم 
بنیاد  مانند  رسانه ای  نهادهای  شامل  همچنین  تحریم ها  این  بود.   روسیه 
و  تلویزیونی  شبکه های  مسئولان  و  نویسندگان   ،Rossiya Segodnya

گروه  های رسانه ای است.

اخباراخبار

تقاضا  مورد  در  نگرانی  زیرا  یافت،  کاهش  ــروز  ام معامات  در  نفت  قیمت 
از  و  است  گرفته  شدت  خام  نفت  واردکننده  بزرگ ترین  عنوان  به  چین  در 
و  عربستان  داوطلبانه  تولید  کاهش  از  ناشی  عرضه  کمی  مورد  در  نگرانی ها 
روسیه پیشی گرفته است. به گزارش »ایران اقتصادی«، هر بشکه نفت برنت 
با 13 سنت کاهش ۸۶.04 دلار فروخته شد و هر بشکه نفت خام امریکا با 12 
به  نزدیک  دیروز  نفتی  شاخص  دو  هر  شد.  معامله  دلار   ۸2.۸0 کاهش  سنت 
بازار طا  یک دلار رشد قیمت ثبت کرده بودند. چیوکی چن، تحلیلگر ارشد 
گفت: »با نگرانی در مورد بهبود رشد اقتصادی در چین و تقاضا برای سوخت، 

قیمت نفت تاش می کند افزایش یابد.«
وی افزود: »همچنین با نگرانی از کاهش تقاضا در امریکا و اروپا به دلیل یک 
بازارهای نفت محدود  افزایش نرخ بهره، به نظر می رسد روند صعودی  سری 
باشد.« این تحلیلگر پیش بینی کرد که نفت خام امریکا در بازه ۷5 تا ۸5 دلار 
در هر بشکه معامله شود. هر دو شاخص نفتی هفته گذشته ششمین هفته 
متوالی افزایشی را ثبت کردند که طولانی ترین رشته افزایشی از دسامبر 2021 

تا ژانویه 2022 به شمار می رود.
چهارشنبه  روز  در  چین  اقتصادی  آمارهای  نوشت:  رویترز  از  نقل  به  فارس 
نشان داد شاخص قیمت مصرف  کننده در ماه جولای کاهش یافته که اولین 
کاهش سالانه از فوریه 2021 به شمار می رود. از طرفی واردات نفت خام چین 
کمترین  که  یافت  کاهش  درصد   1۸.۸ گذشته  ماه  به  نسبت  جولای  ماه  در 

میزان از ژانویه تاکنون است.

ــزارش »ایران اقتصادی«، سازمان  به گـ
متحد  ملل  کشاورزی  و  خواربار  جهانی 
به  موسوم  خود  گزارش  جدیدترین  در 
ــی و تغذیه در  ــذای »وضعیت امنیت غ
جهان« از کاهش قابل توجه سوء تغذیه در 
تا 2022 میادی  ایران طی سال های 2021 

خبر داده است.
این دوره  فائو نشان می دهد طی  آمارهای 
همراه  سیزدهم  دولت  فعالیت  ــا  ب که 
با  ایران  از جمعیت  بوده است ۶.1 درصد 
این  بوده اند.  مواجه  سوء تغذیه  مشکل 
آن  از  قبل  دوره  طی  که  ــت  اس درحالی 
بر ۷  بالغ  تا 2020  یعنی در سال های 201۸ 
ایران مشکل سوء تغذیه  درصد جمعیت 

داشته اند. 
سال  دو  طی  درحالی  تغذیه  سوء  کاهش 
شده  حاصل  سیزدهم  دولت  فعالیت 
است که سیاست حذف دلار 4200 تومانی 
اجرا  به  این دوره  برای کالاهای اساسی در 
نقدی  ــارانه  ی عوض،  در  و  شد  گذاشته 

افزایش یافت.
به  خود  ــزارش  گ از  دیگری  بخش  در  فائو 

 فائو: رتبه جهانی ایران در تغذیه 
12 پله بهبود یافت

فائو‌از‌کاهش‌قابل‌توجه‌سوء‌تغذیه‌در‌ایران‌در‌دولت‌سیزدهم‌و‌بهبود‌
‌12پله‌ای‌رتبه‌ایران‌در‌رده‌بندی‌جهانی‌از‌این‌نظر‌خبر‌داد

ترجمه

اروپاتجارت‌خارجی

سوء  نظر  از  جهان  کشور   1۶۷ مقایسه 
نظر  این  از  را  ایران  رتبه  و  پرداخته  تغذیه 
90 اعام کرده است. بر این اساس، ۷۷ 
کشور جهان سوء تغذیه بیشتری نسبت به 
ایران در سال های 2021 تا 2022 داشته اند. 
از: مراکش،  از جمله این کشورها عبارتند 
مصر، عراق، هند، پاکستان و تاجیکستان.

با کاهش قابل توجه میزان سوء تغذیه در 
رتبه  تا 2022 میادی  ایران طی دوره 2021 
این نظر  از  این کشور در رده بندی جهانی 
در  ــت.  اس یافته  توجهی  قابل  بهبود  نیز 

از  ایران 12 پله در رده بندی جهانی  واقع، 
است.  آمده  بالا  مذکور  دوره  طی  نظر  این 
میادی   2020 تا   201۸ سال های  در  ایران 

رتبه 102 را به دست آورده بود. 
کشور  در  تغذیه  سوء  ــزان  ــی م بالاترین 
طوری  به  است  شده  گزارش  ماداگاسگار 
که 51 درصد مردم این کشور بر اساس آمار 

فائو سوء تغذیه دارند. 
ــز در  ــی ــه ن ــذی ــغ ــوء ت ــیزان س کمترین مـ
چین،  اتریش،  امارات،  مثل  کشورهایی 
فرانسه، آلمان و امریکا بوده است. کمتر از 

2.5 درصد مردم این کشورها طی سال های 
2021 تا 2022 سوء تغذیه داشته اند.  میزان 
دیگر  کشورهای  برخی  در  سوء تغذیه 
ژاپن  درصد،   2.۸ عمان  از:  است  عبارت 
برزیل  درصد،   3.۸ عربستان  درصد،   3.2
اندونزی  درصد،   5.2 تایلند  درصد،   4.۷
5.9 درصد، پرو ۷ درصد، آفریقای جنوبی 
۷.9 درصد، بنگادش 11.2 درصد، نیجریه 
آنگولا  ــد،  درص  1۷.9 ونزوئا  ــد،  درص  15.9
21.۶ درصد، سوریه 2۷.۸ درصد و زیمبابوه 

3۸.4 درصد.

تجارت ایران و امریکا در نیمه نخست سال جاری میادی با رشد ۷ درصدی 
به  رسید.  دلار  میلیون   25 از  بیش  به  قبل  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
گزارش »ایران اقتصادی«، دفتر آمار امریکا در تازه ترین گزارش خود اعام 
با  ایران و امریکا در نیمه نخست سال 2023 میادی  کرد، مبادلات تجاری 
۷ درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل از آن، به 25.5 میلیون دلار 

رسیده است.
در ماه های ژانویه تا ژوئن سال 2022 بالغ بر 23.۸ میلیون دلار کالا بین دو 

کشور مبادله شده بود.
بر اساس این گزارش در نیمه نخست 2023 ارزش صادرات امریکا به ایران 
 1۸.۸ بر  بالغ   2022 سال  نخست  نیمه  در  است.  داشته  درصدی   32 رشد 
مدت  در  رقم  این  که  بود  شده  صادر  ایران  به  امریکا  از  کالا  دلار  میلیون 

مشابه امسال به 24.9 میلیون دلار افزایش یافته است.
درصدی   ۸۸ افت  امسال  نخست  نیمه  در  ایران  از  کشور  این  واردات  اما 
داشته و به 0.۶ میلیون دلار رسیده است. امریکا در نیمه نخست سال قبل 

5 میلیون دلار کالا از ایران وارد کرده بود.
با  کشور  دو  تجاری  مبادلات  کل  با  مقایسه  در  امریکا  و  ایران  تجارت  ارزش 
امریکا  صادراتی  مقاصد  میان  در  ایران  نیست.  توجهی  قابل  رقم  جهان 
در نیمه نخست سال جاری میادی رتبه 1۷۶ و در میان منابع وارداتی این 

کشور رتبه 209 را داشته است.

‌تجارت‌ایران‌و‌امریکا‌
از‌‌25میلیون‌دلار‌گذشت

مالیات‌‌40درصدی‌دولت‌ایتالیا‌
برای‌سود‌بادآورده‌بانک‌ها

بادآورده بانک ها از محل نرخ بهره در سال 2023 میادی، مالیات 40  ایتالیا برای سود 
درصدی وضع کرد و این کشور در نظر دارد تا درآمد حاصله از این مالیات را برای کمک به 

افرادی که وام مسکن گرفته اند، استفاده کند.
به گزارش »ایران اقتصادی«، این اقدام سقوط سهام بانک ها را به دنبال داشت. افزایش 
را  بانک ها  زیرا  به دنبال داشته است،  بانک ها  برای  بهره، سود بی سابقه ای  نرخ  شدید 
قادر ساخته تا هزینه های وام ها را بالا ببرند، در حالی که پرداخت بیشتر به سپرده ها را 
متوقف می کنند. کشورهایی نظیر اسپانیا و مجارستان قباً چنین مالیات های زیادی را بر 
این بخش وضع کرده بودند. به گفته منابع آگاه، رم انتظار دارد که بیش از 3 میلیارد یورو 
)3.29 میلیارد دلار( از محل این اقدام جمع آوری کند. با این حال برخی از تحلیلگران 
انتظار رقم بیشتر را دارند. پایان ماه گذشته اعام کرد که انتظار دارد امسال بیش از 13.5 
میلیارد یورو از حاشیه سود خالص خود به جیب بزند. بانک اینتسا سانپائولو، دومین 
بانک بزرگ ایتالیا در پایان ماه گذشته اعام کرد، انتظار دارد بیش از 13.5 میلیارد یورو در 
سال جاری، فقط از محل حاشیه سود نرخ بهره به جیب بزند. به دنبال انتشار این خبر، 
شاخص بانکداری ایتالیا ۶ درصد کاهش یافت. ماتئو سالوینی، معاون نخست وزیر ایتالیا 
اواخر روز دوشنبه در یک کنفرانس خبری در رم گفت: »فقط باید به سود نیمه نخست 
بانک ها نگاه کرد تا متوجه شویم که ما در مورد چند میلیون )یورو( صحبت نمی کنیم بلکه 
در مورد میلیاردها )یورو( صحبت می کنیم.« به گزارش فارس از رویترز، سالوینی افزود: 
»اگر )این درست است( هزینه و بار مالی ناشی از وام برای خانوارها و مشاغل دوبرابر شده 

است، اما آنچه صاحبان حساب جاری دریافت می کنند، قطعاً دو برابر نشده است.«

فرانسه  خدمات  بخش  شاخص  نظرسنجی،  طبق 
کاهش  اول  پیش بینی  از  بیشتر  کمی  جولای  ماه  در 
یافت، زیرا کاهش سفارش های جدید بر کسب وکارها 
گذاشته  تأثیر  یورو  منطقه  بزرگ  اقتصاد  دومین  در 
مدیران  شاخص  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  است. 
 S&P Global خرید فرانسه برای بخش خدمات که
گردآوری کرده است، از 4۸ امتیاز ژوئن به 4۷.1 واحد 

کاهش یافت. 
ترکیبی  نهایی  رقم  رویترز،  از  ایسنا  گزارش  طبق 
ــولای که بخش  ــرای ماه ج ب شاخص مدیران خرید 
در  واحد   4۷.2 از  دربرمی گیرد،  را  تولید  و  خدمات 
ژوئن به 4۶.۶ واحد کاهش یافت که بر اساس بانک 
ترکیبی  رقم  در  کاهش  بزرگ ترین  هامبورگ،  تجاری 

شاخص مدیران خرید از نوامبر 2020 میادی است.

دومین‌اقتصاد‌بزرگ‌منطقه‌یورو‌عقب‌افتاد
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فراگیری ملی خدمات 
صندوق ضمانت صادرات

با حضور دولت سیزدهم در رویکرد 
اقتصادی تغییراتی ایجاد شد و آن 
توجه بیشتربه توسعه صادرات 
غیرنفتی بود، صندوق ضمانت 
صادرات نیز در این راستا تلاش برای 
ارائه خدمات به فعالان اقتصادی را 

مد نظر قرار داده است.
رئیس هیأت مدیره و مدیرعامل 
صندوق ضمانت صادرات ایران 
گفت: مدیریت صندوق در دوره 
با حضور در  تلاش دارد  جدید 
استان ها خدمات صندوق را بهتر 
و بیشتر به فعالان اقتصادی معرفی 

. کند
سیدامیر برهانی مدیرعامل صندوق 
با اشاره به اینکه نرخ تسهیلاتی 
که با پشتوانه ضمانتنامه صندوق 
پرداخت می شود 2 درصد کمتر از 
نرخ مصوب بانکی است، افزود: 
و  ثیقه  و محاسبه  ص  خصو ر  د
اعتبارسنجی صادرکنندگان، هزینه 
دریافتی صندوق نسبت به بانک ها 

به مراتب مناسب تر است.
وی ادامه داد: در شرایط کنونی توسعه 
اقتصادی صرفاً با شبکه بانکی امکان 
پذیر نخواهد بود و بهره مندی از بازار 
سرمایه و خدمات صندوق ضمانت 
توسعه صادرات در راستای تأمین 
منابع مالی باید مورد توجه قرار 
گیرد. مدیرعامل صندوق با بیان 
اینکه نگاه خدماتی صندوق صرفاً به 
شرکت های بزرگ نیست، تصریح 
کرد: اگر شرکت بازرگانی سابقه 
صادراتی هم نداشته باشد ولی نظر 
کارشناسی و اعتبارسنجی صندوق به 
صادراتی بودن آن برسد تا حدود یک 
میلیون یورو سقف اعتباری جهت 
اخذ تسهیلات از سیستم بانکی اعطا 

خواهد شد. 

واردات خودروی 
کارکرده  همچنان 

متوقف است
هنوز آیین نامه واردات خودروهای 
دست دوم نهایی و ابلاغ نشده و 
هیچ خودروی دست دومی وارد 

کشور نشده است.
سرپرست سازمان توسعه تجارت 
درباره فیلم منتشر شده در فضای 
مجازی مبنی بر واژگونی نخستین 
محموله خودروهای کارکرده وارداتی، 
آن را کذب دانست و گفت: هیچ یک 
از شرکت های وارد کننده خودرو هم 
که ثبت سفارش خودرو کرده اند 
خبری مبنی بر واژگونی محموله 
وارداتی خود به ما اعلام نکرده اند. 
مهدی ضیغمی افزود: احتمالاً این 
محموله ای که فیلم آن در فضای 
مجازی منتشر شده مربوط به 
خودروهایی است که از طریق خاک 
ایران به کشورهای دیگر ترانزیت 

می شود.
وی گفت: سال گذشته هشت 
هزار خودرو از طریق خاک ایران به 
عراق و آسیای مرکزی ترانزیت شد، 
خودروهایی از کشورهای مختلف از 
جمله امریکا که از خلیج فارس وارد 
ایران شده و از طریق مرز کردستان 
عراق و شلمچه و همچنین مرزهای 

شمالی عبور کرده اند.
بر اساس این گزارش، اواسط ماه 
جاری در فضای مجازی فیلمی 
منتشر و در آن ادعا شده، نخستین 
محموله خودروهای کارکرده وارداتی 
در محور شیراز به اصفهان واژگون 

شده است.

اخبار

Iran economy newspaper

سازمان توسعه و نوسازی معادن و 
صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( به منظور 
توسعه اکتشاف پهنه های معدنی، 
تبدیل معدن به عنوان یکی از محورهای 
مهم اقتصاد کشور و کشف فلزات 
استراتژیک و تأمین خوراک مورد نیاز 
صنایع کشور را هدفگذاری کرده است.

در  ایمیدرو  بودجه  و  استراتژی ها 
راستای توسعه فعالیت های اکتشافی 
شامل کشف منابع معدنی متنوع 
جدید، فراهم کردن بستر مناسب 
برای جذب سرمایه گذاری داخلی 
و خارجی، سرمایه گذاری اکتشافی 
در مناطق محروم و دارای پتانسیل 
معدنی، اشتغال زایی، ایجاد اقتصاد چند 
محصولی و گام برداشتن در مسیر توسعه 

پایدار است.

نیاز سرمایه گذاری
عملکرد سرمایه گذاری در اکتشاف سال 
گذشته)1401( 12 هزار و 250 میلیارد ریال 
بود. برآورد بودجه موردنیاز سال جاری 
در بخش اکتشاف به 20 هزار میلیارد 

ریال می رسد.
واگذاری ۸1 پهنه اکتشافی از سال 92 
تا سال 1400 به مساحت کل بیش از 
4۸9هزار کیلومتر مربع به ایمیدرو و 
شرکت  تهیه و تولید مواد معدنی ایران 

انجام شده، این در حالی است که 
اکنون کل مساحت پهنه های جاری، 
زیرپهنه ها و محدوده هایی به نام 
ایمیدرو و شرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران حدود ۷2هزار کیلومتر 
مربع است و بقیه آزادسازی شده است.

ارزش ذخایر برجا
در سال 1401 مطالعات اکتشافی مراحل 
پهنه   11 در  پی جویی  و  شناسایی 

اکتشافی واگذار شده به ایمیدرو به 
مساحت 41هزار کیلومتر مربع در حال 
انجام است. نتایج مطالعات منجر به 
اخذ 1۶۶ پروانه اکتشافی و ثبت 511 
محدوده امیدبخش شده است. ارزش 
ذخایر برجا حاصل از اکتشافات در سال 
92 تا پایان سال 1401 به 2۸.۷ میلیارد 

دلار می رسد.
از دیگر اقدامات توسعه ای در این بخش 
می توان با کمک به تجهیز و به روزرسانی 

ناوگان حفاری، تدوین فهرست بهای 
خدمات حفاری )پیمانکاران(، ساخت و 
احداث انبارهای مغزه در معادن مختلف 
و تهیه طرح جامع اکتشاف سرب و روی 

کشور اشاره کرد.

افزایش مشارکت خصوصی
تلاش برای جلب مشارکت بخش 
خصوصی در فعالیت های اکتشافی 
مورد توجه ایمیدرو است که از جمله 
آنها می توان به مشارکت در اکتشاف 
9 بلوک پهنه آباده جازموریان و بهرام 
گور، مشارکت در اکتشاف پهنه های 
قروه و بیجار استان کردستان، برگزاری 
دوره آموزشی روش های نوین تجزیه، 
تحلیل و پردازش داده های ژئوشیمی 
 ArcGIS کاربردی و برگزاری دوره آموزشی

اشاره کرد.
سامانه اطلاعات یکپارچه

در راستای اجرای برنامه های اکتشافی، 
سامانه اطلاعات یکپارچه مکان مبنای 
ایمیدرو راه اندازی شد که کارکرد آن 
»جمع آوری یا تولید همه داده های 
ایمیدرو طبق استاندارد  اکتشافی 
نهایی« و »یکپارچه سازی، تحلیل و به 
اشتراک گذاری اطلاعات استاندارد« در 
سامانه اطلاعات یکپارچه مکان مبنای 

ایمیدرو است.

تداوم رشد صادرات توسعه اکتشافات ایمیدرو
محصولات فولادی

وزارت‌بازرگانی‌متولد‌می‌شود

طبق اظهار مسئولان مربوط، دولت 
سیزدهم به عنوان مسئول امور اجرایی 
کشور به این نتیجه رسیده است که 
برای تنظیم بازار، نظام تولید و توزیع باید 
از یکدیگر جدا شوند و وزارتخانه مستقلی 
برای این کار تشکیل شود. مسئولان دولتی 
بارها تأکید کرده اند که وزارت جدید مانند 
سابق نیست و قرار است وزارت بازرگانی 
نوینی با رویکردهای جدید شکل بگیرد 
تا پاسخگوی مستقیم مسائل تنظیم 
بازار و بازرگانی باشد. همچنین معاون 
امور مجلس رئیس جمهور پیش تر اظهار 
کرده بود، دولت آمادگی این را دارد تا در 
صورت نهایی شدن این لایحه بلافاصله 
وزیر بازرگانی را معرفی کند تا بار وزارت 
صنعت کاهش پیدا کند. در جلسه صحن 
علنی برای تصویب کلیات این لایحه، 
نمایندگان موافق نیز، هم راستا با دولت 
اذعان داشتند که در حال حاضر اولویت 
و دغدغه مردم کنترل تورم و گرانی است 
و کنترل بازار نیاز به متولی دارد، اما 
در تنظیم بازار شاهد متولی مشخصی 
نیستیم، بنابراین باید یک مدیریت واحد 
و پاسخگو وجود داشته باشد. همچنین 
بر این نکته تأکید شد که وزارت بازرگانی 
باید در امر تجارت ضمن کنترل واردات، 
بسترساز صادرات باشد تا شاهد یک 

ساماندهی در بازار باشیم.

یک گام تا تشکیل وزارت بازرگانی
کمیسیون  عضو  مرحبا،  غلامرضا   
اقتصادی مجلس در این باره تصریح 
کرد: تشکیل وزارت بازرگانی به نفع کشور 
است، چرا که در حال حاضر بازرگانی 
داخلی و خارجی در داخل وزارت صنعت، 

معدن و تجارت از بین رفته است.
وی با بیان اینکه هدف از ادغام وزارت 
بازرگانی در وزارت صنایع و معادن یکپارچه 
شدن سیاست های صنعت و بازرگانی 
بود که محقق نشد، اضافه کرد: در 
کتاب های مدیریتی ادغام را یک روش 
علمی عنوان می کنند، اما به شرط آنکه 
چند سازمان همگن در کنار هم قرار 
گیرند و یکپارچه و کوچک تر شوند و در 
عین حال با بهره وری بیشتری کار کنند، 
اما در کشور ما فقط تعداد وزرا کم شده و 
چند سازمان ناهمگن کنار هم گذاشته 
شد، هیچ تغییری هم در ساختار اتفاق 
نیفتاد و هیچ چیزی عوض نشد. این 
عضو کمیسیون اقتصادی ادامه داد: با 
ادغام وزارت صنعت، معدن و تجارت 
به جای آنکه با یک وزیر متخصص کار 
شود، چهار سازمان غیرمرتبط با یک وزیر 
نامتخصص کار می کنند و تنها معاون وزیر 
گذاشته شده که مثل وزیر هم اختیارات 
کامل ندارد. این نماینده مجلس شورای 
اسلامی با بیان اینکه بازرگانی یکی از 

مزیت های تاریخی کشورمان است، ادامه 
داد: قدمت وزارت بازرگانی در کشور ما به 
10۶ سال می رسد که الان از بین رفته 
است، همان اتفاقی که با یکپارچه سازی 
در وزارت کشاورزی رخ داد و موفقیت آمیز 
نبود. مرحبا با بیان اینکه بازرگانان در 
کشورهای خارجی رها هستند، اضافه 
کرد: در خارج از کشور از بازرگانان حمایت 
نمی شود و وضعیت بازرگانی در داخل 
هم مناسب نیست. حال اینکه بازرگانی 
می تواند برای کشور ارزش افزوده و ثروت 
ایجاد کند، اما آن را بسته ایم؛ باید هرچه 
سریع تر وزارت بازرگانی احیا شود و کارش 

را شروع کند.

 مخالفت دولت با مسکوت ماندن 
لایحه وزارت بازرگانی

 لایحه تشکیل وزارت بازرگانی با قید 
دوفوریتی اواخر تیرماه، پس از تصویب 
کلیات آن با 129 رأی موافق، 101 رأی مخالف 
و 4 رأی ممتنع از مجموع 2۳۸ نماینده 
حاضر در مجلس، جهت بررسی بیشتر 
جزئیات، به کمیسیون تخصصی ارجاع 
شد، اما به تازگی جمعی از نمایندگان 
مجلس در نامه ای به هیأت رئیسه، به 
استناد ماده 19۳ قانون آیین نامه داخلی 
مجلس خواستار مسکوت ماندن بررسی 
این لایحه در مجلس شدند. اگرچه این 
درخواست با مخالفت دولت همراه بود.
سیدمحمد حسینی، معاون پارلمانی 
رئیس جمهور در خصوص مخالفت دولت 
با مسکوت ماندن این لایحه گفت: دلیل 
ارجاع لایحه به کمیسیون مشخص شدن 
وظایف و اختیارات وزارت بازرگانی بود 
که انجام شده و لایحه در حال حاضر 
آماده طرح مجدد در صحن علنی است. 
جمعی از نمایندگان خواستار مسکوت 
ماندن این لایحه بودند اما در صورت 
موافقت نکردن دولت، این امر انجام 
نخواهد شد. دولت هم موافقتی با این 
درخواست ندارد و حتی کارگروهی در 
دولت ایجاد شده تا نحوه تشکیل وزارت 
بازرگانی مشخص شود. از نظر دولت 
این مسأله نهایی است و امیدواریم 
برای مراحل بعد تدابیر لازم انجام شود. 
لایحه وزارت بازرگانی در دولت دوازدهم 
بارها توسط مجلس رد شد، اما به نظر 
می رسد در نهایت اصلاحات این لایحه 
توسط دولت سیزدهم، توانسته است 
عموم نمایندگان را برای تشکیل مجدد 
وزارت بازرگانی قانع کند و در یک قدمی 
تشکیل مجدد این وزارتخانه قرار داریم. 
حال باید دید در گذر زمان، این تصمیم 
تا چه اندازه می تواند وعده دولت برای 
کنترل قیمت ها را عملیاتی کند و در 
نهایت به نفع اقتصاد کشور و سفره 

مردم خواهد بود یا خیر؟

بازرگانی

دولت سیزدهم به 
عنوان مسئول امور 

اجرایی کشور به این 
نتیجه رسیده است 

که برای تنظیم بازار، 
نظام تولید و توزیع 
باید از یکدیگر جدا 

شوند و وزارتخانه 
مستقلی برای این 

کار تشکیل شود

 

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی با اشاره به رفع ایرادات 
لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در این 
کمیسیون گفت: احتمالاً این لایحه 
هفته آینده در دستور کار مجلس 

شورای اسلامی قرار می گیرد.
ولی اسماعیلی در گفت وگو با ایسنا، 
اظهار کرد: بعد از تصویب کلیات 
لایحه تشکیل وزارت بازرگانی، مجلس 
شورای اسلامی وارد بررسی جزئیات 
این لایحه شد؛ منتها رئیس مجلس 
برای رفع برخی ابهامات لایحه را به 
کمیسیون اجتماعی ارجاع داد. وی 
اضافه کرد: کمیسیون اجتماعی در 
جلسه ای ایرادات و ابهامات را بررسی 
کرد و گزارش به هیأت رئیسه برای در 
دستور قرار گرفتن صحن ارجاع شد.
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس 
شورای اسلامی افزود: با توجه به اینکه 
این لایحه از صحن علنی جهت رفع 
ابهام به کمیسیون ارجاع شده است، 
طبیعتاً باید بعد از بارگذاری در دستور 
صحن قرار گیرد، لذا احتمالاً هفته 
آینده لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در 
دستور مجلس شورای اسلامی قرار 

. د می گیر

ابهامات لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
رفع شد

اوایل هفته جاری نشست کمیسیون 
اجتماعی مجلس به منظور رفع ابهامات 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی 
برگزار که در نهایت ابهامات این لایحه 

رفع شد.
 نشست کمیسیون اجتماعی مجلس عصر 
یکشنبه 15 مردادماه به منظور رفع ابهامات 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی 
با حضور وزیر صمت و سیدعلی ادیانی، 
معاون امور تقنینی معاونت امور مجلس 

ریاست جمهوری برگزار شد.
در ابتدای این نشست، ولی اسماعیلی 
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس گفت: 
این نشست به منظور رفع ابهامات لایحه 
دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی برگزار 
شده است، این لایحه پیش از این در 
کمیسیون به تصویب رسید و در صحن 
کلیات آن رأی آورد و در نهایت به دلیل 
وجود دو مورد ابهام به کمیسیون ارجاع 
داده شد. نماینده مردم گرمی و انگوت 
در مجلس شورای اسلامی یادآور شد: 
ما در کمیسیون اجتماعی کمیته ای برای 
رفع ایرادات این لایحه تشکیل دادیم تا 
ابهامات را بررسی و رفع کند و در نهایت 
موارد اختلافی حل شد و در این نشست 
گزارش کمیته در جهت رفع ابهامات وارد 
دانسته شده از سوی صحن مورد بررسی 
قرار گرفته و نتیجه در قالب گزارش برای 

بررسی به صحن ارسال خواهد شد.
وی تصریح کرد: آنچه مسلم است، هدف 
از تشکیل وزارت بازرگانی این بود که ادغام 
آن در وزارت صمت تأثیری در اقتصاد و 
معیشت مردم نداشت، ضمن اینکه ما 
تلاش می کنیم در این تفکیک به ضرورت 
تقویت حوزه تولید نیز توجه ویژه ای داشته 
باشیم، همچنین هدف دیگر از تشکیل 
این وزارتخانه این بود که در دنیا بتوانیم 
یک رایزن بازرگانی داشته باشیم. رئیس 
کمیسیون اجتماعی مجلس در پایان 
یادآور شد، رئیس جمهور نیز از وی 
خواسته است تا به دلیل ضرورت های 
موجود، روند بررسی این لایحه در 
مجلس تسریع شود. مهدی عیسی زاده، 
نایب رئیس کمیسیون اجتماعی نیز 
در بیان هدف از تشکیل وزارت بازرگانی 
گفت: ما می خواهیم میدان عمل را برای 
دولت باز کنیم، ضمن اینکه به گونه ای 
برنامه ریزی شود که در سفره مردم نیز 

گشایشی ایجاد شود.
عباس علی آبادی وزیر صنعت، معدن و 
تجارت نیز در این نشست گفت: آنچه 
مسلم است 4 مؤلفه اعم از تولید، واردات، 
مصرف و صادرات باعث می شود که در 
حوزه اقتصاد، تعادل و توازن ایجاد شود.
وی تصریح کرد: در بین این 4 مؤلفه، 
تولید از اهمیت به سزایی برخوردار است 
و در دولت نیز به عنوان مهم ترین چالش 
کنونی اقتصاد کشور در حال بررسی 

است، بنابراین لازم است برای تشکیل 
وزارت بازرگانی به گونه ای برنامه ریزی 
شود که به تقویت و رشد تولید در کشور 
منتهی شود. در ادامه این نشست 
اعضای کمیسیون اجتماعی به رفع 
ابهامات این لایحه پرداختند. نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی 
روز یکشنبه 25 تیرماه 1402 با کلیات 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی 
موافقت کرده  بودند. پس از تصویب کلیات 
لایحه دوفوریتی تشکیل وزارت بازرگانی در 
مجلس، این لایحه برای بررسی جزئیات 
به کمیسیون تخصصی ارجاع شد. اکنون 
با رد تقاضای تعدادی از نمایندگان برای 
مسکوت ماندن لایحه توسط دولت، 
این وزارتخانه در یک قدمی تشکیل قرار 
دارد. لازم به ذکر است که در حال حاضر 
بخش زیادی از زمان دو وزارتخانه صمت و 
جهاد کشاورزی صرف موضوع تنظیم بازار 
می شود، اما بعضی ناهماهنگی ها میان 
دو وزارتخانه، سبب بروز آشفتگی هایی 
در این امر مهم شده است. مطابق 
این لایحه، سازمان توسعه تجارت، 
 ، لمللی بین ا ی  یشگاه ها نما کت  شر
و  تولیدکنندگان  از  حمایت  سازمان 
مصرف کنندگان، شرکت مادرتخصصی 
بازرگانی دولتی ایران، مؤسسه مطالعات و 
پژوهش های بازرگانی، مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی و صندوق ضمانت صادرات 
ایران به وزارت بازرگانی منتقل می شوند.

هفته آینده لایحه تشکیل وزارت بازرگانی در دستور کار مجلس

ر  ما آ ین  تر ید جد
انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران  از صادرات 
نواع  ا درصدی   ۳۷
محصولات فولادی در 
چهارماهه سال جاری 
یش  فزا ا ز  ا کی  حا
صادرات محصولات 
و  د  میلگر  ، نی میا

تیرآهن است.
براساس این گزارش، 

آمار صادرات محصولات میانی زنجیره فولاد با رشد 25 درصدی از 2 میلیون و 211 
هزار تن در چهار ماهه سال گذشته به 2 میلیون و ۷۶1 هزار تن در مدت مشابه 

رسید. امسال 
همچنین صادرات آهن اسفنجی از 1۶۶ هزار تن در چهار ماهه سال گذشته به 
5۸0 هزار تن در چهار ماهه سال جاری میلادی افت کرد که این ارقام تفاوت رشد 

250 درصدی دارند.
برپایه این گزارش، صادرات میلگرد نیز از ۶۷4 هزار تن در چهار ماهه نخست 
سال گذشته، به ۸00 هزار تن در مدت مشابه سال جاری رسید که رشد 1۳0 هزار 

تنی نشان می دهد.
بنا بر آمار انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران، فولادسازان کشور از ابتدای فروردین 
تا پایان تیر سال جاری ۶۶ هزار تن تیرآهن صادر کردند، این رقم نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته رشد بیش از دوبرابری داشت. در مدت مشابه سال گذشته 
حجم صادرات تیرآهن ایران ۳2 هزار تن بود. افزایش 25 درصدی صادرات 
مقاطع طویل و رشد ۸0 درصدی صادرات نبشی و ناودان، از دیگر آمار قابل ذکر 

در این مدت است.
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یعنی با هر تحریم، شاهد یک  	
شوک ارزی بودیم؟

 بستگی داشت. در زمستان )دی ماه( 
سال 1390 بانک مرکزی ایران تحریم 
شد. طبیعی است که پس از تحریم، 
ما شاهد شوک هایی در بازار ارز باشیم. 
اگرچه ظرف مدت 6 ماه در بازار ارز 
شاهد افزایش 600 تومانی قیمت ها 
بودیم ولی با این حال نرخ ارز در 
تابستان 1390، حدود 1380 تومان بود 
اما در زمستان 1390، به 1800 تومان 
رسید. یادم هست مذاکرات هسته ای 
شروع شده و به جاهای حساس رسیده 
بود. تا سال 1389 نه  تنها منابع ارزی 
کشور خوب و مناسب بود بلکه مازاد 
ارزی تجاری هم وجود داشت. بانک 
مرکزی سعی می کرد با استفاده از 
ذخایر خودش بازار را مدیریت کند. 
در ماه های اول سال 1390 این امکان 
وجود داشت اما در نیمه دوم این سال 
اتفاقی که افتاد اینکه بانک مرکزی 
که مسئول کنترل این عدم تعادل ها 
بود خودش تحریم شد و به  نوعی 
راه استفاده از ذخایر ارزی برای تنظیم 
بازار بسته شد. در سال 1391 در کنار 
تحریم بانک مرکزی، خرید نفت نیز 
تحریم شد. یعنی فشار مضاعفی به 
بخش مالی و درآمد ارزی کشور وارد 
شد. لذا در سال 91 به نقطه ای رسیدیم 
که نمی توانستیم از ذخایرمان استفاده 
کنیم و درآمدهای نفتی مان هم رو به 
افول بود. پس طبیعتاً نمی توانستیم با 
نرخ های موجود، بازار را کنترل کنیم. 
لذا شما می بینید از اواسط سال 91 
یعنی از حدود تیر و مرداد ماه، به سمتی 

می رویم که به جای استفاده از ذخایر 
ارزی، برای کنترل نرخ ارز، باید ذخایر 
ارزی مان را حفظ و لاجرم نرخ ارز را 
تعدیل کنیم. در گزارشی که همان سال 
91 در حضور رئیس جمهور و اعضای 
دولت خدمت رهبر معظم انقلاب ارائه 
کردم، در خصوص سیاست های ارزی 
نگرانی خود و در واقع دولت را بابت 
حفاظت بهتر از ذخایر ارزی اعلام کردم.

  احتمالاً تصمیم گرفتید قیمت  	
ارز را گران کنید؟

 اصلاً سیاست ها تغییر کرد. سال 91، 
سال بسیار متفاوتی برای اقتصاد ایران 
بود. جالب است همه مخالفان دولت 
قبل، عملکرد سال 1391 را مبنای ارزیابی 
مقایسه های خود در نظر می گیرند، 
اما هیچ وقت قبل آن به طور مثال، 
سال های 89 یا 90 را معیار قیاس های 
خود قرار نمی دهند. با توجه به شرایطی 
که در این سال ها وجود داشت امکان 
بازگو کردن بسیاری از این تنگناها 
نبود. برای همین بهتر دیدیم این 
سختی ها را به جان بخریم و برخی از 
تحلیل ها و حتی اهانت ها را بی پاسخ 
بگذاریم، اما در این جنگ اقتصادی 
با یک روحیه ضعیف و عجز در مقابل 
دشمنان ایران ظاهر نشویم. اتفاقات 
فوق باعث شد به طور مشخص در 
تاریخ 90/10/18 هیأت وزیران مصوبه ای 
در خصوص ساماندهی بازار ارز صادر 
کند و کارگروه »سامان دهی مسائل 
ارزی« تشکیل شود. کمیته ای که مرکب 
از نماینده های بانک مرکزی )معاونت 
ارزی(، وزارت صنعت، معدن و تجارت 

)سازمان توسعه تجارت(، وزارت اقتصاد 
)گمرک( بود. با این کار می خواستیم 
سه دستگاهی را که بیشتر درگیر بازار 
ارز هستند نسبت به قبل به هم 
نزدیک تر و هماهنگی را تقویت کنیم. 
چون احساس می کردیم شرایط به 
گونه ای شده است که نمی توان مانند 
گذشته با بیانیه و نامه، کارها را جلو 
برد، بلکه باید جلساتی برگزار شود. 
شما اگر این بخشنامه را نگاه کنید، 
بیشتر از جنس بخشنامه های تنظیمی 
و انضباطی است، چون بین نرخ ارز 
مرجع با نرخ ارز آزاد فاصله افتاده بود. 
این بخشنامه سعی می کند شفافیت، 
انضباط و نظارت را در بازار بیشتر کند. 
در واقع هیأت وزیران و تیم اقتصادی 
دولت در این مقطع آن قدر روی بازار 
ارز متمرکز بودند که متوجه می شوند 
اگر نوع ارزی که برای واردات تخصیص 
پیدا می کند، با ترکیب دارایی های ارزی 
بانک مرکزی منطبق نباشد، تبدیل و 
نقل و انتقالات هزینه های زیادی برای 
کشور ایجاد می کند. یا در بند 4 تأکید 
می شود، باید از مصارف ارزی و واقعی 
بودن اطمینان حاصل شود. در بند 5 
نیز آمده است: باید ثبت سفارش و 
تخصیص ارز فقط بر اساس کارت های 
بازرگانی معتبر صورت گیرد. در اینجا 
بانک مرکزی روی این مسأله، که باید بر 
اضافه برداشت بانک ها کنترل صورت 
گیرد، متمرکز بود، چرا که حدسیات 
و گزارش هایی وجود داشت که ممکن 
است برخی از بانک ها با اینکه ارز دارند، 
اما این ارزها را عرضه نکرده و آن را ذخیره 
می کنند تا در آینده بتوانند گران تر 

تاریخ شفاهی

گرانفروشی ارز 
 توسط بانک ها 

در جنگ اقتصادی!
  حدسیات و گزارش هایی وجود داشت که ممکن 

است برخی از بانک ها با اینکه ارز دارند، اما این ارزها را 
عرضه نکرده و آن را ذخیره می کنند تا در آینده بتوانند 

گران تر بفروشند

کتاب محرمانه های اقتصاد ایران که حاوی روایت هایی از شرایط اقتصادی کشور 
در زمان فعالیت دولت های نهم و دهم است، مباحثی را پیرامون حال و هوای 
ح کرده است. وزیر امور اقتصادی و  اقتصاد کشور در سال های 84 تا 92 مطر
دارایی آن سال ها، نکات گوناگونی از مشکلات و نحوه رفع مسائل آن روزها بیان 
خ ارز، تحریم بانک مرکزی و تحولات بازار ارز را تشریح کرد و در این شماره نیز با  کرد. حسینی روند افزایش نر

پیگیری مباحث ارزی سال های 89 تا 91، به اولویت بندی تخصیص ارز پرداخت.

خارجی ایران است. ما در سال 1391 
مجبور بودیم وارد تحول در نظام ارزی 
شویم. در این سال ابتدا نرخ سومی 
تحت عنوان »نرخ مبادله ای« در کنار 
نرخ ارز مرجع و نرخ ارز بازار آزاد شکل 
گرفت، ولی کم کم به سمتی رفتیم 
که با حذف نرخ ارز مرجع به بازار 
دونرخی برگردیم. اما تک نرخی شدن 
در آن مقطع ممکن نبود. شما زمانی 
می توانید واحدسازی نرخ ارز را انجام 
دهید که بتوانید نرخ را در یک دامنه 
تعریف شده ای مدیریت کنید و این کار 
زمانی امکان پذیر است که بانک مرکزی 
شما بتواند در بازار ارز مداخله کند. 
اما بانک مرکزی که تحریم و ذخایرش 
مسدود است و در وصول، تبدیل و 
انتقال منابع ارزی مشکل دارد، با چه 
قدرتی می خواست این کار را انجام 
دهد؟! اینها مباحثی است که مطرح 
بود، وقتی آمدیم بازار ارز را مدیریت 
کنیم، متوجه شدیم در ابتدا حتماً باید 
چرخه تجاری را مدیریت کنیم، یعنی 
نمی شود نظام ارزی را مدیریت کنیم 
اما در نظام تجاری همچنان شرایط 
کاملاً باز را داشته باشیم. لذا در شرایط 
تحریم اولویت بندی ها شکل گرفت.

 
 در مورد ایده؟ 	

نرخ ارز یکسان برای زمانی است که 
شما بتوانید در کشورهای مختلف با 
حداقل هزینه، ارزها را تبدیل و جابه جا 
کنید. اگر انسداد ایجاد شود بانک 
مرکزی اگرچه ارز زیادی دارد اما در 
تبدیل و نقل و انتقالات ارزهایش دچار 
محدودیت است و مجبور است هزینه 
بالاتری نسبت به تاجری که تحریم 
نیست، بپردازد. با توجه به تنگناهایی 
که وجود داشت دو طرف همیشه با 
هم در گیرودار بحث بودند. از یک 
طرف وزارت صنعت، معدن و تجارت 
که مسئول تجارت کشور بود مدام 
به بانک مرکزی می گفت: »در ماه 
5-4 میلیارد دلار ارز احتیاج داریم.« از 

گزارش
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در سال 1391 در 
کنار تحریم بانک 

مرکزی، خرید نفت 
نیز تحریم شد. یعنی 

فشار مضاعفی به 
بخش مالی و درآمد 

ارزی کشور وارد شد. 
لذا در سال 91 به 
نقطه ای رسیدیم 

که نمی توانستیم از 
ذخایرمان استفاده 

کنیم و درآمدهای 
نفتی مان هم رو 

به افول بود. پس 
طبیعتاً نمی توانستیم 

با نرخ های موجود، 
بازار را کنترل کنیم. 
لذا شما می بینید از 

اواسط سال 91 یعنی 
از حدود تیر و مرداد 

ماه، به سمتی می رویم 
که به جای استفاده 
از ذخایر ارزی، برای 
کنترل نرخ ارز، باید 

ذخایر ارزی مان را 
حفظ و لاجرم نرخ ارز 

را تعدیل کنیم

بفروشند. از طرفی منابع ریالی این ارزها 
را از محل اضافه برداشت از منابع بانک 
مرکزی تأمین می کنند. پس ما با دو 
مشکل افزایش قیمت ارز و افزایش پایه 
پولی به دلیل اضافه برداشت بانک ها 
مواجه می شدیم. بعد از تیرماه 1391 
که بانک مرکزی ایران تحریم و خرید 
نفت یا درآمد ارزی کاهش یافته است 
و دیگر بانک مرکزی آن توان و مانور 
گذشته را ندارد، لذا مشخص بود که 
بانک مرکزی با توجه به روش قبلی 
نمی توانست تمام نیازهای ارزی کشور 
را تأمین کند. لذا باید به یک اطمینان 
برای تأمین نیازهای ضروری کشور 
در بازار ارز می رسیدیم. اینجا بود که 
بحث اولویت بندی ارزی و تقسیم بندی 
کالاها در 10 اولویت مطرح شد که قبلاً 

توضیح دادم.

 اولویت بندی کالاها ایده چه  	
کسی بود؟

تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت   
می خواست تمام نیازهای ارزی کشور 
پوشش داده شود. چون نیاز ارزی 
کشور بیشتر از ناحیه ثبت سفارش 
و واردات کالا شکل می گرفت. بانک 
مرکزی می گفت: ارز ما محدود است 
و این قدر ارز برای تأمین نداریم. از 

طرفی همه کالاها نیز با اولویت یکسان 
ثبت سفارش می شدند. مشکلی که آن 
زمان پدید آمد این بود که تخصیص 
منابع به طور بهینه صورت نمی گرفت. 
یعنی ممکن بود به کالایی با اولویت و 
ضرورت بیشتر ارز نرسد ولی به کالایی 
با اولویت کمتر ارز برسد. درآمدهای 
ارزی کشور به یک سوم تقلیل پیدا 
کرده بود، از سویی بانک مرکزی هم 
نمی توانست از ذخایر ارزی استفاده کند، 
ضمن اینکه هزینه هایمان نیز بیشتر 
شده بود. با کنار هم گذاشتن این 
موارد، ناخواسته به این مرحله رسیدیم 
که باید سیاست های ارزی تغییر کند. در 
سال 1392 که می خواستیم عملیات 
تسعیر ارزی را انجام دهیم حدود 74 
هزار میلیارد تومان ارزش خالص 
دارایی های خارجی بانک مرکزی قبل 
از تسعیر بود. این رقم نشانگر یکی از 
بالاترین ذخایر ارزی بانک مرکزی در 
این سال ها بوده است. بانک مرکزی 
با بالاترین ذخیره ارزی در طول تاریخ 
کشور به دولت بعدی تحویل داده 
شد، ولی به رغم این ذخیره ارزی، در 
مقطعی بانک مرکزی نمی توانست حتی 
100 میلیون دلار ارز به بازار عرضه کند. 
البته منظور از بازار، چهارراه استانبول 
نیست، بلکه منظور شبکه تجاری 

مصوبه ساماندهی بازار ارز
اتفاقاتی باعث شد به طور مشخص در تاریخ 90/10/18 هیأت وزیران 

مصوبه ای در خصوص ساماندهی بازار ارز صادر کند و کارگروه »سامان دهی 
مسائل ارزی« تشکیل شود. کمیته ای که مرکب از نماینده های بانک مرکزی 

)معاونت ارزی(، وزارت صنعت، معدن و تجارت )سازمان توسعه تجارت(، 
وزارت اقتصاد )گمرک( بود. با این کار می خواستیم سه دستگاهی را که 

بیشتر درگیر بازار ارز هستند نسبت به قبل به هم نزدیک تر و هماهنگی 
را تقویت کنیم. چون احساس می کردیم شرایط به گونه ای شده است 

که نمی توان مانند گذشته با بیانیه و نامه، کارها را جلو برد، بلکه باید 
جلساتی برگزار شود. شما اگر این بخشنامه را نگاه کنید، بیشتر از جنس 
خ  خ ارز مرجع با نر بخشنامه های تنظیمی و انضباطی است، چون بین نر

ارز آزاد فاصله افتاده بود. این بخشنامه سعی می کند شفافیت، انضباط و 
نظارت را در بازار بیشتر کند.

ـــرش بـ
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91 حتی از 1800 تومان نیز پایین تر آمد. 
اما در تابستان همان سال به 2100 
تومان افزایش یافت. پاییز 91، 3600 
تومان و زمستان این سال 3500 تومان 
بود. با راه اندازی مرکز مبادله، بازار 
ارز به ثبات نسبی رسید و حتی روند، 
کاهشی هم شد. البته این روند کاهش 
قیمتی، حتی در کاهش رشد قیمت 

کالاها و خدمات نیز آغاز شد.
 

موضوعی که در آن برهه مطرح  	
بود و دولت برای این مسأله خیلی 
تحت فشار قرار گرفت این بود که 
عده ای می گفتند: تیم اقتصادی 

دولت در مورد وضعیت اقتصادی 
کشور به رهبر معظم انقلاب نامه 

می نویسند و با سیاه نمایی وضعیت، 
قصد تکرار جام زهر و مسائل 

اینچنینی را دارند. من آن موقع 
یادم هست با توجه به اینکه دبیر 
اقتصادی روزنامه دولت روزنامه 

ایران بودم، برای انتشار و عدم 
انتشار برخی از اخبار خاص خیلی 

تحت فشار بودم، چرا که در آن 
برهه عده ای معتقد بودند دولت 

با انتشار برخی از تحلیل ها و اخبار 
قصد برهم زدن جامعه و اقتصاد را 

دارد. می گفتند دولتی ها می خواهند 
شرایط اقتصادی را بد جلوه بدهند 

و این بد بودن را به جامعه نیز 
القا کنند. آیا اصلاً نامه ای درباره 

وضعیت بد اقتصادی خدمت مقام 
معظم رهبری نوشتید؟ این مسائل 

چه قدر حقیقت داشت؟
تیم   خیر، من در خصوص نامه 
اقتصادی نه چیزی نوشته و نه چیزی 
امضا کرده ام، اما یادم هست سال 
گرفته  شدت  تحریم ها  که   1389
بود، جلسه ای با جمعی از چهره های 
مدیریتی و مؤثر در مجلس برگزار شد 
که عده ای از افراد به اصطاح اصلی 
مجلس، در آنجا به من و آقای بهمنی 
تلویحاً گله کرده و گفتند: »قباً مرحوم 
نوربخش و دیگران می رفتند و داد و 
فریاد می کردند، شما چرا این کار را 

نمی کنید.«
 

یعنی منظورشان به رهبری بود؟ 	
بله، البته علناً این حرف را نمی زدند. 
ولی می گفتند: »شما به عنوان وزیر 
اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی باید 
بگویی که این تحریم ها چه آثار بدی 
دارد.« آن موقع ادبیات رسانه ای رئیس 

و اعضای دولت کم اهمیت جلوه 
دادن تحریم بود و آنها به این نحوه 
مدیریت اقتصادی اعتراض داشتند. 
این بحثی که شما به عنوان »جام 
زهر« مطرح می کنید مربوط به سال 
1389 نیست. موضوع از این قرار 
بود: »اگرچه در بحث ارز تا تابستان 
سال 1390 آشفتگی هایی داشتیم اما 
عموماً قابل کنترل بودند. از پاییز 
1390 وقتی متوجه شدیم که غربی ها 
برای تحریم بانک مرکزی و تمدید 
خرید نفت ما برنامه دارند، فهمیدیم 
فضا، فضای متفاوتی خواهد شد.  
ای کاش می شد شما به نوار برخی 
مذاکرات در ستاد تدابیر دسترسی 
داشتید و می دیدید که من به عنوان 
وزیر اقتصاد در جلسه ای با نگرانی 
می گویم: »می خواهند بانک مرکزی 
ما را تحریم کنند« اما معاون ارزی وقت 
بانک مرکزی که اتفاقاً فرد باتجربه ای 
هم بود و هم اکنون در دولت یازدهم 
پست دارد می گفت: »نه، مقررات 
بین المللی اجازه نمی دهد بانک های 

مرکزی تحریم شوند.«
یعنی حتی در بدنه کارشناسی خود 
دولت در مقابل پیش بینی برخی 
رخدادها نظر دیگری وجود داشت. 
اخبار  شما  وقتی  است  طبیعی 
می خواهید  دارید،  دغدغه هایی  و 
آنها را منتقل کنید، اما از درون دولت 
طرفی  از  و  می آید  دیگری  صدای 
جریانات سیاسی نیز به دلیل نزدیکی 
به انتخابات به دنبال بهره برداری 
هستند، کار دشوار می شود. به چند 
دلیل تصمیم گرفته شد خدمت مقام 
رهبری رفته و گزارش داده شود. اول 
اینکه ایشان نیز بیشتر در جریان 
دغدغه ها قرار بگیرند، چرا که شرایط 
جدیدی در حال شکل گیری بود. 
در ضمن احساس می شد با دیدار 
ایشان، می توان به حمایت و اختیارات 
بیشتری رسید. در این جلسه ابتدا قرار 
نبود آقای احمدی نژاد هم بیایند، اما 
نمی دانم چه شد که ایشان نیز به 
همراه ما به بیت آمد. به همراه آقای 
احمدی نژاد، آقایان محمدرضا رحیمی، 
رستم قاسمی، بهمنی و غضنفری و افراد 
دیگر به نظرم خلیلیان، من و دیگران 
که دقیق یادم نیست خدمت ایشان 

. یم سید ر
 

جلسه علنی نشد؟ 	
 نه، علنی نشد.

با حضور رئیس جمهور، رئیس کل بانک 
مرکزی، بنده، معاونت برنامه ریزی، 
وزیر صنعت، وزیر نفت، وزیر جهاد 
کشاورزی و حتی وزیر کشور و اطاعات 
تشکیل می شد. بعدها دوستانی از 
طرف مقام معظم رهبری نیز در این 

جلسات حضور داشتند.
ما به این جمع بندی رسیدیم که اگر 
می خواهیم بازار ارز را مدیریت کنیم 
این اتفاق باید، هم از طرف عرضه و 
هم تقاضای ارز باشد. مدیریت عرضه 
ارز از سوی بانک مرکزی و مدیریت 
تقاضای ارز بیشتر از همه برعهده وزارت 
صنعت، معدن و تجارت بود، چرا که 
ثبت سفارش و تنظیم واردات در اختیار 
آنها بود. وقتی ضرورت های شما از 
توان جاری تان بیشتر می شود، مجبورید 
به سمت اولویت بندی بروید. نکته 
مثبت این سال ها، این بود که صادرات 
غیرنفتی در مجموع وضعیت خیلی 
مناسبی داشت، اما برخی از تجار علناً 
در جلسات می گفتند: »زمانی که ما نیاز 
داشتیم قیمت ارز را افزایش ندادید. حالا 
بگذارید چند صباحی نیز ما ارزهایمان را 
به قیمتی که مدنظرمان است بفروشیم. 
گرچه آنها هیچ وقت در انظار عمومی و 

رسانه ها این حرف ها را نمی زدند.«
 

یعنی با دولت همکاری  	
نمی کردند، به عنوان مثال 

پتروشیمی ها.
به هیچ وجه همکاری نمی شد. در این 

سوی دیگر بانک مرکزی به هیچ وجه 
نمی توانست برای پرداخت این مقدار 
ارز اطمینان دهد. ما نیز می دیدیم 
در این شرایط حتی تأمین ارز برای 
کالاهای اساسی و دارو نیز می تواند 
دچار محدودیت شود. مضاف بر اینکه 
شرکت های دارویی به بانک ها بدهی 
معوق داشتند، طبیعی بود وقتی این 
شرکت ها بدهکار بودند، بانک ها 
تمایل چندانی برای فروش ارز به این 
شرکت ها نداشته باشند، چرا که با 
این کار به بدهی های شرکت به بانک 
اضافه می شد. ولی چه بسا آن شرکتی 
که به طور مثال خودرو وارد می کرد به 
روز، پول بانک را پرداخت می کرد. رفته 
رفته بانک مرکزی محدودیت هایش 
را شفاف تر اعام و روی اولویت بندی 
پافشاری کرد. وزارت صنعت، معدن 
و تجارت هم پذیرفت که باید کالاها 
را اولویت بندی کنیم و همه در آن 
کارگروه ستاد اقتصادی که با حضور 
رئیس جمهور تشکیل می شد با این 

مسأله موافقت کردند.
 

یعنی وزارت صنعت  	
اولویت بندی ها را قبول نمی کرد؟

به  صنعت  رت  ا وز که  زمانی  تا 
محدودیت ها اشراف پیدا نکرده بود، 
این امر طبیعی بود. بانک مرکزی نیز 
هیچ وقت دست خودش را درخصوص 
منابع ارزی کشور باز نمی کند. بانک 
مرکزی تا مجبور نشود که نمی گوید 
دستم در مداخله بسته است، بلکه 
همیشه طوری دیگر وانمود می کند. 
ضمن اینکه ترکیب منابع ارزی، اینکه 
در کجاها ارز داریم و... همگی جزء 
اطاعات محرمانه است. بانک مرکزی 
وقتی به جایی رسید که دید دیگر 
نمی تواند افراد را با این سطح اطاعات 
توجیه کند، اطاعات شفاف تری را 
ارائه و سیاست های سخت تر تجاری 
را مطالبه می کرد. در شرایط سال های 
90 و 91 حداقل هفته ای دو بار جلساتی 

اگر خاطرتان باشد گفتم که آن زمان 
جلساتی در بانک مرکزی، فراتر از دولت 
دهم تشکیل می شد و سرانجام از بین 
چند پیشنهاد موجود، مرکز مبادلات 
ارزی عملی شد. حتی شورای عالی 
بورس در اسفندماه سال 1390 مقررات 
مربوط به مبادله گواهی ارزی در بورس 
را تصویب کرد، ولی همان طور که 
در جلسات قبلی توضیح دادم، نامه 
سال 1391 رئیس کل بانک مرکزی به 
رئیس جمهور، ایشان را به سمتی برد 
که با احتیاط بیشتری با بازار ارز برخورد 
کند و در نهایت مصوبه شورای بورس به 
دلیل تردید بانک مرکزی عملی نشد.

 
آیا طی این سال ها، به دلیل  	

نوسانات ارز، مشکلی پیش آمد که 
نتوانید کالایی را به کشور وارد کنید؟ 

مانند بحث مرغ که در مقطعی، 
کشور با مشکل کمبود مواجه شد.

غ مربوط به سال 1390  بحث مر
می شود. در آن ماجرا عاوه بر بحث 
ارز، برآوردها از میزان واردات و تولید 
نیز دخیل بود. اما بحث عمده، در 
این ماجرا موضوع ارز بود. البته دو 
اقدام خیلی خوب در سال های پایانی 
دولت آقای احمدی نژاد صورت گرفت 
که کمتر به آنها پرداخته شده است 
که یکی از سال 90 و دیگری از سال 
91 شروع شد و آن راه اندازی کارگروه 
»توسعه بخش کشاورزی« و »کارگروه 
توسعه معدن« بود. در طرح توسعه 
کشاورزی، در سطح ملی و استان ها 
یک برنامه ریزی بسیار دقیقی برای 
افزایش ظرفیت تولید محصولات 
غذایی استراتژیک و به طور مشخص 
غ  مواد پروتئینی به طور خاص مر
صورت گرفت که خیلی ثمربخش شد 
غ بی نیاز شد. و کشور از واردات مر

 
یعنی این اتفاق افتاد؟ 	

ارقام دقیق  بله. شما می توانید 
را از وزیر جهاد کشاورزی یا رئیس 
بانک کشاورزی و رئیس هیأت عامل 
صندوق توسعه ملی وقت بگیرید؛ 
چون مصوبات مجلس، اعم از قانون 
بودجه و برنامه پنجم توسعه اجازه 
می دادند ما بتوانیم از محل صندوق 
توسعه به بخش کشاورزی وام ریالی 
بدهیم. در بخش کشاورزی، وام های 
ریالی بسیار مناسبی با محوریت 
بانک کشاورزی داده شد. این اقدام 
بسیار مناسبی بود که در سال 1391 
توانست تا حدود زیادی ظرفیت کشور 
را به فعلیت برساند. البته طرح توسعه 
معدن هم تصویب شد. خاطرم هست، 
آقای احمدی نژاد در جلسات مقابله 
با تحریم تأکید داشت که ما باید از 
این موضع تدافعی مقابله با تحریم 
به موضع بالاتر یعنی مقاوم تر کردن 
اقتصاد و بی اثر کردن تحریم ها برویم. 
دو طرح »توسعه کشاورزی« و »توسعه 
معدنی« هر دو مصوبه هیأت وزیران را 
داشتند و دو کارگروه به ریاست شخص 
رئیس جمهور با اختیار پیش بینی شده 
در اصل 138 قانون اساسی را دولت 
شکل داد که از ظرفیت بخش کشاورزی 
و معدنی کشور برای کاهش وابستگی 
در حوزه هایی چون کالاهای اساسی، 
توسعه اشتغال، تنوع درآمدهای ارزی 
و کاهش تکانه پذیری اقتصاد ملی از 
هجمه ها و رخدادهای خارجی چون 
تحریم و کاهش قیمت نفت استفاده 
کنیم. طرح توسعه کشاورزی زودتر 
تصویب و شروع شد و نتیجه عملی 
آن به دست آمد و پایه افزایش تولید 
غ  غ و مر محصولاتی چون تخم مر

گذاشته شد.

چه عاملی بعد از سال 91 باعث  	
شد قیمت دلار از 1800 تومان در 

اواخر این سال به حدود 4000 تومان 
برسد؟

 به هر حال با ادامه مشکاتی که در 
جلسات قبلی به شما توضیح دادم، 
افزایش نرخ ارز همچنان ادامه داشت. 
البته نرخ چهار هزار تومان در یک 
مقطع بسیار کوتاهی بود و اصاح شد. 
میانگین نرخ ارز براساس گزارشی که 
بانک مرکزی منتشر کرد، در زمستان 
1390، 1800 تومان بود. این رقم در بهار 

میان پتروشیمی ها چون تعدادشان 
چشم  به  بیشتر  بودند  محدود 
می آمدند؛ ولی اغلب اصاً حاضر 
نبودند ثبت و ضبطی اتفاق بیفتد، در 
بحث اظهارنامه ها و معافیت مالیاتی 
صادرکنندگان قباً توضیح دادم. حالا 
اگر شما بپرسید: »در این روزها، این 
مسائل کجا بررسی می شد؟« پاسخ 
همین جلساتی است که اشاره کردم. 
شناخت و درکی که از این جلسات 
حاصل شد این بود که نمی توانیم 
نظام ارزی گذشته را ادامه دهیم. اینکه 
بتوانیم یک نرخ را در بازار حاکم و 
در دامنه ای نوسان آن را را مدیریت 
کنیم از اداره و توان بانک مرکزی 
خارج است. نهایتاً بتوانیم یک سال 
دیگر نرخ ارز را در سطح پایین تری 
نگه داریم، اما لازمه آن این است که 
ذخایرمان را بشدت از دست بدهیم. 
آن وقت آسیب پذیری کشور در آینده 
بیشتر و بیشتر می شد، لذا دولت 
دهم و شخص رئیس جمهور واقعیت 
را پذیرفت و به تبع آن، هزینه ها را نیز 
پذیرفت که ما ذخایر ارزی مان را حفظ 
کنیم ولو اینکه به برخی از کالاهای 
با اولویت کمتر در مرکز مبادله ارز 
ندهیم. حتی به سمتی رفتیم که 
بخشی از کالاها را تحت عنوان »اولویت 
دهم« قرار دادیم و ثبت سفارش شان 
را ممنوع کردیم. به عبارتی تقاضای 
ارز را کاهش دادیم. حالا در این میان 
اتفاقات زیادی روی داد. برای مثال 

خ ارز مبادله ای از کجا آمد؟ نر
ما در سال 1391 مجبور بودیم وارد تحول در نظام ارزی شویم. در این سال 

خ  خ ارز مرجع و نر خ مبادله ای« در کنار نر خ سومی تحت عنوان »نر ابتدا نر
خ ارز  ارز بازار آزاد شکل گرفت، ولی کم کم به سمتی رفتیم که با حذف نر
مرجع به بازار دونرخی برگردیم. اما تک نرخی شدن در آن مقطع ممکن 
خ ارز را انجام دهید که بتوانید  نبود. شما زمانی می توانید واحدسازی نر

خ را در یک دامنه تعریف شده ای مدیریت کنید و این کار زمانی امکان پذیر  نر
است که بانک مرکزی شما بتواند در بازار ارز مداخله کند. اما بانک مرکزی 
که تحریم و ذخایرش مسدود است و در وصول، تبدیل و انتقال منابع ارزی 

مشکل دارد، با چه قدرتی می خواست این کار را انجام دهد؟!

ـــرش بـ

ثبت بالاترین ذخیره ارزی در کشور
در سال 1392 که می خواستیم عملیات تسعیر ارزی را انجام دهیم حدود 

74 هزار میلیارد تومان ارزش خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی 
قبل از تسعیر بود. این رقم نشانگر یکی از بالاترین ذخایر ارزی بانک 

مرکزی در این سال ها بوده است. بانک مرکزی با بالاترین ذخیره ارزی در 
طول تاریخ کشور به دولت بعدی تحویل داده شد، ولی به رغم این ذخیره 

ارزی، در مقطعی بانک مرکزی نمی توانست حتی 100 میلیون دلار ارز به 
بازار عرضه کند.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

دولت دهم و شخص 
رئیس جمهور واقعیت 

را پذیرفت و به تبع 
آن، هزینه ها را نیز 

پذیرفت که ما ذخایر 
ارزی مان را حفظ 
کنیم ولو اینکه به 

برخی از کالاهای با 
اولویت کمتر در مرکز 

مبادله ارز ندهیم، 
حتی به سمتی رفتیم 
که بخشی از کالاها را 

تحت عنوان »اولویت 
دهم« قرار دادیم و 
ثبت سفارش شان 

را ممنوع کردیم. به 
عبارتی تقاضای ارز را 

کاهش دادیم. حالا 
در این میان اتفاقات 
زیادی روی داد. برای 

مثال اگر خاطرتان 
باشد گفتم که آن 
زمان جلساتی در 

بانک مرکزی، فراتر از 
دولت دهم تشکیل 
می شد و سرانجام از 

بین چند پیشنهاد 
موجود، مرکز مبادلات 

ارزی عملی شد

عکس: ایران
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توسعه 50 هزار 
هکتاری کشت 

گیاهان دارویی در 
دیمزارهای کشور

مجری طرح گیاهان دارویی 
وزارت جهاد و کشاورزی گفت: 
برای امسال طرح توسعه 50 هزار 
هکتاری کشت گیاهان دارویی در 
دیمزارها را اجرایی می کنیم و به 
مشارکت کنندگان نیز تسهیلات 

4درصدی اعطا می شود.
حسین زینلی در گفت و گو با بازار، 
از اعطای تسهیلات 4 درصدی در 
سال جاری در این حوزه خبر داد 
و گفت: مهم ترین پروژه ای که تا 
الان به تصویب رسانده ایم و در 
سال جاری اجرایی می شود در 
خصوص افزایش سطح زیرکشت 
گیاهان دارویی است که حدود 
50هزار هکتار در اراضی دیم افزایش 
می یابد. در این راستا در حوزه 
مکانیزاسیون، در حوزه کود، بیمه و 
کاشت حمایت هایی از کشاورزانی 
که در این پروژه شرکت کنند انجام 
می شود و حتی در برخی استان ها 
قرار شده برخی کارخانجات وارد 

کشت قراردادی شوند.
زینلی افزود: از سوی دیگر قرار 
شده است اتحادیه تولیدکنندگان 
گیاهان دارویی با همکاری ستاد 
جهش تولید در دیمزارها نیز وارد 
کشت قراردادی شوند تا به این 
ترتیب کشاورزان در خصوص 
خرید محصولاتی که در اراضی دیم 
و در این طرح کشت می کنند دچار 

مشکل نشوند.

خسارت 25 درصدی 
علف های هرز به 

محصولات کشاورزی
رئیس بخش تحقیقات علف های 
گیاهپزشکی  مؤسسه  هرز 
کشور گفت: علف های هرز به 
عنوان یکی از مهم ترین عوامل 
خسارت زای زنده باعث کاهش 
عملکرد و کیفیت محصولات 
کشاورزی می شوند. این میانگین 
خسارت در محصولات کشاورزی 
ایران حدود 25 درصد برآورد 
شده است. به گزارش ایسنا 
نوشین نظام آبادی با بیان اینکه 
پیشینه کشاورزی به بیش از 
10 هزار سال قبل بازمی گردد 
و مسأله علف هرز از هنگامی 
که کشاورزان به خسارت زایی 
گیاهان وحشی در زمین های 
زیر کشت پی بردند آغاز شد، 
اظهار کرد: با وجود گذشت زمان 
طولانی از پیدایش گیاهان قبل 
از حضورشان روی کره زمین، 
موجودی به نام علف هرز وجود 
نداشت و پیدایش علف های 
هرز به زمانی برمی گردد که 
بشر انتخاب برخی از گونه های 
گیاهی را آغاز کرد. وی ادامه داد: 
در واقع محیط های طبیعی منشأ 
علف های هرز محسوب می شوند 
و تداخل آنها با گیاهان زراعی 
و فعالیت های انسان، نتیجه 
واکنش به فشارهای انسان یا 
شرایط طبیعی بوده است. علف 
هرز گیاهی است که در زمان و 
مکان نامطلوب می روید و در 
فعالیت انسان ایجاد اختلال 

می کند.

اخبار

غ 30تایی در بازار  هر شانه تخم مر
در حالی بین 92 تا 110 هزار تومان به 
دست مصرف کنندگان می رسد که 
به دلیل مازاد تولید و کاهش تقاضای 
داخلی، همچنان تولیدکنندگان این 
محصول متضرر هستند بنابراین 
بخش اندکی از آن صادر می شود تا 
جلوی بخشی از زیان تولیدکنندگان 
را بگیرد اما طبق گفته مقامات صنفی 

این مهم نیز تأثیرگذار نبوده است.
طبق آمار وزارت جهاد کشاورزی سال 
گذشته یک میلیون و 200 هزار تن 

غ در کشور تولید شد و امسال  تخم مر
نیز برآوردها همین میزان تولید را 

نشان می دهد.
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
میهن درباره میزان تولید و وضعیت 
غ گفت: سال گذشته  صادرات تخم مر
غ کشور به دلیل مازاد  تولید تخم مر
جوجه ریزی به یک میلیون و 200 
هزارتن یعنی بیش از نیاز واقعی بازار 
داخلی رسید، به طوری که امسال نیز 
با افزایش مازاد تولید روبه رو شده اند.

حمیدرضا کاشانی با بیان اینکه از 
ابتدای سال تاکنون 70 هزارتن 
غ به کشورهای  محصول تخم مر
هدف بویژه عراق صادر شده است، 
افزود: سال گذشته مجموع صادرات 
غ کشور حدود 55 هزار تن به  تخم مر
ارزش 100 میلیون دلار بوده اما امسال 

غ قابل  طی 4 ماه ابتدای سال تخم مر
توجهی صادر شده است ولی با وجود 
افزایش صادرات، این صنعت به دلیل 
غ در کشور  پایین بودن قیمت تخم مر
و مازاد تولید با چالش های زیادی 
خ هایی پایین تر  روبه رو است زیرا با نر

از نرخ جهانی عرضه می شود.

غ  تولیدکنندگان، همچنان تخم مر
را 20 درصد زیر قیمت مصوب 

می فروشند
رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
اینکه همچنان  بیان  با  میهن 
غ را بین 20  تولیدکنندگان تخم مر
تا 30 درصد کمتر از قیمت مصوب 
می فروشند که باعث زیان صنعت 
غ  شده است، گفت: صنعت مر
تخم گذار برای تأمین نهاده های 

طیور با کمبود نقدینگی روبه رو است 
و بانک ها تسهیلات برای سرمایه در 

گردش پرداخت نمی کنند.
وی ایران را ارزان ترین تولیدکننده 
غ در دنیا دانست و گفت:  تخم مر
در حال حاضر قیمت هر کیلوگرم 
غ در واحدهای تولیدی بین  تخم مر
35 تا 36 هزارتومان به فروش می رسد 
خ مصوب دولتی آن  در حالی که نر
47هزار و 300 تومان تعیین شده 

است.
وی اضافه کرد: بنابراین تولیدکنندگان 
غ در مقایسه  روی هر کیلوگرم تخم مر
خ مصوب بین 12 تا 13 هزارتومان  با نر
ضرر می دهند. وی تصریح کرد: 
اکنون با توجه به افزایش هزینه های 
تمام شده تولید قیمت واقعی 
غ کیلویی 53 هزار تومان  تخم مر

برای تولیدکنندگان تمام می شود و 
غ تخم گذار، روزانه بین  صنعت مر
50 تا 60 میلیارد تومان و ماهانه بیش 
از 1500 میلیارد تومان زیان می دهد 
که می تواند در ادامه باعث کاهش 

تولید شود.
وی با اشاره به اینکه در واقع ایران 
غ را با قیمت های بالا تولید و  تخم مر
زیر قیمت واقعی تولید می فروشد که 
باعث ضرر کشورهای دیگر نیز شده 
است، تصریح کرد: اکنون قیمت 
غ صادراتی ایران کیلویی 70 تا  تخم مر
75 سنت صادر می شود درحالی که 
غ کیلویی 2.5  قیمت جهانی تخم مر

یورو یا 2.8 دلار است.
کاشانی پیش بینی کرد با توجه به ادامه 
غ  روند زیان این صنعت، تولید تخم مر
در ماه آینده بین 3 تا 4 هزار تن کاهش 

را تجربه کند.

کمبود نهاده های طیور و سردرگمی 
تولیدکنندگان

اتحادیه  مدیره  هیأت  رئیس 
مرغداران میهن گفت: در حال حاضر 
تولیدکنندگان با مشکل نهاده ها روبه رو 
هستند. با وجود اینکه چندی پیش 
عرضه نهاده های طیور طی مدت یک 
هفته سرعت گرفته بود؛ اما به طور 

مجدد با کندی انجام می شود.
وی بیان کرد: در واقع طی دو ماه 
اخیر مرغداران نهاده های مورد نیاز 
خود را به موقع دریافت نکرده اند و 
غ تخم گذار با مشکل کمبود  گله های مر
نهاده ها روبه رو شده اند تا جایی که 
نهاده ها دیر به دست تولیدکنندگان 
می رسد این در حالی است که 
تولیدکنندگان حدود 3 ماه است پول 
نهاده ها را به واردکنندگان پرداخت 
کرده اند؛ اما واردکنندگان به بهانه 
تأخیر در انتقال ارز، نهاده ها را بموقع 
تحویل نداده و همچنان این مشکل 

پابرجاست.
غ  وی با تأکید بر اینکه صنعت مر
تخم گذار با کمبود نقدینگی و سرمایه 
در گردش روبه رو است، گفت: بانک ها 
تسهیلات برای سرمایه در گردش 
بخش تولید نمی دهند؛ این در حالی 
است که سرمایه در گردش بخش 
تولید 10 برابر شده و تولیدکنندگان 
بدون حمایت دولت توان تأمین آن 

را ندارند.
کاشانی بر این باور است که برای ادامه 
غ تخمگذار باید با  حیات صنعت مر
تأمین نقدینگی و سرمایه در گردش 
شرایط برای تولید اقتصادی و مقرون 
به صرفه فراهم شود که این امر نیازمند 

تدبیری عاجل است.

ایران؛ تولیدکننده ارزان ترین 
غ در جهان تخم مر

غ به دیگر کشورها  در 4 ماهه نخست سال جاری 70 هزارتن تخم مر
صادر شده است

سال گذشته تولید 
غ کشور به دلیل  تخم مر
مازاد جوجه ریزی به یک 

میلیون و 200 هزارتن 
یعنی بیش از نیاز واقعی 

بازار داخلی رسید، به 
طوری که امسال نیز 

با افزایش مازاد تولید 
روبه رو شده اند
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عکس: ایرنا

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

کشاورزیکشاورزی

سرپرست سازمان مرکزی تعاون 
روستایی ایران از خرید 40 درصد 
گندم تضمینی توسط شبکه تحت 
پوشش این سازمان خبر داد. به 
گزارش پایگاه اطلاع رسانی وزارت 
جهاد کشاورزی، غلامرضا هادربادی 
اظهار داشت: شبکه تحت پوشش 
این سازمان تا تاریخ 15 مرداد ماه 
سال جاری در قالب خرید مباشرتی 
بالغ بر 3 میلیون و 603 هزار و 970 
تن گندم از کشاورزان عزیز در 32 
استان کشور را خریداری کرده 

. ست ا
وی افزود: کل خرید تضمینی گندم 
توسط شبکه تحت پوشش این 
سازمان در سال گذشته 2 میلیون و 
354 هزار و 227 تن بود که میزان 
خرید امسال در مقایسه با سال 
قبل حدود 40 درصد افزایش را 
نشان می دهد. سرپرست سازمان 
مرکزی تعاون روستایی ایران ادامه 
داد: تا پایان فصل برداشت گندم 
در سراسر کشور، این سازمان و 
شبکه تحت پوشش با آمادگی کامل 
خرید تضمینی گندم را ادامه خواهد 

داد. هادربادی گفت: تاکنون شبکه 
تحت پوشش سازمان در استان 
خوزستان با خرید یک میلیون و 
46 هزار تن بالاترین میزان خرید 
گندم توسط شبکه تعاونی های 
روستایی در کشور را داشته و پس 
از آن به ترتیب استان های فارس 
با بیش از 543 هزار تن، همدان 
با 172 هزار تن، آذربایجان غربی 
با 150 هزار تن و کردستان با 437 

هزار تن قرار می گیرند. هادربادی 
در پایان ضمن تشکر و قدردانی از 
تمام دست اندرکاران و همکاران 
اجرایی این طرح گفت: نقش 
شبکه تعاونی های روستایی کشور 
بویژه از بعد حمل و نگهداری گندم 
مخصوصا در مناطق روستایی با 
دسترسی محدود و صعب العبور و 
نیز خرید از کشاورزان خرده مالک 

است. قابل توجه 

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
مازندران با اعلام نرخ جدید خرید 
توافقی برنج پرمحصول گفت: از 
گلوگاه تا نور، مراکز خرید توافقی 
آماده خرید برنج شالیکاران است. 
به گزارش بازار، عباسعلی وفائی نژاد 
در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
ز  ا دولت  حمایتی  سیاست های 
کشاورزان و تولید محصول برنج، 
سبب شد نرخ جدید خرید توافقی 
یابد.  افزایش  پرمحصول  برنج 
وی با بیان اینکه براساس اعلام 
سازمان حمایت از مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان و ابلاغ شرکت مادر 
تخصصی بازرگانی دولتی ایران، نرخ 
جدید خرید توافقی برنج پرمحصول 
در ارقام پرمحصول اعلام شده است، 
افزود: نرخ جدید خرید انواع برنج 
براساس حداکثر 8 درصد شکستگی 
برنج در رقم ندا هر کیلو 35هزار و 
300 تومان و برنج شیرودی به قیمت 
40 هزار و 500 تومان و رقم فجر هم 46 
هزار و 650 تومان به فروش می رسد. 
وفائی نژاد با تأکید بر اینکه برنج در 
بسته های 10 کیلویی خرید و فروش 

می شود، تصریح کرد: برای تحویل 
2 هزار و 550 تن برنج پرمحصول 
قرارداد با تشکل های صنفی منعقد 
شد و برنج ها نیز باید به دور از حشره 
تحویل مراکز خرید شود. مدیرکل 
غله و خدمات بازرگانی مازندران 
خاطرنشان کرد: اداره کل غله مازندران 
آمادگی قرارداد با تشکل های صنفی 
خرید و فروش برنج را دارد. وفائی نژاد 
توافقی  خرید  کرد:  خاطرنشان 

برنج های پرمحصول با ورود اتحادیه 
شرکت های تعاونی شالیکوبی داران 
و اتحادیه تعاونی روستایی استان 
در محدوده شهرستان گلوگاه تا نور 
انجام می شود و محدودیتی در خرید 
و تحویل برنج به مراکز وجود ندارد. 
وفائی نژاد ادامه داد: قبل از اعلام 
نرخ جدید خرید برنج ندا هر کیلو 
33 هزار تومان و قیمت برنج شیرودی 

هر کیلو 39 هزار تومان بود.

خ جدید خرید توافقی برنج پرمحصول اعلام نر خرید حدود 40درصد از گندم کشور توسط تعاون روستایی
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فعالیت بیش از 3 
میلیون و 500هزار نفر 

کارگر بیمه شده در 
تهران

مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان تهران با بیان اینکه 48 درصد 
تولید کل کشور در تهران است، 
گفت: بیش از 3 میلیون و 500هزار 
نفر کارگر بیمه شده در تهران فعالیت 

دارند.
به گزارش تسنیم، بر اساس گزارش 
منتشر شده از مرکز آمار ایران، سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در استان 
تهران بسیار بالاست. از سوی دیگر 
سهم شاغلان بخش کشاورزی از کل 
شاغلان استان تهران بسیار ناچیز 

برآورد شده است.
بررسی آماری از استان تهران در 
بهار 1402 بیانگر این است که نرخ 
مشارکت اقتصادی در تهران در بهار 
بهار 1401  و  درصد  حدود 40   1402
حدود 40.9 درصد بوده است. نسبت 
اشتغال تهران در بهار 1402 حدود 
36.9 درصد و در بهار 1401 حدود 
37.7 درصد بوده است. نرخ بیکاری 
در این استان نیز در بهار 1402 حدود 
7.6 درصد و در بهار 1401 حدود 7.8 

درصد بوده است.
و  کار  تعاون،  کل  مدیر  گفته   به 
رفاه اجتماعی استان تهران رصد 
دستگاه های  تخصصی  حوزه های 
بهبود  در  بسزایی  تأثیر  اجرایی 
خدمت رسانی در آن حوزه را به همراه 

دارد.
حامد ویس کرمی با اشاره به حجم 
بالای صنایع، تولیدی ها و کارگاه ها 
در استان تهران افزود: استان 
تهران با توجه به فعالیت بیش از 
235هزار واحد کارگری و بیش از 
3 میلیون و 500هزار نفر کارگر بیمه 
شده از ویژگی های خاصی برخوردار 

است.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
استان تهران با بیان اینکه می توان 
از حضور نمایندگان اعزامی وزارت 
متبوع بهره بهینه در راستای اصلاح 
امور برد، اذعان داشت: با رصد امور 
اجرایی این اداره کل و شناسایی 
می توان  ضعف  و  قوت  نقاط 
خدمت رسانی مطلوبی به جوامع 

هدف ارائه کرد.
وی گفت: بالغ بر 48درصد تولید کل 
کشور و بیش از 70درصد شرکت های 
دانش بنیان در سطح استان تهران 

متمرکز هستند.
وی تصریح کرد: با توجه به حجم 
بالای خدماتی که این اداره کل به 
مردم در پایتخت ام القرای جهان 
اسلام به مردم ارائه می دهد؛ بایستی 
سطح رضایت مندی ارباب رجوع در 

اولویت کارها قرار گیرد.
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
فلسفه  خاتمه  در  تهران  استان 
به  کمک  را  ارزیابی ها  وجودی 
ارتقای کیفیت عملکرد، بهره وری 
رفع  و  مردم  به  خدمت رسانی  و 
مشکلات احتمالی دانست و افزود: 
باید از نتایج ارزیابی به نفع خود و 
نهایت نفع مردم شریف استفاده 

شود.
وی افزود: اگر کارگر نباشد رکن 
است،  تولید  همان  که  اصلی 
خاصیت خود را از دست خواهد 
اقتصاد  نباشد،  کارگر  اگر  داد. 
مقاومتی بی معنا خواهد بود. این 
کارگر است که در کنار سایر منابع 
انسانی همچون کارفرماها می تواند 
با خلاقیت، نوآوری و تلاش، کشور 
را در ریل موفقیت قرار داده و منجر 
به بهبود وضعیت تولید و حضور 

مؤثر در بازارهای رقابتی شود.

خبر

دولت سیزدهم، بازار کار را در این دوسالی 
که زمام اجرایی کشور را برعهده گرفت، 
که  بطوری  ــت؛  اس داده  ــق  رون خوبی  به 
در  امسال  اول  ماهه  سه  بیکاری  ــرخ  ن
نرخ  از  پایین تر  دولت  این  سال  دومین 
بیکاری سه ماهه فصل اول آخرین سال 
ــم بوده است و میانگین  دولت دوازدهـ
رشد فصلی صنعت در دولت سیزدهم از 
پاییز 1400 به بعد به 6.7 درصد رسیده که 
دولت های  از  بیشتر  درصد  مقدار 2  این 
یازدهم و دوازدهم بوده است. به همین 
بخش  در  اشتغالزایی  که  ــت  اس خاطر 
صنعت شتاب گرفته و شاغلان آن از مرز 
8 میلیون نفر عبور کردند؛ به عبارتی یک 
رکوردشکنی تازه در حوزه اشتغال صنعتی 

حاصل شده است.
 8.2 به  بیکاری  نرخ   ،1402 سال  بهار  در 
درصد رسید و این در حالی است که نرخ 
که  زمانی  یعنی   ،1400 سال  بهار  بیکاری 
دولت دوازدهم بر مسند اجرایی کشور 

تکیه زده بود، 9.2 درصد برآورد شده بود.
کاهش یک درصدی نرخ بیکاری در این 
همزمان  اشتغال  افزایش  و  زمانی  ــازه  ب
نشان  اقتصادی  مشارکت  نرخ  رشد  با 
حوزه  در  سیزدهم  دولت  که  می دهد 
اشتغال کارنامه پربارتری از دولت دوازدهم 

داشته است.
کانال  در  را  بیکاری،  نرخ  دولت سیزدهم 
9.2 درصد گرفت و در کمتر از دو سال آن 
را به یک درصد کاهش داد. این همزمان 
بوده  اقتصادی  مشارکت  نرخ  افزایش  با 
مشارکت  ــرخ  ن وقتی  عبارتی  به  است. 
اقتصادی یا همان افراد بیکار و شاغل با 
افزایش مواجه شوند و از سویی دیگر نرخ 
بیکاری همسو با رشد اشتغال شود، آنگاه 
بازه  آن  در  اشتغالزایی  که  گفت  می توان 
زمانی موفقیت آمیز بوده است و اشتغال 

به صورت درست ایجاد شده است.
سال  دو  در  که  می دهند  نشان  داده ها 
گذشته نرخ اشتغال تمام وقت 17 درصد 
نیز با افزایش مواجه شده است. این امر 
این است که محیط کسب و کار  گویای 
کشور بهبود یافته است و شغل های ایجاد 

شده نیز پایدار بوده اند.
ــای مرکز آمار کشور، در بهار  طبق داده ه
امسال نسبت به سه ماهه اول سال 1401، 

نرخ اشتغال ناقص کل کشور با 1.4 واحد 
درصد کاهش به 8.3 درصد رسیده است.

از 10  از بیش  مردان  ناقص  نرخ اشتغال 
درصد در بهار سال گذشته به 9 درصد در 
با کاهش 1.5 واحد  بهار امسال رسیده و 
ــده است؛ به طوری  درصدی مواجه ش
که جمعیت مردان با اشتغال ناقص از 2 
میلیون نفر در بهار سال 1401 به 1 میلیون 
بهار سال 1402 رسیده  نفر در  و 800 هزار 

است.
در مقابل، نرخ اشتغال ناقص زنان در بهار 
امسال کمتر از 1 واحد درصد کاهش یافته 
است؛ به طوری که در بهار سال گذشته 
نرخ اشتغال ناقص زنان 5 درصد بوده که 

در بهار امسال به 4.4 درصد رسیده است.

سبقت بخش صنعت از سایر بخش ها
براساس شاخص مدیران خرید در تیرماه 
بکارگیری  و  استخدام  میزان  امسال، 
تولیدی_ واحدهای  در  انسانی  نیروی 
صنعتی کشور بیشتر از 50 واحد بوده است 
و هر چقدر که فاصله شاخص از 50 بیشتر 

باشد، نشانه رونق و رشد است.
با  این اساس، در فروردین ماه امسال  بر 
درصد،  سال، 51.37  آغاز  تعطیلی  وجود 
ــرداد  خ در  ــد،  درصـ  52.48 اردیبهشت 

52.95 درصد و در تیرماه به 56.06 درصد 
افزایش  نویدبخش  که  است  رسیده 
خواهیم  صنعت  بخش  در  اشتغالزایی 

بود.
در این میان بخش صنعت نیز سهم خود 
را از بازار اشتغال در بهار سال 1402 افزایش 
داده است، به طوری که سهم این بخش 
از کل شاغلان کشور در بهار سال گذشته 
32.7 درصد بوده و در بهار امسال 33.1 
درصد شده است. به عبارت دیگر، از 
افراد در سن اشتغال،  میان 24 میلیون 
آنان در بخش صنعت  از  نفر  8 میلیون 

مشغول به کار هستند.
بخش  ــزوده  اف ارزش  افزایش  به  توجه  با 
صنعت در زمستان سال 1401 و رشد سهم 

میانگین رشد فصلی صنعت در دولت سیزدهم 2 درصد بیشتر از دولت های یازدهم و دوازدهم بوده است

رکوردشکنی اشتغال صنعتی در دولت سیزدهم
اشتغال

پیش بینی  داخلی  ناخالص  تولید  در  آن 
بهار  در  صنعتی  اشتغال  نرخ  که  می شد 
به   ،1401 سال  بهار  به  نسبت   1402 سال 

33.1 درصد افزایش برسد.
در این فصل نسبت به فصل مشابه، بیش 
از 333 هزار شغل در بخش صنعت ایجاد 
بخش  این  شاغلان  تعداد  و  است  شده 
بر  بنا  کردند.  عبور  نفر  میلیون  مرز 8  از 
ــران، سال گذشته  ــای مرکز آمار ای داده ه
برای بخش صنعت پررونق بود و شاغلان 
آن بیشترین ثبات شغلی را در میان دیگر 
عبارتی  به  اقتصادی داشتند.  بخش های 
نتایج این رونق صنعتی، در انتهای زنجیره 
تولید مشخص شد که نتایج آن افزایش 
اشتغال خالص صنعتی به میزان بیش از 

333 هزار نفر در بهار سال 1402 بود.

رشد صنعت در پایان سال 1401 بیشتر 
از میانگین هشت سال اخیر بود

این روند از زمان روی کار آمدن دولت 
سیزدهم آغاز شد، نشان به آن نشان که 
در  کار  نیروی  بهره وری   1400 تابستان  از 
بوده  اقتصاد  کل  از  بالاتر  صنعت  بخش 
سطح  که  دلایلی  از  یکی  علت  همین  به 
دستمزدها در بخش صنعت بالاتر از سایر 
بخش هاست، بهره وری بالای نیروی کار در 
این بخش نسبت به سایر بخش ها بوده 
تحصیلات  و  مهارت  شاخص  طرفی  از  و 
در بخش صنعت نشان دهنده بالا بودن 

دستمزد در این بخش بوده است.
احیای واحدهای صنعتی غیرفعال یکی از 
مختلف  دولت های  در  اصلی  برنامه های 
خصوص  این  در  و  می شود  محسوب 
برنامه های بسیاری برای راه اندازی 
واحدهای راکد در طول سال های گذشته 

در نظر گرفته شده است.
به 9.5  صنعت  بخش  رشد  سال 1401  در 
ــد رسید، این در حالی است که  درصـ
سال  در  سیزدهم  ــت  دول ــذاری  ــدف گ ه
برابر  پنج  رقم  این  اما  بود  درصد   8 ،1401
رشد داشت و متوسط هشت سال گذشته 

بود.
همچنین میانگین رشد فصلی صنعت در 
دولت سیزدهم از پاییز 1400 به بعد به 6.7 
دولت های  در  میزان  این  رسید.  درصد 
یازدهم و دوازدهم 2 درصد بوده است.به 
عبارتی شتاب رشد بخش صنعت در این 
سال بیشتر از شتاب رشد بخش خدمات 

بوده است.

دلایل رشد سهم بخش صنعت در اقتصاد کشور
بررسی داده ها نشان می دهد افزایش سهم بخش صنعت در رشد تولید ناخالص داخلی کشور در سال 1401، به دلیل افزایش 
تولیدات صنعتی و معدنی بوده است، یعنی در این دو گروه منهای نفت، بهره وری نیروی کار با رشد مواجه شده است، نشان 
به آن نشان که آب، برق و ساختمان که زیرگروه های این بخش هستند از رشدی معادل 7.8 درصدی برخوردار بوده اند.در 
عین حال، دولت سیزدهم از هنگامی که مسند اجرایی کشور را در مرداد ماه سال 1400، برعهده گرفت، برنامه های اشتغالزا 
را در دستور کار خود قرار داد. برای این امر دولت اطلس ملی اشتغال در قالب زیست بوم ملی اشتغال که براساس آمایش 
سرزمینی صورت گرفته بود، تدوین کرد. سپس برای پایداری اشتغال و پرداخت تسهیلات در قالب زیست بوم ملی اشتغال 
اقدام به ایجاد سامانه ملی رصد اشتغال کرد که نتایج آن در انتهای سال اعلام شد که بیش از یک میلیون نفر صاحب شغل 

شدند.

ـــرش بـ

طبق داده های مرکز آمار 
کشور، در بهار امسال نسبت 

به سه ماهه اول سال 1401، 
نرخ اشتغال ناقص کل کشور 
با 1.4 واحد درصد کاهش به 

8.3 درصد رسیده است

خ اشتغال صنعتی نر
با توجه به افزایش ارزش افزوده بخش صنعت 
در زمستان سال 1401 و رشد سهم آن در تولید 

ناخالص داخلی پیش بینی می شد که نرخ 
اشتغال صنعتی در بهار سال 1402 نسبت به 

بهار سال 1401، به 33.1 درصد افزایش برسد.

 عکس: ابوالفضل نسایی /  ایران

که  بود  امسال  کارگر  هفته  از  پس  مدتی 
روابط  معاون  فرد،  رعیتی  حسین  علی 
از  اجتماعی،  رفاه  و  کار  تعاون،  وزارت  کار 
تدوین پیش نویس »لایحه اصلاح موادی 
از قانون کار« خبر داد. این در حالی است 
ــد کارگران کشور  که امروز فقط 4 درص
قرارداد دائم دارند و این گروه کوچک نیز 
احتمالاً کارگران در آستانه بازنشستگی و 

خروج از بازار کارهستند.
به گزارش آتیه آنلاین، رعیتی فرد در مورد 
این اصلاحات گفته بود: پس از برگزاری 
معایب  و  مزایا  بررسی  و  مفصل  جلسات 
اثرات هر  و  کار دائم و موقت  قراردادهای 
یک بر طرفین رابطه کار، اجتماع و اقتصاد 
کشور، پیش نویس »لایحه اصلاح موادی 
ماده 22  با  مطابق  و  تهیه  کار«  قانون  از 
آیین نامه داخلی هیأت دولت برای سیر 
شماره  نامه  طی  تصویب  قانونی  مراحل 
اول  معاون  به   1401/01/28 مورخ   11892

رئیس جمهور ارسال شد.

ــلام این خبر، در  یک سال قبل از اعـ
سه جانبه  کمیته   ،1401 ماه  اردیبهشت 
امنیت شغلی با حضور نمایندگان دولت، 
کار کرد  به  کارفرمایان شروع  و  کارگران 
»اصلاح  به عنوان  که  متنی  از  بخشی  که 
اردیبهشت  در  ــار«  ک قانون  از  بندهایی 
امسال به دولت ارسال شد، ماحصل 
کمیته  آن  ــای  ــق ه ــواف ت و  گفت و گوها 

سه جانبه است.
اساسی  بند  چند  کار  قانون  اصلاحیه  در 
با  می توان  که  مدتی  حداکثر  دارد:  وجود 
کارگران مشمول قانون کار، قرارداد مدت 
موقت منعقد کرد چهار سال خواهد بود 
و بعد از آن، قرارداد موقت به حالت دائمی 
و  سفته  و  چک  دریافت  آمد.  خواهد  در 
اوراق بهادار از کارگران ممنوع خواهد شد. 
ــراج کارگران درصورت بروز تخلفات  اخ
انضباطی تسهیل خواهد شد. اخراج زنان 
پایان  تا  و  زایمان  مرخصی  ایام  در  کارگر، 
دوران شیردهی )دوسالگی فرزند( ممنوع 
خواهد شد و در نهایت، ازدواج کارگر نباید 

موجب خاتمه قرارداد کار او شود.
معاون روابط کار وزیر کار، هدف از این 

اصلاحات را در مرحله اول، تأمین امنیت 
حالی  در  این  و  می داند  کارگران  شغلی 
از گذشت  بعد  است که در حال حاضر 
ــدور دادنامه 179  از ص از دو دهه  بیش 
کارگران  درصد  حدود 96  عدالت،  دیوان 
از  و  دارند  موقت  ــرارداد  قـ کشور،  شاغل 
قراردادهای دائم کار حتی در کارهای با 

ماهیت مستمر محروم هستند.
باقری  محسن  گفته  به  ترتیب،  این  به 
)نماینده کارگران در مذاکرات مزدی و 
عضو هیأت مدیره کانون شوراهای اسلامی 
کار استان تهران(، هر نوع اصلاحاتی 
کارگران  برای  را  شغلی  امنیت  بتواند  که 
عقد  به  را  کارفرمایان  و  بیاورد  ارمغان  به 
»قراردادهای دائم در کارهای با ماهیت 
مستمر و غیر پروژه ای« ملزم سازد، یک 
اتفاق مثبت است و بدون هیچ تردیدی، 
معیشتی  و  شغلی  وضعیت  بهبود  در 

کارگران کشور تأثیر بسزا دارد.
از صدور دادنامه 179  او  اضافه کرد: بعد 
سال  در  عدالت  دیوان  عمومی  هیأت 
75، بتدریج از نرخ قراردادهای دائم کار و 
میزان امنیت شغلی کارگران کاسته شد و 

کارفرمایان با سوءاستفاده از آزادی عملی 
عقد  امر  در  آنها  برای  دادنامه  این  در  که 
قرارداد و »مدت زمان آن« فراهم شده 
با کارگران خود قراردادهای موقت  بود، 
ماهه  یک  حتی  و  ماهه  شش  یکساله، 
آنجا پیش  تا  کار  بتدریج  و  منعقد کردند 
رفت که امروز فقط 4 درصد کارگران کشور 
قرارداد دائم دارند، این گروه کوچک نیز 
احتمالاً کارگران در آستانه بازنشستگی و 

خروج از بازار کار هستند.
اصلاح قانون کار می تواند معادلات نابرابر 
را به نفع کارگران تغییر دهد و  روابط کار 
پایین  را  کار  بازار  در  »بی ثبات کاری«  وزن 
این اصلاحات هنوز در  بیاورد، هرچند 
مجلس  به  و  است  نهایی  تدوین  مرحله 
که  دارد  تأکید  باقری  اما  نشده  فرستاده 
تدوین  در  اجتماعی  شرکای  نظرات  باید 
مجلس  به  آنکه  از  قبل  شود  منظور  آن 
کمیسیون های  در  و  شده  فرستاده 

تخصصی مورد بررسی قرار بگیرد.
در  کار،  قانون  اصلاحیه  حاضر،  حال  در 
مرحله شنیدن نظرات شرکای اجتماعی 
است و هنوز تا ارسال به مجلس فاصله 

لایحه اصلاح قانون کار، گامی در بهبود وضعیت شغلی 
کارگران کشور

روابط  مدیرکل  مردادماه،  هشتم  دارد. 
و  کار  تعاون،  وزارت  خدمت  جبران  و  کار 
رفاه اجتماعی از برگزاری نشست اصلاح 
پیش نویس لایحه اصلاح موادی از قانون 
کار خبر داد و گفت: »در سال1401 تعداد 
9 نشست برای تدوین پیش نویس لایحه 
اصلاح موادی از قانون کار برگزار شد. در 
آن نمایندگان دولت، تشکل های کارگری 
و کارفرمایی حضور داشتند و خروجی آن، 
پیش نویس لایحه اصلاح موادی از قانون 
کار بود که با امضای وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی به دولت تقدیم شد.«
پیش نویس  »این  افزود:  غریوی  احمد 
دولت  اصلی  و  فرعی  کمیسیون های  در 
در  و  شد  اظهارنظر  آن  مورد  در  و  مطرح 

از  مجدد  نظرخواهی  منظور  به  نهایت 
کار  عالی  ــورای  شـ به  اجتماعی  شرکای 

بازگردانده شد.«
در  اگر  کار  قانون  در  اصلاحاتی  نوع  هر 
به  تبدیل  برسد،  نهایی  تأیید  به  مجلس 
ــزام آور  ال اجتماعی  شرکای  برای  و  قانون 
می شود، به همین دلیل است که محسن 
باقری بازهم تأکید می کند: »در این مرحله 
بند  بند  مورد  در  که  دارد  اهمیت  بسیار 
گفت و گوی  و  بحث  اصلاحی،  لایحه  این 
جایی  تا  بگیرد  صورت  طولانی  و  مستمر 
که روی هر بند آن اجماع حاصل شود، هر 
نوع اصلاحات پایداری که بخواهد قانون 
سه جانبه  اجماع  یک  به  نیاز  قطعاً  شود، 

دارد.«

عکس: ایران

گزارش

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار
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 پتروشیمی 
با سوخت مایع

نوشت:  خود  صفحه  در  رسانه ای  فعال  مستفیضی  نوید 
ــم  ــر ه ــه روزه، مخب ــیمی ب ــه پتروش ــع ی ــوخت مای ــا س ــیمی ب پتروش
می گفت سهم پتروشیمی با خوراک مایع باید افزایش پیدا 

کنه.

ایران، هفتمین تولیدکننده 
بزرگ سیمان دنیا

ــن دو  ــا همی ــت: ت ــود نوش ــه خ ــانه ای در صفح ــال رس ــک فع ی
قیمت  روز  هر  برق،  مکرر  قطعی  به خاطر  پیش  سال 
خوب  مدیریت  با  الحمدلله  اما  می رفت  بالا  سیمان 
ــیمان  ــده س ــن تولید کنن ــه هفتمی ــل ب ــران تبدی ــت الان ای دول

جهان شده!
 

  رشد 68 درصدی ترانزیت
 از کشور

نوشت:  خود  صفحه  در  رسانه ای  فعال  فرحزادی  علی 
برای  تجاری  زیرساخت های  مهم ترین  از  یکی  ترانزیت 
توسعه صادرات، کسب درآمد، ایجاد شغل و توسعه اقتصاد 
ــر  ــور )متأث ــت در کش ــش ترانزی ــال کاه ــت س ــد از هف ــت. بع هس
اخیر  سال  دو  در  خوشبختانه  برجامی(،  سیاست های  از 
ترانزیت رشد 68درصدی داشته و فقط تو سه ماهه اول 

امسال 15 میلیارد دلار صادرات داشتیم.

فضای مجازی

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیستباشگاه  اقتصاد

 حجم سرسام آور نقدینگی 
در دولت روحانی

ــش  ــیخ بنف ــت: دوران ش ــود نوش ــه خ ــانه ای در صفح ــال رس ــک فع ی
حجم نقدینگی 8 برابر شده و از 479 هزار میلیارد تومان در 
دولت دهم به 3820 هزارمیلیارد تومان رسید، حتی اگه اقتصاد 
هم بلد نباشیم این رشد وحشتناک نقدینگی رو متوجه می شیم 

که چه جوری دامن ملت و دولت آقای رئیسی رو گرفته.

 خسارت های لیبرال ها 
و روحانی به کشور

برایمان  گذشته  دولت  فعل های  ترک  و  خسارت ها  هرچه 
ــروزی  ــد از پی ــال بع ــد متع ــم خداون ــاس می کن ــود احس ــان می ش عی
بزرگ و  از دو جنگ  ایران را بسامت  انقاب اسامی؛ ملت 
خانمان برانداز عبور داد؛ اول جنگ تحمیلی8ساله حکومت 
بعث عراق با ایران و دومی جنگ 8ساله حسن روحانی و 

لیبرال ها با ملت ایران. خدایا بابت معجزاتت شکر!

دلیلی نداشت اطلاع رسانی 
کنیم!

 میرسلیم نماینده استان تهران در مجلس شورای اسامی: 
150 نفر از نمایندگان و کارکنان مجلس خودروی  شاسی بلند 

کرده اند. دریافت 
ما این ماجرا را می دانستیم اما دلیلی نداشت اطاع رسانی 

ــم! کنی

 توسعه ساخت نیروگاه های 
در کشور

یک فعال رسانه ای در صفحه خود نوشت: بعد از 8 
سال درجا زدن تو صنعت برق، دولت مردمی با ساخت 
6 هزار مگاوات نیروگاه در سال اول تونست رکورد تاریخی 
افزایش ظرفیت برق در کشور رو بزنه، تازه این جدا 
با  رئیسی  آقای  هستش.  خورشیدی  نیروگاه های  از 
همین دست فرمون برو که خوب داری اصاحات رو 

میسوزونی:((

 مدیریت انرژی 
در دولت سیزدهم

خود  صفحه  در  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی 
نوشت: در کنار همه انتقادها جا داره بابت مدیریت انرژی 
ــه  ــون نرفت ــم، یادم ــی بگی ــای رئیس ــت آق ــه دول ــوت ب ــه خداق ی
که اواخر دولت روحانی دنبال جدول قطعی برق مناطق 

. می گشتیم

هیاهو برای هیچ!

یکی از کاربران شبکه های اجتماعی در صفحه خود نوشت: 
ماهی یکبار شایعه افزایش قیمت بنزین رو می ندازن و هر 
دفعه هم تکذیب می شه، بالاخره که یه روزی گرون می شه 

ــد! ــب ش ــزارم تکذی ــار ه ــرای ب ــی الان ب ول
یکی دیگر از فعالان مجازی نیز در این رابطه نوشت: آنقدر این شایعه 
ــه و...  ــش زمین ــا پی ــی ب ــه حت ــا روزی ک ــن ت ــرار می کن ــن رو تک ــی بنزی گرون
ــون  ــه دوره خودش ــه و بیفت ــرم نش ــم. اگ ــا گفتی ــدی م ــن دی ــد، بگ ــرون ش گ

میگن صبح جمعه فهمیدن اصاً معاویه ورژن آزمایشی اینا بوده.

بررسی کارنامه برجام در جذب 
سرمایه گذاری خارجی

کمک های  و  سرمایه گذاری  سازمان  معاون  براتی،  مسعود 
و  تحریم ها  بازگشت  خطر  گفت:  ایران  فنی  و  اقتصادی 
جلوگیری امریکا از همکاری بلند مدت از نکات مهمی است 
که کارنامه ضعیف برجام در جذب سرمایه گذاری اثرگذار بود.
وی افزود: حفظ ساختارهای تحریم های ثانویه نقطه ضعف 
بزرگ برجام بود و امریکا به صورت مستقیم و غیرمستقیم بر 
ــل تحریم تأکید می کرد. ــده ذی منتفع نشدن نهادهای باقی مان
اتفاق ویژه ای در حوزه سرمایه گذاری خارجی  از برجام  پس 
برای کشور رخ نداد، ما در سال 1395 حدود 11 میلیارد دلار 
این  از  دلار  میلیارد   9 اما  کردیم  صادر  سرمایه گذاری  مجوز 
مجوزها به دلیل نبود کنش مؤثر از طرف خارجی با وجود 

ابطال شد. قرارداد لازم الاجرا 

سرمایه گذاری بلندمدت 
اماراتی ها در ایران

خصوص  در  سخنانش  جدیدترین  در  عبدالملکی  حجت الله 
»چنین  است:  گفته  کشور  در  اماراتی ها  سرمایه گذاری 
عددهایی که اینها مطرح کردند به معنی انجامش در یک سال 
دو سال یا حتی پنج سال نیست، ممکن است برنامه های 

باشند.« داشته  بلندمدت 

حمایت از محرومان در دولت 
سیزدهم

خود  صفحه  در  رسانه ای  فعال  موسوی نژاد،  مصطفی  سید 
نوشت: طرح جدید دولت برای حمایت مؤثر از محرومان 
پایین  3دهک  پروتئین؛  و  کالری  حداقل  تأمین  منظور  به 
اساسی«  کالای  »11قلم  گذشته«،  سال  قیمت  »با  می توانند 
ــه  ــد«، »ماهان ــت می مان ــا ثاب ــم قیمت ه ــال ه ــان س ــا پای ــد، »ت بخرن
120.000تومان دیگر هم سود می برند و می توانند خرید بیشتری 

از این اقام داشته باشند.«

از کجا به کجا رسیدیم
از  نوشت:  خود  صفحه  در  رسانه ای  فعال  لشکری،  حمید 
تفکری که می گفت ایرانی لولهنگ )آفتابه گِلی( هم نمی تونه 
آماده صادرات مشتقات آب  ایرانی که  به  بسازه، رسیدیم 
سنگین شده؛ دستاوردی پیچیده و به روز که فقط متعلق 
به 3 کشوره. این جای افتخار داره، یا خریدن سهام بنز 

ــاه؟ ــان ش ــو زم ــت( ت ــت مل ــول نف ــا پ ــز ب ــات بن ــد نج )بخوانی

رشد پایه پولی و بی انضباطی 
مالی در دولت روحانی

ــی  ــای پایان ــت: در ماه ه ــود نوش ــه خ ــانه ای در صفح ــال رس ــک فع ی
دولت روحانی به خاطر رفع کسری بودجه با بی انضباطی تمام 
بیشتر از 54 هزار میلیارد تومان پول چاپ شد و پایه پولی رو 
بالا برد، یا شیخ! اقدام مثبت که نداشتی کاش حداقل یه بار 
کاری انجام نمی دادی یه جای مملکت سالم می موند واسمون.


